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Serce Podhala 
Bezpłatny kwartalnik Redakcja zastrzega sobie prawo adjustacji i skracania artykułów i korespondencji oraz nadawania 

im własnych tytułów. Nie bierze odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń

Drodzy Czytelnicy!
Przedstawiamy Wam wiosenny 

numer bezpłatnego kwartal-
nika „Serce Podhala”!
W najnowszym wydaniu znaj-

dziecie m.in. relacje z minionych 
wydarzeń, sukcesy dzieci i mło-
dzieży z naszej gminy czy pod-
sumowanie licznych inwestycji 
w naszej gminie. Nie zabraknie 

również praktycznych porad 
zdrowotnych czy informacji 
o bieżącej działalności urzędu.

Jak zawsze zapraszamy do 
krzyżówkowego konkursu z na-
grodami!

Zbliżają się Święta Wielka-
nocne, z tej okazji cała redakcja 
„Serca Podhala” wszystkim czy-

telnikom i mieszkańcom gminy 
Szaflary życzy dużo radości, cie-
pła, rodzinnej atmosfery i spo-
koju oraz aby ten czas pozwolił 
choć na chwilę odetchnąć od 
codziennych obowiązków.

Redakcja kwartalnika 
„Serce Podhala”

Wydawca:  Gminne Centrum Kultury, Promocji i Turystyki 
ul. Szkolna 6A, 34-424 Szaflary 
tel. 18 52-155-23 
e-mail: redakcja@szaflary.pl
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Na spotkaniu zostały omó-
wione bieżące inwestycje 
jakie trwają oraz jakie 

zostały zakończone na terenie 
gminy Szaflary, a dofinansowa-
ne zostały przez Urząd Marszał-
kowski, a były to m.in. pełno-

wymiarowa halo widowiskowo 
– sportowa w Szaflarach, budowa 
boisk sportowych oraz kortu te-
nisowego przy ośrodku zdrowia 
w Szaflarach, budowa kanalizacji 
w Zaskalu, czy tężni solankowej 
przy plebani w Szaflarach.

Z marszałkiem o inwestycjach w gminie Szaflary
29 lutego w Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Małopolskiego w Krakowie, wójt gminy Szaflary 
Rafał Szkaradziński spotkał się z Wicemarszałkiem 
Województwa małopolskiego Łukaszem Smółką  
oraz posłem na Sejm RP Edwardem Siarką.

Wiercenie najgłębszego na 
świecie odwiertu geoter-
malnego PGP-4 o doce-

lowej głębokości 7 km znajduje 
się obecnie na głębokości blisko 
6 km i jest na ostatnim etapie 
prac wiertniczych. Wstępne ana-
lizy wody na głębokości 5 km 
wskazują, że woda ma tempera-
turę przekraczającą 130 stopni 
Celsjusza a wydajność otworu 
jest zadawalająca. Przy takiej 
temperaturze wody możliwa 
staje się produkcja energii elek-
trycznej niezbędna do funkcjo-
nowania całego systemu. Woda 
termalna w pierwszej kolejności 
zasilać będzie sieć ciepłowni-
czą w gminie Szaflary, której 
budowa rozpocznie się jeszcze 
w tym roku a pierwsze podłą-
czenia budynków w Szaflarach 
mogą nastąpić już pod koniec 
przyszłego roku. Na budowę 
magistrali i sieci ciepłowniczej 
Gmina Szaflary otrzymała pro-
mesę dotacji na kwotę 30 mln zł 
w ramach Programu Inwestycji 
Strategicznych – Rządowego 
Funduszu Polski Ład oraz blisko 
6,5 mln w ramach Zintegrowa-
nych Inwestycji Terytorialnych 
współfinansowanych ze środ-

ków Funduszy Europejskich na 
terenie Podhalańskiego Obszaru 
Funkcjonalnego. Wymienione 
dotacje na budowę sieci cie-
płowniczych umożliwią zreali-
zować inwestycje w gminie Sza-
flary wraz z wkładem własnym 
oraz zwrotem podatku VAT 

na ponad 50 mln zł. Zgodnie 
z założonym harmonogramem 
budowa magistralnej sieci cie-
płowniczej rozpocznie się jesz-
cze w 2024 r., natomiast rozpo-
częcie budowy osiedlowej sieci 
ciepłowniczej planowane jest 
na 2025 rok, tak więc w przy-

szłym roku prowadzone będą 
jednocześnie budowy magistrali 
oraz sieci osiedlowych. Zgodnie 
z technologią budowy w pierw-
szej kolejności zostanie rozpo-
częta budowa magistralnej sieć 
ciepłowniczej a od niej dopiero 
będzie można budować poszcze-
gólne pętle technologiczne osie-
dlowych sieci ciepłowniczych. 
Nie ma możliwości budowy 
sieci ciepłowniczych w od-
wrotnej kolejności. Zgodnie 
z założonym  harmonogramem 
pierwsze podłączenia budynków 
w Szaflarach do geotermalnej 
sieci  ciepłowniczej mogą nastą-
pić już pod koniec przyszłego tj. 
2025 roku. Taryfę za dostarcza-
ną energię cieplną przygotowuje 
operator sieci – lokalne przed-
siębiorstwo energetyki cieplnej  
i przedstawia do zatwierdzenia 
Prezesowi Urzędu Regulacji 
Energetyki. Obecnie nie moż-
na jeszcze określić wysokości 
opłat za dostarczaną energię 
cieplną, jednak zakłada się, że 
taryfa za dostarczane ciepło na 
terenie Gminy Szaflary będzie 
zbliżona lub niższa od taryfy 
obowiązującej w PEC Geoter-
mia Podhalańska. S.A.

Najgłębszy odwiert geotermalny w Szaflarach 
jest na ostatnim etapie wiercenia

Pierwsze podłączenia budynków w Szaflarach możliwe już w 2025 roku.
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Dochody w budżecie gminy 
zostały zaplanowane na po-
ziomie 130 mln zł, a wy-

datki na poziomie 129 mln zł. 
Nadwyżka budżetowa jest na 
poziomie 1 mln zł.

Na inwestycje zaplanowa-
no aż 82 mln zł i w tym m.in. 

kontynuacja prac związanych 
z wykonaniem odwiertu badaw-
czo - eksploatacyjnego Bańska 
PGP-4 w wysokości 56 mln zł, 
wodociągi i kanalizacja 11 mln 
zł, modernizacja i budowa dróg 
i chodników 10 mln zł, moder-
nizacje budynków oświatowych 

i budynków OSP prawie 3 mln zł, 
renowacja zabytków, inwestycje 
w obiekty sportowe oraz oświe-
tlenia uliczne 2 mln zł.

W 2024 roku gmina planu-
je również opracowanie doku-
mentacji żłobka i przedszkola 
w miejscowości Zaskale oraz 

przekazanie dotacji dla Parafii 
w Szaflarach na renowację wieży 
kościelnej oraz okładzin i mu-
rów w kościele wraz z wymianą 
pokrycia dachowego budynku 
plebani przy Kościele pw. św. 
Andrzeja Apostoła w Szaflarach.

W oparciu o uchwalony bu-
dżet Gmina Szaflary nadal bę-
dzie się rozwijała, realizując 
zamierzone cele, dbając przede 
wszystkim o potrzeby swoich 
mieszkańców.

Certyfikat ten przyznawa-
ny jest instytucjom, które 
współpracują na rzecz ba-

dań naukowych, w szczegól-
ności za dostarczanie danych 
do analiz społeczno-ekono-
micznych i przestrzennych 
prowadzonych przez Insty-
tut Geografii i Przestrzenne-
go Zagospodarowania im. 
S. Leszczyckiego Polskiej 
Akademii Nauk w Warszawie.

Gmina Szaflary otrzymała 
ten tytuł za współpracę przy 
badaniach geologicznych, 
które prowadzone są w ra-
mach budowy najgłębszego 
odwiertu geotermalnego 
w Szaflarach.

Gmina Szaflary 
z certyfikatem GMINA 
PRZYJAZNA NAUCE

Gmina Szaflary 
otrzymała od Polskiej 
Akademii Nauk 
certyfikat Gmina 
Przyjazna Nauce.

Uchwalono budżet Gminy Szaflary na rok 2024
W dniu 28.12.2023 r. jednogłośnie został uchwalony budżet Gminy Szaflary 
na rok 2024. Projekt budżetu otrzymał pozytywną opinię Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Krakowie.

Przebudowa w/w odcinków 
będzie możliwa dzięki do-
finansowaniu ze środków 

budżetu państwa w ramach 
Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg w kwocie 1 650 277,00 
zł. W siedzibie Urzędu Gminy 
Nowy Targ umowę podpisali 
Wojewoda Małopolski Krzysz-
tof Jan Klęczar wraz z Wójtem 
Gminy Szaflary Rafałem Szka-
radzińskim i Skarbnik Gminy 
Anną Golonką.

W ramach inwestycji plano-
wane jest wykonanie kanaliza-
cji deszczowej w ciągu obydwu 
dróg wraz z nową nawierzchnią 

bitumiczną na łącznej długości 
prawie 1,4 km. Planowany termin 
rozpoczęcia prac to II kwartał br.

W tym dniu Powiat Nowo-
tarski podpisał także umowę na 
przebudowę dróg powiatowych 
w Szaflarach (ul. Orkana i ul. 
Kaczorowskiego). W ramach in-
westycji planuje się m.in. budo-
wę chodnika i ścieżki rowerowej 
wzdłuż ul. Orkana na odcinku od 
skrzyżowania z os. Zadział do 

Ośrodka zdrowia, lewostronnej 
ścieżki rowerowej na ul. Orkana 
na odcinku od ośrodka zdrowia 
do przejazdu kolejowego, pra-
wostronnego chodnika wzdłuż 
ul. Prezydenta Ryszarda Kaczo-
rowskiego od skrzyżowania z ul. 
A. Suskiego do budynku o nr 
22, wraz z wykonaniem nowej 
nawierzchni bitumicznej na 
wszystkich odcinkach.

Wysokość dofinansowania to 
5 588 204,00 co stanowi 50% 
kosztów kwalifikowanych za-
dania.

Tekst: UG Szaflary
Zdjęcia: Małopolski Urząd Wojewódzki

Już wkrótce ruszy przebudowa 
dróg powiatowych i gminnych 
w Szaflarach i w Maruszynie

W dniu 28.02.2024 r. w siedzibie Urzędu Gminy Nowy Targ zostały 
podpisane umowy na dofinansowanie dwóch zadań inwestycyjnych 
pn.: „Przebudowa drogi gminnej nr 364829K (ul. Zakopiańska) 
w km 0+005 do km 0+295 w miejscowości Szaflary, Gmina Szaflary” 
oraz „Przebudowa drogi gminnej nr 364837K („Bułkowa”) na odcinku 
w km 0+195 do km 1+085 w miejscowości Maruszyna, Gmina Szaflary”.
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Uroczystości miały podnio-
sły charakter. Uczestniczy-
li w niej zarówno świeccy, 

biorący udział we wspólnym pol-
sko – słowackim projekcie, jak 
i duchowni na czele z biskupem 
pomocniczym Jánem Kubošem 
z Kapituły Spiskiej oraz księdzem 
proboszczem miejscowej parafii, 
a także ks. Kazimierzem Dura-
jem, proboszczem parafii pw. św. 
Andrzeja Apostoła w Szaflarach. 
W delegacji ze strony polskiej 
uczestniczyli także: przewod-
niczący Rady Gminy Szaflary 
Stanisław Wąsik, zastępca wójta 
gminy Szaflary Sławomir Furca, 
a także radni, urzędnicy i osoby 
odpowiedzialne za realizację 
transgranicznego projektu na 
terenie gminy Szaflary.

Oficjalne otwarcie muzeum 
połączone z zakończeniem pro-
jektu po stronie słowackiej zosta-
ło zorganizowane 29 lutego br. 
Wójt Spiskiej Teplicy Radoslav 
Šeliga przywitał licznie zgroma-
dzonych gości, a bp Ján Kuboš 
po modlitwie poświęcił obiekt. 
A potem już była oficjalna część 
z przemówieniami i zwiedzaniem 
obiektu. Wójt Radoslav Šeliga 
przypomniał historię wspólnego 
projektu gminy Szaflary i Obec 
Spišská Teplica, podkreślając 
ważną rolę wójta gminy Szaflary 
Rafała Szkaradzińskiego, który 
od początku go wspierał przy re-
alizacji transgranicznego projek-
tu. Głos zabrali także naukowcy, 
profesorowie historycy i antropo-
lodzy, współautorzy scenariusza 
i realizacji ekspozycji muzeum. 
Po części oficjalnej nie zabra-
kło wspólnych rozmów i poczę-
stunku. Przedstawiciele delega-
cji z Szaflar swym słowackim 
partnerom wręczyli oczywiście 
upominki, a wśród nich płasko-
rzeźbę przedstawiającą gotycką 
Madonnę z Szaflar, pamiętającą 
obecność cystersów pod Tatrami, 
którym Szaflary zawdzięczają 
pierwszy kościół i parafię.

Budynek muzeum, dawny spi-
chlerz jest zlokalizowany przy 

zabytkowym kościele, którego 
fundacja pamięta czasy cystersów. 
W muzeum zostały umieszczone 
ekspozycje: geologiczno – ar-
cheologiczna oraz historyczno 
– etnograficzna. Można na niech 
zobaczyć np. rekonstrukcje pre-
historycznego człowieka i prehi-
storycznej fauny. Najważniejsza 
część muzeum jest poświęcona 
historii cystersów i ich związku 
z Obec Spišská Teplica. Znalazły 
tu miejsce odrestaurowane w ra-
mach projektu drewniane rzeź-
by barokowe z dawnej nastawy 
ołtarzowej teplickiego kościo-
ła. W budynku znalazło się też 
miejsce do organizacji warsztatów 
i spotkań. W ramach projektu pn. 
„Cystersi pod Tatrami – wspól-
ne korzenie i wspólna przyszłość 

Szaflar i Spiskiej Teplicy” współ-
finansowanego przez Unię Euro-
pejską z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach 
Programu Interreg V-A Polska-
-Słowacja 2014-2020” na terenie 
Spiskiej Teplicy zrealizowano też: 
park, ogród deszczowy, kalwarię 
w stylu cysterskim, torfowisko 
i promenadę. Przygotowano 
także spektakl oraz naukową 
publikację pt. „Spiska Teplica 
i cystersi”. Wszystkie obiekty 
i działania zostały wykonane 
w ramach wspólnego projektu 
Gminy Szaflary i Obec Spišská 
Teplica pt. „Cystersi pod Tatra-
mi – wspólne korzenie i wspól-
na przyszłość Szaflar i Spiskiej 
Teplicy” współfinansowanego 
przez Unię Europejską z Euro-

pejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Progra-
mu Interreg V-A Polska-Słowacja 
2014-2020, którego celem było 
zrównoważone wykorzystanie 
wspólnych elementów dziedzic-
twa cysterskiego w gminie Szafla-
ry i Obec Spišská Teplica poprzez 
ich odtworzenie i udostępnienie 
mieszkańcom i turystom.

Warto przypomnieć, że na te-
renie Szaflar w ramach projektu 
inwestycje skoncentrowały się 
na renowacji starej wikarówki, 
przy zabytkowym kościele pw. 
Św. Andrzeja Apostoła, w któ-
rej powstała pracownia tradycji 
i dziedzictwa umożliwiająca 
prowadzenie warsztatów, zajęć 
edukacyjnych, prezentacji, wy-
staw, prelekcji na temat dziejów 
Szaflar i ich związku z cystersa-
mi. Powstał także park historycz-
no-przyrodniczy, którego aran-
żacja, wykonanie i wyposażenie 
nie tylko nawiązuje do ogrodów 
cysterskich, ale także w nowo-
czesnej formie pokazuje ich 
dziedzictwo kulturowe i histo-
ryczne. Park posiada charakter 
edukacyjny, są w nim bowiem 
ciągi komunikacyjne pozwala-
jące zapoznać się z dziejami za-
konu cystersów, dzięki tablicom 
informacyjnym i inskrypcjom 
na płytach kamiennych i me-
talowych, a także symbolice 
i chronologii zegara słonecznego, 
układzie oczek wodnych i lase-
rowej fontanny, dającej możli-
wość projekcji w 3D spektakli 
muzycznych i historycznych. 
Ważnym elementem są tu też 
figury z brązu i elementy małej 
architektury. Dzięki transgranicz-
nemu projektowi została także 
zorganizowane naukowe semi-
narium z udziałem naukowców 
polskich i słowackich poświęco-
na cystersom, odbyły się warsz-
taty związane z cystersami, takie 
jak wyrobu papieru, kaligrafii, 
czy bicia monet, a także została 
wydana publikacja albumowa 
poświęcona historii Szaflar i za-
konu cystersów.

Finał transgranicznego cysterskiego projektu
Otwarcie muzeum z ekspozycjami historycznymi w Spiskiej Teplicy w ramach 
projektu pn. „Cystersi pod Tatrami – wspólne korzenie i wspólna przyszłość Szaflar 
i Spiskiej Teplicy” odbyło się z udziałem oficjalnej delegacji z Szaflar.
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Sala widowiskowa Domu Kul-
tury była szczelnie wypełniona 
mieszkańcami oraz zaproszo-

nymi gośćmi. Szaflary reprezen-
towali: wójt Rafał Szkaradziński, 
przewodniczący rady gminy Stani-
sław Wąsik, radny Jacek Wątorek 
oraz konsultant projektu „cyster-
skiego” Marek Szala.

Interesującą inscenizacja na-
pisana specjalnie na rzecz projek-
tu autorstwa Łukasza Marhefki 
była elementem działań mięk-
kich realizowanych przez part-

nera słowackiego. Spektakl prze-
stawiał rzeczywistość społeczną 
i kulturową Spisza na pograniczu 
polsko – słowackim w latach 20. 
XX wieku. Ukazywał w molie-
rowskiej konwencji zróżnicowa-
ne losy bohaterów oraz różnorod-
ność ich postaw wobec wartości. 
Akcentował odmienne wzorce 
kulturowe, które w finale łączy 
i jednoczy uczucie miłości.

Wydarzeniu towarzyszyła 
promocja publikacji pt. „Spiska 
Cieplica i cystersi”, wydanej 

przez Słowaków w ramach pro-
jektu pn. Cystersi pod Tatrami – 
wspólne korzenie i wspólna przy-
szłość Szaflar i Spiskiej Teplicy”, 
współfinansowanego przez Unię 
Europejską z Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach Programu Interreg 
V-A Polska-Słowacja 2014-2020.

Po spektaklu wójt Spiskiej 
Teplicy Radoslav Šeliga oprowa-
dził gości z Polski po historycz-
nym centrum Spiskiej Teplicy, 
prezentując zakres prac zreali-

zowanych w ramach wspólnego 
projektu. Pokazał ścieżkę eduka-
cyjną biegnącą wzdłuż potoku 
Teplica, zrewitalizowany obiekt 
historyczny, który będzie pełnił 
funkcję muzeum oraz elemen-
ty małej architektury: fontanny 
i plansze informacyjne. Nie za-
brakło też spotkania z aktorami 
i dyskusji o efektach wspólnie 
realizowanego po stronie polskiej 
i słowackiej projektu. Obie stro-
ny wyraziły uznanie dla rezulta-
tów transgranicznego projektu.

Z wizytą w Spiskiej Teplicy
Delegacja z gminy Szaflary 17 grudnia gościła w Spiskiej Teplicy na zaproszenie miejscowych władz. 
Okazją do złożenia wizyty w partnerskiej miejscowości był spektakl teatralny pt. „Inna kość”, zaprezentowany 
na scenie miejscowego Domu Kultury. To wraz ze Spiską Teplicą gmina Szaflary realizowała bowiem unijny projekt 
pn. „Cystersi pod Tatrami – wspólne korzenie i wspólna przyszłość Szaflar i Spiskiej Teplicy”.

Zdobywali wiedzę z zakre-
su zielarstwa, także tego 
leczniczego, mogli nauczyć 

się robić czerpany papier, taki 
sam, jaki robiono przed wie-
kami, a na którym przepisy-
wano dawne księgi w zakonie 
cysterskim, poznali też tajniki 

kaligrafii, czyli pisania liter 
gotykiem. Zdobyli też wie-
le innych umiejętności, jak 
choćby bicie monet, takich 
jakie dawno temu za cza-
sów obecności Cystersów 
miano bić w szaflarskiej 
fortalicji.

Dzięki projektowi pn. „Cystersi pod Tatrami – 
wspólne korzenie i wspólna przyszłość Szaflar 
i Spiskiej Teplicy” mieszkańcy Szaflar mogli 
uczestniczyć wielu ciekawych warsztatach.

Warsztaty kaligrafii, papieru i bicia monet
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Młodzieży towarzyszyli: 
wójt Rafał Szkaradziń-
ski, przewodniczący rady 

gminy Stanisław Wąsik, artysta 
rzeźbiarz Marek Szala, a także 
Koło Gospodyń Wiejskich, które 
miało też swój udział w spektaklu.

Spotkanie obfitowało w wiele 
atrakcji, które dla swych gości 
przygotowali cystersi. Młodzi 
aktorzy mogli zobaczyć żywą 
szopkę, muzeum, wnętrza klasz-

toru, poznać jego historię, a tak-
że posłuchać modlitwy i śpiewu 
mnichów w kościele. Z kolei do-
rosła część delegacji została tak-
że oprowadzona po cysterskim 
browarze. Wszystkich swych go-
ści zakonnicy podjęli smacznym 
posiłkiem, a na drogę każdego 
zaopatrzyli w wykonane przez 
siebie soki i słodycze.

Zdjęcia: Opactwo Cystersów w Szczyrzycu

Amatorski Teatr Parafialny z Szaflar, działający pod kierunkiem siostry 
Renaty Janeczko odwiedził ze swym przedstawieniem O.O. Cystersów 
w Szczyrzycu. Na miejscu młodzież zaprezentowała dla publiczności 
spektakl o początkach zakonu cystersów na Podhalu.

Szaflarzanie z wizytą u O.O. Cystersów

W Szaflarach powstanie skatepark!

Dofinansowanie 
do projektu 
„Już Pływam” 
dla Gminy 
Szaflary!

Gmina Szaflary otrzymała 
dofinansowanie w wysoko-
ści 11 710,00 zł na realiza-
cję małopolskiego projektu 
nauki pływania „Już 
Pływam” finansowanego ze 
środków Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa 
Małopolskiego. W projekcie 
udział weźmie ponad 100 
uczniów ze wszystkich szkół 
w całej gminie. 

W ramach projektu każdy 
z uczestników weźmie 
udział w 12 godzinnym 

kursie nauki pływania pod okiem 
wykwalifikowanego instrukto-
ra. Zajęcia będą się odbywały 
w Termach Szaflary (Osiedle 
Nowe 20, Szaflary). Planowany 
termin rozpoczęcia zajęć to maj/
czerwiec 2024 r. 

Na realizację zadania Gmina Szaflary pozyskała 
dofinansowanie w ramach programu Mało-
polska Infrastruktura Rekreacyjna i Sportowa, 

w wysokości 175 460,00zł. Obiekt został zaplano-
wany do wykonania do końca bieżącego roku.

Skatepark będzie złożony z modułowych ele-
mentów ulokowanych na podstawie w postaci płyty 
żelbetowej.

14 marca Wójt Gminy Szaflary Rafał 
Szkaradziński odebrał z rąk Marszałka 
Województwa Małopolskiego 
Witolda Kozłowskiego promesę na 
dofinansowanie pierwszego na terenie 
gminy Szaflary skateparku.
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Szacownego gościa abpa 
Marka Jędraszewskiego 
w imieniu własnym, parafian 

i wszystkich mieszkańców gmi-
ny Szaflary powitał wójt Rafał 
Szkaradziński, podkreślając, że 
jest to najważniejsze wydarzenie 
w życiu parafii od 200 lat, a może 
nawet od czasu, gdy pod patrona-
tem cysterskim w 1350 powstał 
tu pierwszy kościół. - To bowiem 
nie tylko 200 lat konsekracji, 
trzeciego już w tym miejscu 
kościoła, ale przede wszystkim 
koronacja naszej Matki Bożej 
z Szaflar, do której zwracali się 
od wieków nasi przodkowie. Jest 
mi niezmiernie miło, że podczas 
dzisiejszego wydarzenia jest 
z nami kapelan pana Prezydenta 
Andrzeja Dudy ksiądz Zbigniew 
Kraś i opat Szymon Warciak z za-
konu cystersów ze Szczyrzyca – 
mówił Rafał Szkaradziński. Wójt 
podkreślił też obecność licznych 
gości ze świata kościoła, samo-
rządu i rządu, a także organiza-
cji kościelnych i społecznych, 
a więc: róż różańcowych, sióstr 
ze Zgromadzenia Matki Dobrego 
Pasterza i ze Zgromadzenia Naj-
świętszego Imienia Jezus oraz 
strażaków z OSP Szaflary i Bór, 
pań z KGW Szaflary, przedstawi-
cieli Związku Podhalan z koła nr 
24 z Chicago, z Austrii i z Szaflar. 
Dziękował za obecność sportow-
com z LKS Szaflary, UKS Świt 
oraz dyrekcji Szkoły Podstawo-
wej, harcerzom i mieszkańcom. 
- Ten dzień, dzięki przychylności 
księdza arcybiskupa zapisze się 
na kartach historii naszej parafii, 

a także naszego regionu. Proszę 
aby, Jego Ekscelencja z najświęt-
szą Madonną Szaflarską był dla 
nas światłem oraz inspiracją 
i natchnieniem na przyszłość 
dla nas i kolejnych pokoleń – 
dodał wójt.

Z kolei ks. Kazimierz Duraj, 
proboszcz parafii św. Andrzeja 
Apostoła w Szaflarach zwrócił 
uwagę na to, że koronacja Ma-
donny z Szaflar to inicjatywa 
osób świeckich, na którą po-
zytywnie zareagował abp Ma-
rek Jędraszewski, metropolita 
krakowski. – Dzięki inspiracji 
papieża Franciszka dziś dużo 
w Kościele mówi się o synodal-
ności. Myślę, że to jest synodal-
ność, a więc spotkanie decyzji 
pasterskiej księdza arcybiskupa 
i pragnienia wiernych. Jest to 
spotkanie harmonijne i spełnione 
– mówił ks. Kazimierz Duraj.

Natomiast w swej homilii abp 
Marek Jędraszewski nawiązał do 
adwentu czasu oczekiwania na 
Zbawiciela, na którego czekała 
Maryja. - Dzięki Niej, ukochanej 
przez Boga, otwartej na Boże 
Słowo, czuwającej, ma przyjść 
Mesjasz – mówił metropolita 
krakowski. Podkreślił on też, że 
Matka Boża odbiera cześć od 
mieszkańców Szaflar. – Jest kró-
lową, jest bowiem błogosławioną 
przez wszystkie pokolenia i dla-
tego dzierży 
królewskie 
znaki: berło, 
koronę. Tuż 
po homilii 
pa r a f i an i e 

w procesji przynieśli do ołtarza 
korony, które poświecił i nałożył 
abp Marek Jędraszewski.

Wydarzenie było wyjątkowe. 
Po latach oczekiwań spełniło się 
marzenie wielu mieszkańców 
Szaflar. Ich Madonna zosta-
ła ukoronowana. A droga do 
tego była długa. Przez lata 
Madonna nie była „rozpo-
znana” - jak to określił wy-
bitny artysta i konserwator 
dzieł sztuki Marek Szala, 
prywatnie mieszkaniec Sza-
flar, który długo poszukiwał 
Jej w Szaflarach, po tym jak 
przeczytał wspomnienie 
o Pięknej Madonnie z Sza-
flar w książce pt. „Drogami 
Skalnej Ziemi” Hanny Pień-
kowskiej i Tadeusza Staicha. 
Końcem XX. wieku zaczął 
rozpytywać mieszkańców 
o drewnianą figurę. Figurę 
zidentyfikowano na plebanii 
pośród innych rzeźb wyco-
fanych z kultu. Gdy 
Madonnie groziło 
zabranie do mu-
zeum archidiece-
zjalnego, ukazał 
się pierwszy arty-
kuł w „Dzienniku 
Polskim” wraz 
z Jej fotografią 
wykonaną na ple-
banii w Szaflarach. 

Koronacja Madonny z Szaflar
Uroczyście z udziałem licznych zaproszonych gości abp Marek Jędraszewski koronował 
gotycką Madonnę z Szaflar w kościele pw. Św. Andrzeja Apostoła w szczególną rocznicę – 
200. konsekracji istniejącego trzeciego już w tym miejscu kościoła.
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Potem były kolejne teksty po-
twierdzające, że Madonna jest 
własnością Wspólnoty parafial-
nej. Figura Madonny została 
ocalona i odrestaurowana przez 
artystę rzeźbiarza Marka Szalę.

Gotycka figura Madonny 
wróciła do kościoła. Została 
poświęcona 3 maja 2006 roku 
i umieszczona w kapliczce wy-
konanej przez Marka Szalę na 
filarze w głównej nawie kościoła. 
13 stycznia 2008 roku została 
przeniesiona ołtarza w kaplicy 
Matki Bożej w niedzielę Chrztu 
Pańskiego. Warto podkreślić, że 
dokładnie 16 stycznia 2008 roku 
po raz pierwszy w kaplicy Ma-
donny była sprawowana eu-
charystia, a za zgodą i aprobatą 
ks. kard. Stanisława Dziwisza, 
ówczesnego metropolity kra-
kowskiego został wprowadzony 
Jej kult. Od tego czasu w każdą 
środę, tuż po mszy świętej wie-
czornej odprawiana jest do Niej 
nowenna.

Madonna z Szaflar to nieduża, 
bo zaledwie 95 cm wysokości 
rzeźba, wykonana z jednego 
wydrążonego w środku klocka 
lipowego, polichromowana i par-
tiami złocona. Pochodzi z warsz-
tatu spisko – sądeckiego. Zosta-
ła odrestaurowana przez Marka 
Szalę, który ma ministerialne 

uprawnienia konserwatorskie, po 
kilku latach od pierwszej próby 
jej zabezpieczenia i odnowie-
nia jeszcze przed 2000 rokiem. 
Wcześniej przez lata rzeźba była 
noszona, jako feretron, była wiele 
razy nieumiejętnie przemalowy-
wana, mieszkańcy nie znali Jej 
datowania, nie zdawali sobie też 
sprawy, jak jest to cenna rzeźba.

Korony Madonny i Dzieciąt-
ka oraz regalia wykonane są ze 
srebrnej blachy pokrytej 24 ka-
ratowym złotem. W koronach 
Madonny i dzieciątka Jezus są 
prawdziwe perły osadzone na 
złotych szpilkach, w koronach 
są też drogocenne granaty indyj-
skie, topazy i czerwone bursz-
tyny. Berło jest też wykonane 
ze srebrnej pokrytej złotem 
blachy i wysadzane identycz-
nymi kamieniami i perłami. - 
Dobór kolorystyczny kamieni 
ma uzasadnienie w symbolice 
teologicznej. Błękit kamieni 
symbolizuje dziewiczą czystość 
Maryi, a czerwony blask ka-
mieni symbolizuje królewską 
purpurę, a więc symbol władzy 
– tłumaczy Marek Szala, któ-
ry wykonał insygnia koronne, 
tym samym kończąc swe dzieło 
związane z powrotem Madonny 
do kultu i kościoła. (BES)
Zdjęcia: Andrzej Fąfrowicz, Jan Krzysztofek

Z tej okazji Wójt Gminy Szaflary Rafał 
Szkaradziński, oraz zastępca kie-
rownika Urzędu Stanu Cywilnego 

Barbara Kowalczyk przekazali na ręce 
Pani Marianny bukiet kwiatów, upomi-
nek oraz życzenia:

„Z okazji jakże pięknego jubileuszu 
100 lat życia składam Szanownej Pani 
najserdeczniejsze gratulacje i życzę 
zdrowia, wszelkiej pomyślności, szczę-
śliwych lat w gronie najbliższych oraz 
błogosławieństwa Bożego na kolejne 
lata życia.”

Pani Marianna wychowała 2 dzieci: 
syna i córkę. Jubilatka doczekała się 
5 wnucząt i 10 prawnucząt.

Jubileusz 100-lecia urodzin
W dniu 15 grudnia 2023 roku piękny jubileusz 100-lecia urodzin obchodziła mieszkanka 
Powiatowego Zespołu Domów Pomocy Społecznej w Zaskalu Pani Marianna Barnaś.

Informujemy, że mieszkańcy 
ulic Tadeusza Kościuszki, Po-
lnej, Leśnej, Bogdana Werona, 

Józefa Piłsudskiego, Kardynała 
Karola Wojtyły, Za Wodą części 
ul. Kościelnej oraz osiedli Za 
Torem i Kopaczyska w Zaska-
lu mogą już składać wnioski 
o wydanie warunków przyłą-
czenia nieruchomości do sieci 
kanalizacji sanitarnej. Wnioski 
dostępne będą w Urzędzie Gmi-
ny Szaflary oraz na stronie in-
ternetowej Urzędu w zakładce: 
KANALIZACJA SANITRANA 

W ZASKALU. Osoby które 
otrzymały już warunki przy-
łączenia wydane przez Podha-
lańskie Przedsiębiorstwo Ko-
munalne sp. z o.o. w Nowym 
Targu mogą przystąpić do bu-
dowy przyłączy od kwietnia br. 
po uprzednim poinformowaniu 
tut. Urzędu. 

Wszelkie informacje doty-
czące przyłączenia budynku do 
kanalizacji sanitarnej można uzy-
skać pod nr tel. 18 26 123 44 lub 
w pokoju 2.1 w Urzędzie Gminy 
Szaflary. 

Kanalizacja sanitarna w Zaskalu
Jest już możliwość przyłączenia budynku  
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Po długich staraniach, straża-
cy z OSP Szaflary, otrzymali 
fabrycznie nowy lekki samo-

chód rozpoznawczo – ratowniczy 
VOLKSWAGEN CRAFTER 
35 od firmy Perfekt. Samo-
chód wyposażony jest w napęd 
4X4  i fabryczną mechaniczną 
blokadę tylnego mostu, układ 
miejsc 2+4, hak holowniczy, 
układ wodno-pianowy: zbiornik 
wody wykonany z materiałów 
odpornych na korozję o pojem-

ności 300 l z manualnym 
układem pomiarowym, 
a także zbiornik na śro-
dek pianotwórczy, agre-
gat wysokociśnieniowy 
AWP 50/40 wyposażony 
w silnik spalinowy z roz-
ruchem elektrycznym, 
pompę membranową oraz linię 
szybkiego natarcia 60 m na zwi-
jadle ręcznym, lancę wysoko ci-
śnieniową z wysuwaną nakładką 
do podawania piany, elektryczną 

wyciągarkę o uciągu 5897 kg 
sterowaną za pomocą pilota 
przewodowego oraz dodatko-
wego pilota bezprzewodowego 
zainstalowaną w łożu stalowym 
w przedniej części pojazdu, 
pneumatycznie wysuwany, te-
leskopowy maszt oświetleniowy 
sterowany automatycznie (le-
wo-prawo, góra-dół) z poziomu 
ziemi wyposażony w najaśnice 

wykonane w technologii LED 
o mocy 2x180 W oraz wiele in-
nego sprzętu pomocnego przy 
prowadzeniu akcji ratowniczo 
gaśniczych.

Jest to nowoczesny samo-
chód, który poprawi bezpieczeń-
stwo mieszkańców gminy Sza-
flary oraz rozszerzy możliwości 
jednostki w akcji. Koszt zakupu 
pojazdu to 470 900,00 zł. Środki 
na ten cel pozyskano m.in. dzię-
ki wsparciu: Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów, Gminy Szafla-
ry, Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Małopolskiego, 

Lasów Państwowych, Po-
lonii w USA oraz Koła 
Szaflary, a także dzięki 
środkom własnym OSP 
Szaflary.

W uroczystym przeka-
zaniu samochodu wzię-
li udział m.in. Poseł na 
Sejm oraz Wiceprezes Za-
rządu Głównego Związku 
OSP RP Edward Siarka, 
Wójt Gminy Szaflary Ra-

fał Szkaradziński, Przewodniczą-
cy Rady Gminy Stanisław Wąsik 
wraz z radnymi Bartłomiejem 
Fatląi Jackiem Wątorkiem.

Teks i zdjęcia: OSP Szaflary

Okazją do spotkania była mijająca 
1. rocznica przeprowadzenia Gmin-
nej Biblioteki Publicznej do nowego 

lokalu bibliotecznego przy ul. Szkolnej 6a 
w Szaflarach.

Ta, jedna z najstarszych bibliotek publicz-
nych na Podhalu, której początki sięgają 
1916 r. - dzięki staraniom władz Gminy 
Szaflary - pozyskała warunki lokalowe na 
miarę XXI wieku.

Spotkanie Bibliotekarek z terenu powiatu 
nowotarskiego - było pierwszym, a zatem histo-

rycznym tego typu wydarzeniem dla Gminnej 
Biblioteki w Szaflarach. Dało ono także moż-
liwość wymiany doświadczeń zawodowych 
między pracownikami bibliotek publicznych 
w środowisku lokalnym.

Serdecznie dziękujemy za przybycie 
Pani Instruktor d/s bibliotek publicznych 
oraz Paniom Bibliotekarkom z: Czarnego 
Dunajca, Jabłonki, Krościenka n/D, Łapsz 
Niżnych, Ochotnicy Dolnej, Szczawnicy 
i Waksmundu. Bibliotekarki z GBP Szaflary

Zdjęcia: archiwum biblioteki

Spotkanie w bibliotekarskim gronie
28 lutego 2024 r. w Gminnej Bibliotece Publicznej 
im. W. Szymborskiej w Szaflarach odbyło się spotkanie pracowników 
kilku zaprzyjaźnionych bibliotek z terenu Podhala.

Nowy samochód rozpoznawczo-
ratowniczy dla strażaków z Szaflar

W dniu 14.01.2024 r. w jednostce Ochotniczej Straży Pożarnej w Szaflarach 
odbyło się uroczyste przekazanie nowego samochodu.
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Remont obejmował: wymianę 
wszystkich instalacji użyt-
kowych, położenie płytek 

ceramicznych, wymianę stolarki 
okiennej, montaż posadzki PCV 
i montaż wyposażenia kuchen-
nego.

Obecna kuchnia pierwotnie 
składała się z dwóch pomiesz-
czeń: kuchni oraz spiżarni. 
W chwili obecnej zmieniono je 
na jedno przestronne oraz prak-
tyczne pomieszczenie dostoso-
wane do dzisiejszych potrzeb.

Remont udało się przeprowa-
dzić dzięki wspaniałej współpracy 
i poświęceniu druhówz OSP Ma-
ruszyna - było 905 godzin pracy 
wykonanej przez strażaków!

Koszt remontu to ponad 110 
000 zł. Środki na ten cel pochodzi-
ły m.in. z: budżetu Gminy Szafla-
ry, dofinansowania pozyskanego 
przy wsparciu Podhalańskiej Lo-
kalnej Grupy Działania, Fundu-
szu Składkowego Ubezpieczenia 
Społecznego Rolników, środków 
Koła Gospodyń Wiejskich Ma-
ruszyna oraz środków własnych 
OSP w Maruszynie.

Zdjęcia: OSP Maruszyna
Druhom z Ochotniczej Staży Pożarnej oraz radnej Joannie Pal-

ka dziękujemy za zaangażowanie i pracę. Wyremontowany 
budynek będzie służył wszystkim mieszkańcom Skrzypnego.

Tekst i zdjęcia: KGW Skrzypne, oprac. r/

Remont obejmował:
 » wymianę instalacji elek-

trycznej,
 » wymianę oświetlenia,
 » wymianę instalacji sanitarnej,
 » wykonanie w pełni toalet 

damskich oraz męskich,
 » wymianę posadzki,
 » odnowienie ścian.

Wykonanie wszystkich wy-
żej wymienionych zmian odbyło 
się dzięki zaangażowaniu i wielu 
godzinom ciężkiej pracy druhów 

z Bańskiej Niżnej oraz wsparciu 
zaprzyjaźnionych firm i osób.

Prace remontowe nie były by 
możliwe wkładu finansowego 
Gminy Szaflary 
i radnych wsi Bań-
ska Niżna.

Wykonane prace 
i niektóre elementy 
wyposażenia i wy-
stroju budynku 
zostały sfinanso-
wane ze środków 

własnych OSP Bańska 
Niżna.
Tekst i zdjęcia: OSP Bańska 

Niżna, oprac. r/

Remont dolnej części remizy w Bańskiej Niżnej
Cześć budynku remizy Ochotniczej Straży Pożarnej w Bańskiej Niżnej zmieniła się 
nie do poznania. Niedawno zakończył się tam remont dolnej części remizy.

Nowa kuchnia w „sercu” 
budynku remizy w Maruszynie

W ubiegłym roku w miesiącach od marca do czerwca 
trwał remont pomieszczeń kuchennych w remizie 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Maruszynie.

Modernizacja budynku remizy 
strażackiej w Skrzypnem

Dzięki wsparciu finansowemu gminy Szaflary, 
pozyskanej przez Koło Gospodyń Wiejskich w Skrzypnem 
dotacji oraz wkładu własnego Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Skrzypnem wyremontowano salę gościnną 
w remizie OSP w Skrzypnem.
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Podsumowanie inwestycji z bieżącej kadencji samorządu

Ścieżka rowerowa w ramach projektu pn. 
„Historyczno-Kulturowo-Przyrodniczy 
szlak wokół Tatr. Etap II odcinek Ścieżki Sza-
flary „Tewikiel" w stronę Boru przez las aż do 
granicy z Nowym Targiem Długość 2735 m 
Wartość inwestycji 1 020 449,59 zł

Modernizacja parkietu w sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej 
w Bańskiej Niżnej
Wartość inwestycji 47 890,66 zł

Boisko sportowe z siłownią przy Szkole 
Podstawowej w Skrzypnem
Wartość inwestycji 483 848,00 zł

Budowa sygnalizacji świetlnej na przejściu 
dla pieszych w Szaflarach – rynek
Wartość inwestycji 134 556,94 zł

Budowa sali gimnastycznej w Skrzypnem
Wartość inwestycji 2 269 981,40 zł

Modernizacja i termomodernizacja budynku szkoły w Bańskiej Wyżnej - częściowa termomoder-
nizacja, modernizacja kotłowni, modernizacja instalacji elektrycznej, wymiana stolarki wewnętrznej 
w budynkuWartość inwestycji 1 091 371,38 zł

Modernizacja drogi ul. Topory  
w Bańskiej Niżnej
Wartość inwestycji 1 006 234,96 zł

Szanowni Państwo poniżej 
przedstawiamy najważniejsze 
inwestycje wykonane w bie-

żącej kadencji. Wartość wykona-
nych inwestycji to kwota ponad 

180 mln zł. Było to możliwe 
dzięki bardzo dobrej współpracy 
z mieszkańcami i wykonawcami.

Rafał Szkaradziński
Wójt Gminy Szaflary
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Nowy średni samochód gaśniczy GBA 3/20  
dla OSP Bańska Wyżna.
Koszt zakupu samochodu wraz z wyposażeniem 455 262,20 zł

Budowa magistrali wodociągowej  
oraz stacji uzdatniania wody 
z hydrofornią w Maruszynie
Wartość inwestycji 2 652 056,78 zł

Plac zabaw przy Szkole Podstawowej w Borze
Wartość inwestycji 78 776,40 zł

Zakup Miniciągnika z osprzętem: pług hydrauliczny do odśnieżania, 
posypywarka piasku, soli, zamiatarka walcowa, kosiarka bijakowa do 
bieżącego wykorzystania do prac porządkowych na terenie Gminy Szaflary
Wartość inwestycji 85 428,98 zł

Dotacje do wymiany kotłów 
dla mieszkańców Gminy Szaflary
Wartość udzielonych dotacji 672 353,00 zł

Placówki Wsparcia 
Dziennego w Gminie 
Szaflary (powsta-
ły we wszystkich 
8 szkołach)
Całkowity koszt zadania: 
4,5 mln zł
Zakres zadania: remont 
pomieszczeń, funkcjono-
wanie PWD (m.in. zajęcia 
opiekuńcze, zakup po-
mocy dydaktycznych 
zgodnie z przedłożonymi 
wnioskami dyrektorów 
szkół, wyjazdy wakacyj-
ne, kolonie dla dzieci, 
zajęcia na basenie), zaję-
cia specjalistyczne (m.in 
psycholog, pedagog, 
logopeda, terapeuta, 
zakup materiałów do 
przeprowadzenia zajęć 
specjalistycznych), wspar-
cie rodziny

Remont ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego Tatra 815 
w jednostce OSP Maruszyna
Koszt zabudowy 307 500,00 zł

Remont Kapliczki Matki Boskiej 
w Bańskiej Niżnej Hodówce
Wartość zadania: 16 441,41 zł

Przebudowa drogi na Świerkowym Wierchu w Bańskiej Wyżnej
Wartość inwestycji 442 126,61 zł

Usuwanie skutków klęsk żywiołowych w Maruszynie  
– remont dróg gminnych: Do Bukowej i Do Stopków. 
Całkowity koszt inwestycji 275 676,47 zł
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Przebudowa drogi powiatowej w Borze  
– wykonanie nowego chodnika od budynku remizy OSP 
w kierunku Szaflar
Całkowity koszt inwestycji: 3 249 337,10 zł brutto

Przebudowa drogi powiatowej wraz z budową 
chodnika na ul. Palenice w Szaflarach
Całkowity koszt inwestycji: 1 623 125,00 brutto, 
W tym:
- budżet gminy Szaflary: 830 000,00 zł
- budżet Powiatu Nowotarskiego – pozostała kwota

Nowy asfalt na ul. Leśnej w Zaskalu
Wartość inwestycji 221 105,17 zł

Budowa kanalizacji sanitarnej w Maruszynie, 
Szaflarach i Zaskalu wraz z likwidacją 
oczyszczalni ścieków w Maruszynie
Całkowity koszt inwestycji: 6 440 753,12 zł 
w tym:
- budżet gminy Szaflary: 245 035,25 zł
- pozostała kwota to wartość inwestycji realizowanej 
przez Podhalańskie Przedsiębiorstwo Komunalne

Budowa obiektów rekreacyjno-edukacyjnych i obiektów małej architektury  
przy Szkole Podstawowej w Borze
Wartość inwestycji 446 271,66 zł

Oświetlenie uliczne ul. Papieska  
w Bańskiej Niżnej
Wartość inwestycji 89 567,67 zł

Oświetlenie uliczne ul. Zakopiańska 
w Szaflarach
Wartość inwestycji 134 510,53 zł

Nowy plac rekreacyjny na boisku sportowym 
przy szkole w Zaskalu 
Wartość inwestycji 399 071,20 zł

Ciąg komunikacyjny pieszo-rowerowy 
w Zaskalu łączący Szkołę Podstawową 
z ul. Kościelną
Wartość inwestycji 398 754,19 zł
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Modernizacja mostu na Potoku Furczańskim w Szaflarach  
- ul. Pod Górą
Wartość inwestycji 401 428,36 zł

Modernizacja ul. Kościelnej 
w Szaflarach
Wartość inwestycji 95 518,48 zł

Prace remontowo-budowlane 
w remizie OSP w Maruszynie – 
modernizacja pomieszczeń na świetlicę 
szkoleniową jednostki operacyjno – 
technicznej oraz Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej wraz z towarzyszącym 
zapleczem socjalnym
Wartość inwestycji 129 276,20 zł

Remont drogi wraz z budową kanalizacji sanitarnej na os. Stanki i Byliny w Maruszynie
Wartość inwestycji 938 003,00 zł

Bieżnia lekkoatletyczna i boisko wielofunkcyjne przy Szkole Podstawowej w Szaflarach
Wartość inwestycji 1 814 179,47 zł

Rozbudowa drogi powiatowej ul. Kardynała 
Karola Wojtyły w Zaskalu polegająca na 
budowie ciągu pieszo-rowerowego
Wartość inwestycji 3 833 862,39 zł

Zakup zestawów umundurowania 
bojowego i aparatów ochrony górnych dróg 
oddechowych dla OSP Bańska Wyżna oraz 
OSP Bańska Niżna 
Łączna kwota zakupu – 67 000,00 zł
w tym:
- dotacja WFOŚiGW w Krakowie - „Bezpieczny stra-
żak” – 50% kosztów zadania, tj. 33 500,00 zł
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Budowa oświetlenia ulicznego  
ul. Za Żor w Maruszynie 
Wartość inwestycji 122 315,52 zł

Modernizacja drogi ul. Za Żor  
w Maruszynie 
Wartość inwestycji 867 643,11 zł

Budowa sygnalizacji świetlnej na „Zakopiance” 
skrzyżowanie ul. Władysława Orkana i ul. Zakopiańskiej w Szaflarach
Finansowanie prze GDDKiA

Budowa oświetlenia ulicznego na ul. Leśnej i ul. Widokowej 
w Borze
Wartość inwestycji 155 049,37 zł 

Zakup nowego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla jednostki OSP 
z Bańskiej Niżnej
koszt: 760 000,00 zł 
w tym:
- dofinansowanie z NFOŚiGW/WFOŚiGW: 260 000,00 zł,
- dofinansowanie z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji: 100 000,00 zł,
- budżet gminy Szaflary: 365 000,00 zł
- środki własne jednostki: 35 000,00 zł

Zakup 122 laptopów dla uczniów szkół z gminy Szaflary 
Wartość sprzętu: 174 000,00 zł. 
Cały koszt zakupu został sfinansowany ze środków pozyskanych w ra-
mach projektów „Zdalna szkoła oraz „Zdalna Szkoła+ ”.

Odwodnienie oraz modernizacja drogi gminnej „Gąsiorowa” 
w Maruszynie 
Wartość inwestycji 52 456,00 zł

Budowa oświetlenia ulicznego ul. Gancarze w miejscowości 
Maruszyna
Wartość inwestycji 227 969,76 zł

Wykonanie oświetlenia ulicznego przy ul. Hodówka w Bańskiej Niżnej
Wartość inwestycji 60 114,99

Modernizacja drogi na Oś. Zawodzie w dolnej części miejscowości Bór
Wartość inwestycji 102 623,85 zł

Wykonanie zatoki postojowej/parkingu w Skrzypnem 
Wartość inwestycji 55 188,90 zł 
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Przebudowa drogi gminnej  
ul. Do Barci w Szaflarach
Wartość inwestycji 387 552,81 zł

Zakup sprzętu do nauki zdalnej dla 
uczniów szkół z gminy Szaflary
Całkowita wartość zakupu: 82 689,68 zł
Dofinansowanie w kwocie 75.000,00 zł, 
w ramach projektu „Małopolska Tarcza 
Antykryzysowa

Dofinansowanie zakupu samochodu ratowniczo-gaśniczego 
dla OSP Szaflary  
Wartość dofinansowania 496.666,00 zł

Budowa oświetlenia ulicznego 
przy ul. św. Jadwigi Królowej 
w miejscowości Skrzypne
Wartość inwestycji: 76 364,33 zł

Budowa oświetlenia ulicznego ul. Sportowa 
Wartość inwestycji 37 979,94 zł 

Zakup laptopów do nauki zdalnej 
oraz tablicy interaktywnej dla szkół 
z gminy Szaflary
koszt zakupu: 87 500,00 zł:
w tym:
- dofinansowanie z programu „Ak-
tywna tablica” w latach 2020-2024: 
70 000,00 zł;
- budżet gminy Szaflary: 17.500,00 zł

Rozbudowa drogi gminnej 
ul. Piłsudskiego w Zaskalu
Wartość inwestycji 1 155 977,10 zł

Modernizacja części bojowej w remizie OSP Bańska Niżna, tj. garażu i zaplecza technicznego z wydzieleniem 
części sanitarnej, przebudowa odwodnienia i nowa nawierzchnia bitumiczna
koszt inwestycji: 80 100,04 zł,
w tym:
- dofinansowanie w ramach konkursu „Małopolskie OSP 2022”: 39 000,00zł,

Zakup hali pneumatycznej sportowej
Wartość inwestycji 321 982,01 zł

Wykonanie kanalizacji opadowej przy budynku OSP w Bańskiej Wyżnej
Wartość inwestycji 217 825,84 zł
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Przebudowa drogi „Koło 
Franusia” w Zaskalu
Wartość inwestycji 98 088,38 zł

Remont drogi ul. Kantorówka – umocnienie 
korytem betonowym rowu w ciągu ulicy 
Wartość inwestycji: 207 141,10 zł brutto

Remont kuchni w remizie Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Szaflarach
Całkowity koszt remontu 53 934,42 zł,
w tym: 
- dotacja z Funduszu Składkowego Ubezpieczenia 
Społecznego Rolników: 10 000,00 zł
- budżet Gminy Szaflary: 21 754,17 zł,
- środki własne OSP Szaflary: 18 480,25,
- środki własne KGW Szaflary: 3 700,00

Nowy ciężki samochód ratowniczo-
gaśniczy marki Scania P410 XT dla 
jednostki OSP Szaflary
całkowity koszt zakupu samochodu: 
1 214 010,00 zł 
w tym:
- dofinansowanie z Komendy Głów-
nej Państwowej Straży Pożarnej: 
550 000,00 zł,
- budżet Gminy Szaflary: 466 666,00 zł
 - dofinansowanie z Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Małopolskiego: 
30 000,00 zł. - darowizna od Polonii 
i Związku Podhalan koło 24 w USA: 
58 812,00 zł
- darowizna od firm i stowarzyszeń 
z Szaflar, mieszkańców Szaflar i Boru, 
środki własne OSP i druhowie OSP 
Szaflary: 108 532,00 zł

Wyposażenie kuchni w remizie Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Szaflarach
Koszt zakupu nowego wyposażenia: 49 887,00 zł 
– środki pozyskane przez KGW Szaflary

Budowa drogi gminnej wraz z kładką pieszo-
jezdną na potoku Mały Rogoźnik w Skrzypnem
Wartość inwestycji 1 227 551,90 zł

Generalna przebudowa łazienki 
wraz z wymianą instalacji 
elektrycznej, wodno-kanalizacyjnej 
oraz instalacji centralnego 
ogrzewania w szkole podstawowej 
w Bańskiej Wyżnej
Wartość inwestycji 64 247,43 zł

Przebudowa części szkoły podstawowej w Skrzypnem 
z przeznaczeniem na przedszkole
Wartość inwestycji 556 977,13 zł

Modernizacja drogi dojazdowej do pól 
dz. ewid. 263/3 w Zaskalu
Wartość inwestycji 164 725,75 zł
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Modernizacja wewnętrznej instalacji grzewczej- 
wykonanie instalacji gazowej oraz przebudowa 
części pomieszczeń budynku szkoły podstawowej 
w górnej części Maruszyny wraz ze zmianą sposobu 
użytkowania tych pomieszczeń na przedszkole
Wartość inwestycji 717 364,98 zł

Modernizacja nawierzchni drogi „Stroma” w Maruszynie
Wartość inwestycji 184 011,48 zł

Przebudowa budynku przedszkola w Szaflarach wraz ze zmianą sposobu użytkowania 
tych pomieszczeń
Wartość inwestycji 254 104,21 zł

Modernizacja pracowni komputerowej w Szkole 
Podstawowej w Skrzypnem
Wartość zadania 77 781,63

Wyposażenie 
pracowni 
w szkołach 
– w całości 
sfinansowane 
w ramach 
projektu 
„Laboratoria 
przyszłości”
Wartość 
zakupów 
357.000,00

Wycieczki szkolne w ramach projektu „Poznaj Polskę” 
Wartość zadania 276 292,49 zł
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Nowy sprzęt kuchenny (piec konwekcyjno – 
parowy z wyposażeniem, szatkownice, blender) 
w gminnym przedszkolu w Szaflarach
Wartość zakupów 43.983,05

Rozbudowa drogi gminnej na Osiedlu Nowym 
w Szaflarach oraz drogi gminnej ul. Cieplice 
w Bańskiej Niżnej (budowa ciągu pieszo-
rowerowego i oświetlenia) 
Wartość inwestycji 5 174 388,13 zł

Wykonanie nawierzchni żwirowej placu przy SP w Bańskiej Wyżnej
Wartość inwestycji 40 024,00 zł

Modernizacja drogi żwirowej „Na czerwone” w Szaflarach
Wartość inwestycji 76 988,50 zł

Budowa chodnika 
w Bańskiej Wyżnej 
od budynku szkoły 
podstawowej 
w kierunku kościoła 
parafialnego
Wartość inwestycji  
2 473 094,48 zł
w tym:
- budżet Gminy Szaflary 50% 
kosztów
- budżet Powiatu Nowotar-
skiego 50% kosztów

Rozbudowa chodnika na odcinku od 
istniejącego chodnika na ul. Palenice 
w Szaflarach do istniejącego chodnika na 
ul. Papieskiej w Bańskiej Niżnej
koszt inwestycji: 3 284 105,03 zł, 
w tym:
- budżetu Gminy Szaflary: 786 000,00 zł,
- budżet Powiatu Nowotarskiego 786 000,00 zł
- dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg pozyskane przez powiat: 1 768 383,00 zł

Nowy średni samochód 
ratowniczo-gaśniczego dla 
jednostki OSP z Boru
Koszt zakupu samochodu: 
833 694,00 zł 
w tym: 
- dofinansowanie z Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji: 400 000,00 zł 
- budżet Gminy Szaflary: 
414 000,00 zł,
- środki własne OSP Bór oraz 
darczyńców: 19 694,00 zł

Kanalizacja sanitarna w ciągu ulic: 
Za Torem w Zaskalu oraz Kolejowej 
w Szaflarach (ok. 2,20 km sieci). 
Wartość robót: 1 392 986,40 zł, 

Modernizacja kuchni oraz pomieszczenia 
garażu w remizie OSP Bańska Wyżna
Wartość inwestycji 157 785,09 zł
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Modernizacja remizy OSP w Zaskalu 
Wartość inwestycji 118 390,75 zł

26 nowych miejsc parkingowych przy szkole podstawowej 
w Szaflarach
Wartość inwestycji 262 654,48 zł

Przebudowa drogi gminnej ul. Św. 
Stanisława Kostki w miejscowości 
Maruszyna – budowa chodnika o długości ok. 
820 mb wraz z kanalizacją deszczową
Wartość inwestycji 2 410 218,16 zł

Budowa sieci wodociągowej wraz z przyłączami do budynków w Szaflarach – ulice 
Zakopiańska, Boczna, Nadwodnia, Władysława Orkana 
Wartość inwestycji 2 822 842,54 zł

Kanalizacja sanitarna w ciągu ul. Bogdana Werona oraz ul. Kardynała Karola Wojtyły w Zaskalu  
(ok. 2,40 km sieci)
wartość inwestycji 2 920 569,36 zł

Nowa wielofunkcyjna pełnowymiarowa hala 
sportowa w Szaflarach z rozbudową szkoły 
podstawowej o dodatkowe sale dydaktyczne, 
wraz z siedzibą Gminnego Centrum Kultury 
Promocji i Turystyki oraz Gminnej Biblioteki 
Publicznej oraz z wyposażeniem 
Wartość inwestycji 13 962 263,46 zł
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Budowa nowego odcinka drogi 
„Za cmentarzem” w Borze
Wartość inwestycji 3 583 150,78 zł

Modernizacja łazienek w szkole  
w Bańskiej Niżnej
Wartość inwestycji 132 840,00 zł

Monitoring w szkole podstawowej 
w Bańskiej Wyżnej
Wartość inwestycji 48 259,58 zł, 

Budowa najgłębszego na świecie odwiertu geotermalnego 
o głębokości 7000 m
Całkowity koszt inwestycji: 131 854 430,52 zł

Modernizacja garażu w budynku remizy OSP Maruszyna
Całkowita wartość zadania: 100 494,85 zł
- dofinansowanie w ramach programu „Małopolskie OSP 2023”: 30.000,00 zł

Modernizacja budynku remizy 
OSP Bór (łazienki, kuchnia, schody, 
drzwi, wyposażenie)
Wartość inwestycji 210 723,54 zł
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Wymiana i modernizacja pokrycia dachowego na 
budynku szkoły podstawowej w Skrzypnem 
Wartość inwestycji 558 549,29 zł

Modernizacja pokrycia dachowego w budynku 
Szkoły Podstawowej w Zaskalu
Wartość inwestycji 488 253,08 zł 

Remont toalet i pomieszczeń 
kuchennych w remizie 
OSP Skrzypne
Koszt wykonanych prac 
61 990,00 zł

Renowacja i konserwacja 
przydrożnej kapliczki z figurą 
św. Jana Nepomucena 
w Szaflarach
Całkowity koszt : 22 440,20 zł

Wykonanie izolacji antyradonowej  
w Szkole Podstawowej w Szaflarach
Wartość inwestycji 159 531,00 zł,

Modernizacja dróg dojazdowych do pól „Na Łoski” 
w Szaflarach 
Wartość inwestycji 99 808,85 zł

Przebudowa budynku starej szkoły podstawowej 
w Bańskiej Niżnej na przedszkole wraz z pierwszym 
wyposażeniem
Wartość inwestycji 1 061 840,79 zł

Remont drogi gminnej ul. Do Cieślów 
w Bańskiej Wyżnej
Wartość inwestycji 296 245,90 zł

Remont drogi gminnej Osiedle Janiki 
w miejscowości Maruszyna 
Wartość zadania 437 749,38 zł

Przebudowa drogi gminnej „Kapłonówka” w Bańskiej Wyżnej
Wartość inwestycji: 1 423 336,44 zł

Remont korytarza i stołówki 
w szkole podstawowej w Zaskalu 
Wartość wykonanych prac: 
73 316,00 zł 

23

nr 1(31)/2024 AKTUALNOŚCI



Budowa Parku Historyczno-Przyrodniczego wraz z fontanną 
multimedialną, budynkiem sanitarnym, placem zabaw oraz 
monitoringiem zrealizowany w ramach projektu „Cystersi Pod Tatrami 
– wspólne korzenie i wspólna przyszłość Szaflar i Spiskiej Teplicy”. 
Wartość inwestycji 12 633 910,93 zł

Przebudowa, remont i zmiana sposobu 
użytkowania istniejącego budynku 
dawnej Wikarówki na pracownię tradycji 
i dziedzictwa wraz z wyposażeniem oraz 
modernizacją drogi przed Wikarówką
Wartość inwestycji 2 251 168,51 zł
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Montaż instalacji fotowoltaicznych na szkole 
podstawowej w Skrzypnem
koszt wykonania: 147 600,00 zł brutto

Montaż instalacji fotowoltaicznej na szkole 
podstawowej w Zaskalu
koszt wykonania: 156 210,00 zł

Budowa drogi na os. Kopaczyska w Zaskalu
Wartość inwestycji 1 690 647,67 zł

Nowy lekki samochód rozpoznawczo-ratowniczy dla 
strażaków z OSP Szaflary
Koszt zakupu pojazdu 470 900,00 zł

Budowa kortu tenisowego oraz boiska wielofunkcyjnego przy ośrodku zdrowia 
w Szaflarach 
Wartość inwestycji 1 324 634,90 zł

Modernizacja ogrodzenia przy Szkole Podstawowej 
w Skrzypnem
Wartość inwestycji 85 028,70 zł
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Budowa tężni solankowej w Szaflarach
Wartość inwestycji 683 304,68 zł

Modernizacja drogi ul. Polna w Zaskalu
Wartość inwestycji 69 988,08 zł

Modernizacja drogi ul. Św. Wojciecha w Zaskalu
Wartość inwestycji 567 257,00 zł

Przebudowa i modernizacja ul. Kościelnej w Skrzypnem 
Wartość inwestycji 1 357 397,75 zł

Przebudowa i modernizacja ul. Wierchowej 
w Skrzypnem 
Wartość inwestycji 4 618 564,10 zł

Modernizacja drogi ul. Jana Pawła II w Maruszynie
Wartość inwestycji 1 153 091,10 zł

Modernizacja drogi os. Bałtyzory 
w Maruszynie
Wartość inwestycji 270 999,69 zł

Modernizacja drogi Pitoniówka  
w Bańskiej Wyżnej
Wartość inwestycji 1 306 837,63 zł
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Na terenie gminy Sza-
flary prężnie działa aż 
sześć Kół Gospodyń 

Wiejskich. Przy współpracy 
z Gminą Szaflary realizują one 
szereg akcji edukacyjnych, in-
formacyjnych i promocyjnych, 
w tym: warsztaty kulinarne, 
pikniki i kiermasze charyta-
tywne, zajęcia edukacyjne 
z seniorami.

Koła 
Gospodyń 
Wiejskich

KGW w ZaskaluKGW w SzaflarachKGW w Skrzypnem

KGW w MaruszynieKGW w Borze
KGW w Bańskiej Niżnej

Wykonanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej budowy 
geotermalnej sieci ciepłowniczej w Borze
koszt projektu: 737 385,00 zł

Wykonanie dokumentacji 
projektowo-kosztorysowej 
dla budowa geotermalnej 
sieci ciepłowniczej na terenie 
Gminy Szaflary w miejscowości 
Szaflary i Bańska Niżna
koszt projektu: 2 413 260,00 zł

Wykonanie dokumentacji 
projektowo-kosztorysowej 
dla budowa geotermalnej 
sieci ciepłowniczej na terenie 
Gminy Szaflary w miejscowości 
Zaskale
koszt projektu: 1 284 120,00 zł

Modernizacja drogi ul. Kantorówka 
w Bańskiej Niżnej
Wartość inwestycji 2 558 486,26 zł

Budowa oświetlenia ulicznego na 
ul. Polnej i Do Barci w Szaflarach
Wartość inwestycji 302 834,90 zł

Budowa kanalizacji sanitarnej 
w Zaskalu w ciągu ulic: Kardynała 
Karola Wojtyły, Leśnej, Polnej, 
Kościuszki, Za Wodą, oraz części 
ulicy Kościelnej, Za Torem i Osiedle 
Kopaczyska wraz z odbudową dróg po 
kanalizacji 
Wartość inwestycji 14 049 991,31 zł
- dofinansowanie z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: 13 205 000,00 zł

Modernizacji sali gościnnej w budynku remizy OSP Skrzypne
Wartość inwestycji 95 934,00 zł

Modernizacja dolnej części 
remizy w Bańskiej Niżnej
Wartość inwestycji 83 751,00 zł

Punkt odpoczynku dla rowerzystów przy szkole podstawowej 
w Skrzypnem
dofinansowanie pozyskane za pośrednictwem Podhalańskiej Lokalnej 
Grupy Działania
Wartość inwestycji 291 000,00 zł
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Zadanie udało się zrealizo-
wać dzięki otrzymanemu 
dofinansowaniu ze środków 

budżetu Województwa Małopol-
skiego w ramach projektu „Ma-
łopolskie tężnie solankowe” 
w 2023 r. oraz przychylności 
Parafii w Szaflarach. Całkowity 
koszt robót wyniósł 657 001,68 
zł brutto, a otrzymane dofinan-
sowanie – 271 434,00 zł brutto. 
Pozostała kwota została pokryta 
z budżetu Gminy Szaflary.

Zapraszamy wszystkich 
mieszkańców, szczególnie dba-
jących o zdrowie, do korzystania 
tężni już na wiosnę, kiedy zosta-
nie ponownie uruchomiona.

Tekst i zdjęcia: Wioleta Pawlak

Budowa została niedawno za-
kończona i odebrana. 7 lute-
go wizytowali ją wójt Rafał 

Szkaradziński wraz z przewod-
niczącym Rady Gminy Stanisła-
wem Wąsikiem oraz radnymi: 
Bartłomiejem Fatlą i Jackiem 
Wątorkiem.

Nowa inwestycja jest zloka-
lizowana przy Samodzielnym 
Publicznym Gminnym Ośrodku 

Zdrowia w Szaflarach. Mogła 
zostać zrealizowana dzięki sta-
raniom wójta pozyskaniu w 100 
procentach środków przez Urząd 
Gminy z dotacji z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych 
oraz z Małopolskiej Infrastruk-
tury Rekreacyjno – Sportowej 
z Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Małopolskiego.

Zdjęcia: UG Szaflary

Całkowite zakończenie 
realizacji całego zadania 
zaplanowano na koniec 

maja br. Ze względu na fakt, 
że teren w pobliżu przystanku 
stanowi wciąż plac budowy, 
uprzejmie prosimy o unikanie 
poruszania się w tym rejonie 
oraz zapraszamy do korzy-
stania z przystanku po jego 
otwarciu.

Budowa dojść 
do peronu 
Bańska Niżna

Zgodnie z informacją 
pozyskaną od wykonaw-
cy robót, na przełomie 
lutego i marca bieżącego 
roku, po przerwie spowo-
dowanej niesprzyjającymi 
warunkami pogodowymi, 
zostaną przywrócone 
prace związane z wyko-
naniem dojść do nowo 
powstałego przystanku 
kolejowego  
„Bańska Niżna”.

Tężnia solankowa w Szaflarach
W dniu 22.12.2023 r. Wójt Gminy Szaflary Rafał Szkaradziński 
wraz z księdzem proboszczem Parafii pw. Św. Andrzeja Apostoła 
w Szaflarach Kazimierzem Durajem, radnymi Stanisławem 
Wąsikiem, Jackiem Wątorkiem i Bartłomiejem Fatlą, pracownikami 
Urzędu Gminy i przedstawicielami wykonawcy robót, dokonali 
odbioru końcowego tężni solankowanej zlokalizowanej na terenie 
nieodpłatnie użyczonym przez parafię.

Kort i boisko już dostępne
Szaflary wzbogaciły się o kolejne atrakcje 
sportowo – rekreacyjne: kort tenisowy 
i boisko wielofunkcyjne. Już skorzystali 
z nich pierwsi mieszkańcy, dzięki 
sprzyjającej pogodzie.
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Organizowanie uroczystości 
o zasięgu lokalnym, spotkań 
i imprez dla mieszkańców 

sołectwa, pozwoli na integrację. 
oraz wzmocnienie tożsamości 
społeczności lokalnej w każdej 
grupie wiekowej. Nowoczesne 
wyposażenie zaplecza kuchen-
nego w celu stworzenia centrum 
kulturalnego wsi pozwoli na roz-
wijanie zainteresowań, szkolenie, 
spotykanie się mieszkańców.

Całkowita wartość zadania: 
43 050 zł.

Dofinansowanie w kwocie : 
30 000 zł.

Zdjęcia: UG Szaflary

Długo wyczekiwane przez 
uczniów, nauczycieli i ro-
dziców prace obejmowa-

ły m.in. wykonanie instalacji 
wod-kan, elektrycznych oraz 
wentylacyjnych a także nowych 
okładzin ściennych i podłogo-
wych, montaż nowych urządzeń 
sanitarnych, drzwi oraz ścianek 
HPL.

Prace zostały rozpoczęte dzię-
ki wsparciu ze środków budżetu 
państwa udzielonych w 2023 r. 
oraz środków własnych Gminy 
Szaflary.

Tekst i zdjęcia: UG Szaflary

Zakupione kompostowniki 
- wykonane z materiałów 
naturalnych lub pocho-

dzących z recyklingu, o po-
jemności min. 720 l - zosta-
ną przekazane mieszkańcom 
gminy na podstawie umowy 
użyczenia, a po roku staną się 
ich własnością. W projekcie, 
z którego pochodzą pienią-
dze, chodzi o promocję kom-
postowania bioodpadów na 
własne potrzeby i edukację 
mieszkańców w zakresie ich 
zagospodarowania, a także 
o zwiększenie ilości biood-
padów zagospodarowanych 
we własnym zakresie, a więc 
ograniczenie ich oddawania 
jako odpadów.

Szczegółowe informację 
określające zasady przeka-
zywania kompostowników 
mieszkańcom Gminy Szafla-
ry zostaną podane w później-
szym terminie.

Dofinansowanie 
na zakup 
kompostowników!

Gmina Szaflary otrzymała 
33 tysiące złotych na 
zakup kompostowników 
dzięki wsparciu Urzędu 
Marszałkowskiego 
Województwa 
Małopolskiego w ramach 
projektu zaopatrzenia 
w kompostowniki 
małopolskich gmin. 

Dofinansowanie do wyposażenia zaplecza 
kuchennego dla remizy OSP w Borze

Gmina Szaflary w ramach konkursu pn: ,,Małopolskie Świetlice Wiejskie 2023” 
otrzymała pomoc finansową ze środków budżetu Województwa Małopolskiego 
w wysokości 30 000 zł na zakup w 2023 r. elementów wyposażenia świetlicy 
wiejskiej w sołectwie Bór w sprzęt i akcesoria niezbędne do organizacji spotkań dla 
mieszkańców i przekształceniu remizy w świetlicę wiejską.

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Zaskalu po powrocie z ferii zimowych będą mogli 
korzystać z wyremontowanych sanitariatów.

Zadanie współfinansowane ze środków finansowych 
Województwa Małopolskiego w ramach konkursu  

pn. ,,Małopolskie Świetlice Wiejskie 2023”

Remont łazienek w Szkole Podstawowej w Zaskalu
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Gmina Szaflary w ramach 
konkursu pn: ,,Małopol-
skie OSP 2023″ otrzyma-

ła pomoc finansową ze środ-
ków budżetu Województwa 
Małopolskiego w wysokości 
30 000 zł na realizację zada-
nia pn: ,,Remont części ope-
racyjno-technicznej (garażu) 
w budynku remizy OSP Ma-
ruszyna”.

W ramach umowy wyko-
nano m. in: nową wylewkę 
przemysłową, wymianę okien, 
montaż sufitu kasetonowego, 
wyciąg spalin, nową instala-
cję elektryczną ,hydrauliczną 
i pneumatyczną, ocieplenie 
ścian wraz z montażem płyt 
kartonowo-gipsowych i płytek 
ściennych.

Całkowita wartość zadania: 
100 494,85 zł.

Dofinansowanie w kwocie: 
30 000 zł.

Projekt współfinansowany 
ze środków Województwa Ma-
łopolskiego

Zdjęcia: UG Szaflary, OSP Maruszyna

W dniu 08.01.2024r. Wójt Gminy Szaflary Rafał Szkaradziński wraz z Wiceprzewodniczącym 
Sejmiku Województwa Małopolskiego Janem Piczurą, naczelnikiem Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Maruszynie Mateuszem Kukulakiem, strażakami z OSP i pracownikami Urzędu 
Gminy dokonali uroczystego otwarcia wyremontowanej części operacyjno-technicznej (garażu) 
w budynku remizy Ochotniczej Straży Pożarnej w Maruszynie.

Uroczyste otwarcie części operacyjno-technicznej 
(garażu) w budynku remizy  
Ochotniczej Straży Pożarnej w Maruszynie
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Żeby znaleźć miejscowość 
Gółka, trzeba się zaopatrzyć 
w bardzo dokładną mapę. Bo 

tylko na takiej będzie zaznaczona 
maleńka osada otoczona lasem, 
znajdująca się w Wielkopolsce 
20 km od Wągrowca i 50 km 
od Poznania. Był początek XX 
wieku, kiedy pojawił się tu Igna-
cy Dereziński, by wraz z żoną 
Praksedą założyć rodzinne gniaz-
do. Wtedy jeszcze miejscowość 
nosiła niemiecką nazwę Kleine 
Gole, ponieważ Wielkopolska 
była pod zaborem pruskim jako 
Prowincja Poznańska. Małe go-
spodarstwo rolne stanowiło pod-
stawę bytu rodziny, która dość 
szybko się powiększała. W la-
tach 1911-18 urodziło się pię-
cioro dzieci: Edmund, Henryk, 
Władysława, Jan i Felicja. Któż 
w tym czasie mógł przypusz-
czać, że losy braci - Edmunda, 
Henryka i Jana - w przyszłości 
tak ściśle zwiążą się z Podha-
lem, a dla Jana Szaflary okażą 
się ostatnim przystankiem przed 
wkroczeniem na drogą wiodącą 
do męczeńskiej śmierci?

U PROGU NIEPODLEGŁOŚCI
Tymczasem jest rok 1918 i do-
biega końca Wielka Wojna. W jej 
wyniku Polska odzyskuje nie-
podległość, jednak jej granice po-
czątkowo są w wielu miejscach 
nieokreślone. Kształt Drugiej 
Rzeczypospolitej wykuwa się 
często w krwawych walkach. Tak 
było również w Wielkopolsce, 
która ostatecznie stała się częścią 
składową Rzeczypospolitej Pol-
skiej w wyniku zwycięskiego po-
wstania. Warto tu podkreślić, że 
powstanie wielkopolskie toczące 
się od 27 grudnia 1918 roku do 
16 lutego 1919 roku było jedyną 
tak dużą udaną insurekcją w hi-
storii Polski. A ten udany zryw 
był możliwy dzięki wysokiej 
samoorganizacji społeczeństwa 
wielkopolskiego. Wśród kilku-
dziesięciu tysięcy powstańców 
był również ojciec Praksedy oraz 
kilku Derezińskich (Ignacy miał 
9 braci). 

Kiedy już umilkły odgłosy 
wojny Ignacy Dereziński prze-
prowadził się ze swoją rodziną 
do wsi Mokronosy, skąd nieba-

wem wywiózł dzieci do Pozna-
nia, chcąc zapewnić im właściwe 
warunki do edukacji. 

EDUKACJA
Zamieszkałe na stancji dzieci 
uczęszczały do szkół powszech-
nych, a następnie Edmund, Hen-
ryk i Jan zostali uczniami Gim-
nazjum Męskiego im. Adama 
Mickiewicza. Założona przez 
księdza Czesława Piotrowskiego 
szkoła szybko zyskiwała dobrą 
sławę, stając się w dwudziesto-
leciu międzywojennym jedną 
z najnowocześniejszych i naj-
bardziej prestiżowych placówek 
oświatowych w Wielkopolsce. 
Kładziono tam nacisk na wycho-
wanie patriotyczne i religijne, 
uczniowie mogli realizować się 
również w kołach naukowych, 
literackich, sportowych, histo-
rycznych i krajoznawczych. 
Absolwenci szkoły byli ludźmi 
należycie przygotowanymi do 
podjęcia studiów, ale jednocze-
śnie po odbyciu obowiązkowej 
służby wojskowej i uzyskaniu 
stopni podoficerskich stanowili 
zasób kadrowy zdolny do obsa-
dzenia stanowisk dowódczych 
w razie ogłoszenia mobilizacji. 

Już niebawem miało się oka-
zać, że w taki właśnie sposób 
potoczyły się losy wielu absol-
wentów tej szkoły, wśród nich 
Edmunda, Henryka i Jana De-
rezińskich.  

KAMPANIA WRZEŚNIOWA
Przed 1 września 1939 roku do 
końca nie wierzono, że Hitler 
zdecyduje się zaatakować Pol-
skę. W dodatku panowało wśród 

Polaków dość powszechne prze-
konanie, że wojsko polskie w ra-
zie czego bez problemu odeprze 
atak armii niemieckiej. Wystar-
czy powiedzieć, że Prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej Igna-
cy Mościcki zarządził pierw-
szy dzień powszechnej mobi-
lizacji dopiero na 31 sierpnia. 
W kolejnych dniach miała być 
ona kontynuowana. Nic zatem 
dziwnego, że po hitlerowskiej 
napaści wielu zmobilizowa-
nych nie zdołało nawet dotrzeć 
do swoich jednostek. Edmund, 
Henryk i Jan Derezińscy byli 
wśród tych, którzy szybko 
zameldowali się w swoich for-
macjach i podjęli walkę z wro-
giem. Każdy z nich miał stopień 
podporucznika. Wiadomo, że 
Henryk został przydzielony do 
pułku piechoty w Inowrocławiu, 
a Jan walczył na Pomorzu w jed-
nostce kawalerii. 

Niestety, rzeczywistość oka-
zała się dla polskich żołnierzy 
bezwzględna i brutalna. Dosko-
nale uzbrojone oddziały niemiec-
kie w szybkim tempie zajmowały 
terytorium Polski, a agresja ar-
mii sowieckiej w dniu 17 wrze-
śnia dopełniła obrazu klęski. 
Po rozbiciu swojego pułku już 
w pierwszych godzinach wojny 
Henryk został skierowany do 
Warszawy i tam wziął udział 
w walkach w obronie stolicy aż 
do jej kapitulacji w dniu 28 wrze-
śnia. Został wzięty do niewoli, 
ale w drodze do oflagu (obozu 
jenieckiego dla oficerów) udało 
mu się uciec. Losów Edmunda 
i Jana po zakończeniu kampanii 
wrześniowej niestety nie spo-

sób dzisiaj odtworzyć. Można 
jedynie z dużym prawdopodo-
bieństwem stwierdzić, że były 
bardzo podobne do tego, czego 
doświadczył Henryk. 

WYSIEDLEŃCY
Edmund, Henryk i Jan różnymi 
drogami starali się jak najszybciej 
dotrzeć w rodzinne strony. Ale 
sytuacja w Wielkopolsce zmieni-
ła się diametralnie. Po pierwsze, 
Niemcy zmienili nazwę regionu, 
który stał się Krajem Warty. A po 
drugie, rozpoczęli wielką akcję 
przesiedleńczą, w wyniku któ-
rej mieli być wysiedleni Polacy 
i Żydzi. W perspektywie kilku 
lat Kraj Warty miał być zamiesz-
kały głównie przez osadników 
niemieckich, a niewielka ilość 
Polaków miała być siłą roboczą 
przeznaczoną do niewolniczej 
pracy. 

Trzej bracia (również ich oj-
ciec Ignacy) znaleźli się wśród 
dziesiątków tysięcy Polaków 
wysiedlonych do Generalnej Gu-
berni (GG), czyli tej części tery-
torium Polski, na której Niemcy 
utworzyli swoją administrację ze 
stolicą w Krakowie. Różnymi 
drogami docierali Derezińscy do 
GG i jakimś dziwnym zrządze-
niem losu wszyscy znaleźli się na 
Podhalu. Trudno oczywiście mó-
wić o utrzymywaniu kontaktów 
w rozumieniu dzisiejszym, kiedy 
tak łatwo o porozumiewanie się 
z innymi dzięki rozwiniętej tele-
fonii i przeróżnym aplikacjom. 
Wówczas wyglądało to zupełnie 
inaczej, ale przecież i tak Dere-
zińscy w różny sposób dowia-
dywali się o sobie i orientowali, 
co się u kogo dzieje. Edmund 
zamieszkał w Nowym Targu, Jan 
w Szaflarach, a Henryk w Poro-
ninie. Również w Poroninie pod 
opiekę syna trafił Ignacy, któ-
ry znalazł pracę jako agronom. 
Niestety, dramatyczne przeżycia 
wojenne sprawiły, że Ignacy nie 
mógł odnaleźć się w nowej rze-
czywistości i po kilku miesiącach 
zmarł.

JAN – KONFEDERAT
Jan Dereziński dotarł do Szaflar 
na początku 1940 roku. W tym 
czasie Niemcy poszukiwali spe-

Podhale – ich druga mała ojczyzna 

Henryk (1913-2008) i Edmund (1911-2002) Derezińscy
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cjalistów, którzy mogliby prowa-
dzić przejęte przez nich gospo-
darstwo dworskie należące przed 
wojną do rodziny Uznańskich. 
Jan jako absolwent Państwo-
wej Średniej Szkoły Rolniczej 
w Bydgoszczy bez trudu zna-
lazł zatrudnienie w Szaflarach, 
zresztą pracowało tam wraz 
z nim jeszcze co najmniej kil-
ku osiedleńców z Wielkopolski. 
Niestety, nie sposób dzisiaj usta-
lić, gdzie w tym czasie mieszkał 
Jan Dereziński, można jedynie 
z dużym prawdopodobieństwem 
przyjąć, że wynajmował pokój 
u którejś rodziny w Szaflarach.

Ta wojenna stabilizacja trwa-
ła w przypadku Jana do maja 
1941 roku, kiedy do Szaflar 
z wojennej tułaczki powrócił 
Augustyn Suski, który niemal 
natychmiast zaczął tworzyć Kon-
federację Tatrzańską (KT) – ruch 
oporu przeciwko okupantowi hi-
tlerowskiego, a szczególnie prze-
ciwko rozprzestrzeniającej się 
na Podhalu idei Goralenvolku. 
Do końca 1941 roku placówki 
lokalne KT powstały w około 
40 miejscowościach, również 
w Szaflarach. Tutaj najbliższymi 
współpracownikami Augustyna 
Suskiego byli Józef Kasperek 
„Wiecny” i właśnie Jan Dereziń-
ski. I trudno się temu dziwić, po-
nieważ obaj mieli doświadczenie 
wojskowe. Niemcy szybko jed-
nak rozpracowali Konfederację 
i w dniu 30 stycznia 1942 roku 
Augustyn Suski został zatrzyma-
ny i umieszczony w „Palace”, 
siedzibie zakopiańskiego ge-
stapo. Ruszyła fala aresztowań, 
której ofiarą padło całe dowódz-
two naczelne i wielu członków 
placówek lokalnych, wśród nich 
Józef Kasperek i Jan Dereziński. 

Jan Dereziński trafił do „Pala-
ce”, gdzie poddawano go brutal-
nym przesłuchaniom i torturom. 
Stamtąd został przewieziony do 
więzienia etapowego w Tarno-
wie, gdzie znajdował się punkt 
zbiorczy więźniów przywożo-
nych z różnych zakątków oku-
powanej Polski. Tam zapadała 
decyzja, czy więzień będzie 
rozstrzelany, przetransportowa-
ny do obozu koncentracyjnego, 
czy wywieziony do obozu pracy. 
Dla Jana, podobnie jak dla Jó-
zefa Kasperka, oprawcy prze-
znaczyli drugą możliwość i tak 
16 kwietnia 1942 roku obaj jako 

więźniowie polityczni znaleźli 
się w KL Auschwitz. Tam stali 
się numerami: Jan Dereziński - 
numerem 29691, Józef Kasperek  
- numerem 29698. Niebawem 
kolejnym transportem zostali 
wysłani do KL Mauthausen, 
obozu koncentracyjnego na te-
renie Austrii. Niewolnicza, wy-
cieńczająca praca w obozowych 
kamieniołomach powodowała 
wysoką śmiertelność więźniów. 
Józef Kasperek zginął 10 lipca 
1942 roku, a Jan Dereziński 28 
października tego samego roku.

LOSY HENRYKA I EDMUNDA
Życie Jana zakończyło się tra-
gicznie w wieku 26 lat. Inaczej 
potoczyły się losy jego braci. 
Henryk pracował jako wetery-
narz w Poroninie. Zdarzało się, 
że od jego decyzji zależało ży-
cie ludzi. Wynikało to z tego, że 
władze niemieckie nie zezwalały 
Polakom na ubój zwierząt gospo-
darskich i za łamanie tego za-
kazu stosowały drastyczne kary 
łącznie z rozstrzelaniem. Hen-
ryk niejednokrotnie wystawiał 
fałszywe zaświadczenia, w któ-
rych stwierdzał, że zabicie krowy 
lub świni było koniecznością ze 
względu na jakąś nagłą chorobę 
zwierzęcia. Tym samym ratował 

ludzi, a sam narażał się na nie-
bezpieczeństwo, gdyby ktoś jego 
decyzję podważył.     

W czasach PRL-u Henryk 
mieszkał w Zakopanem, gdzie 
pracował aż do emerytury 
w lecznicy zwierząt. W histo-
rii naszego regionu zapisał się 
przede wszystkim w związku ze 
swoją wielką życiową pasją, jaką 
była kynologia (nauka o psach). 
Nie będzie przesadą stwierdze-
nie, że szczególną miłością obda-
rzył owczarki podhalańskie. Miał 
ogromny udział w opracowaniu 
wzorca hodowlanego tej rasy, 
co zostało docenione i zatwier-
dzone przez Międzynarodową 
Federację Kynologiczną. Był 
także bardzo blisko sportu jako 
międzynarodowy sędzia narciar-
ski i organizator wielu zawodów 
w tej dyscyplinie. Miał wielką 
satysfakcję z osiągnięć swoich 
synów – Andrzeja i Romana, 
którzy jako narciarze alpejczycy 
reprezentowali Polskę w igrzy-
skach olimpijskich w Innsbruc-
ku w 1964 i 1976 roku. Henryk 
zmarł w 2008 roku i został po-
chowany na Cmentarzu Zasłu-
żonych na Pęksowym Brzyzku.

Równie owocne i twórcze 
było powojenne życie Edmun-
da. Mając wykształcenie eko-

nomiczne, pracował jako dyrek-
tor Banku Rolnego w Nowym 
Targu, ale jako były sportowiec 
(mistrz Polski w koszykówce 
w 1937 roku w barwach AZS 
Poznań) na początku lat pięć-
dziesiątych zaangażował się 
w działalność Podhala Nowy 
Targ, będąc w gronie tych osób, 
które budowały potęgę nowo-
tarskiego hokeja. Przez 20 lat 
pełnił funkcję wiceprezesa, żela-
zną ręką trzymając finanse klubu 
(nadano mu nawet przezwisko 
„Sknera”). Uważał, że tylko 
taką drogą można osiągać cele. 
W czasie jego działalności Nowy 
Targ wzbogacił się o halę lodo-
wą, która funkcjonuje do dziś, 
a drużyna hokejowa do końca lat 
siedemdziesiątych jedenastokrot-
nie zdobyła mistrzostwo Polski. 
Edmund zmarł w 2002 roku i zo-
stał pochowany na Cmentarzu 
Komunalnym w Nowym Targu.

JAN – ŻYCIE PRZEDWCZEŚNIE 
PRZERWANE
Gdyby Jan nie zginął zamęczony 
w obozach koncentracyjnych… 
Można z pełnym przekonaniem 
stwierdzić, że gdyby przeżył woj-
nę, jego życie byłoby tak samo 
pełne pasji, zaangażowania, kre-
atywności jak powojenne życie 
jego braci. Bo to przecież byli 
Poznaniacy wychowani w kulcie 
rzetelnej, solidnej pracy, w po-
czuciu patriotyzmu, uczciwości 
i honoru, przekonani o potrzebie 
podejmowania wyzwań nieza-
leżnie od okoliczności, w któ-
rych przyszło im żyć. Henryk 
i Edmund do końca życia cieszyli 
się szacunkiem i uznaniem swo-
ich środowisk. Janowi nie było 
to dane, tym bardziej należy pa-
miętać o nim i ofierze jego życia. 

Imię i nazwisko Jana Dere-
zińskiego zostało uwiecznione 
na cmentarzu w Szaflarach na 
obelisku upamiętniającym ofiary 
II wojny światowej. 

Jarosław Szlęk
ŹRÓDŁA:
• Henryk Dereziński „Archiwum Historii 

Mówionej”;
• Jacek Sowa „Szarotki, które kwitną na 

lodzie”;
• „Ocalić od zapomnienia. Szaflary i ich 

mieszkańcy w latach 1918-1945”.
ZDJĘCIA:
• www.auschwitz.org;
• archiwumkorporacyjne.pl, podhale24.pl;
• Jan Krzysztofek.

Jan Dereziński 1916-1942

Obelisk na cmentarzu w Szaflarach
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Na scenie zaprezentowało się 
dziewięć grup z gminy Sza-
flary. Uczestnicy występo-

wali zarówno w kategorii gwaro-
wej jak i literackiej. Oceniała ich 
komisja w składzie: Przewodni-
cząca komisji Paulina Peciak – 
p.o. Dyrektora Centrum Kultury 
Gminy Czorsztyn, Kierownik 
Zespołu „Młode Podhale” przy 
ANS w Nowym Targu, Maria 
Dudek– kierownik dziecięcego 
Zespołu Góralskiego „Zawater-
nik” z Leśnicy-Gronia, twórca 
ludowy, poetka, oraz Iwona Gal 
– Dyrektor w GCKPiT w Sza-
flarach.

Komisja miała przed sobą 
trudne zadanie zwracając jed-
nocześnie uwagę na wysoki po-
ziom konkursu, bardzo dobrą 
grę aktorską oraz duże zaanga-
żowanie dzieci, pedagogów 
i instruktorów.

Kategorie i wyniki:
kategoria gwarowa
 » I miejsce

 Zespół góralski „Zyngier-
ki” z Maruszyny Dolnej

 » II miejsce
 Zespół Góralski „Watra” 
z Bańskiej Wyżnej

 » III miejsce
 Zespół Góralski „Mali Za-
skalanie” z Zaskala

 » Wyróżnienie
 Zespół Góralski „Mali Sza-
flarzanie”, Zespół Góralski 
„Niźniobańscanie” oraz Ze-
spół Góralski „Mali Skrzyp-
nianie”

 » Specjalne wyróżnienie
 Zespół Góralski „Mali Sza-
flarzanie” – Komisja wyraża 
podziw i gratuluje przygoto-
wania programu i zespołu 
do występu w tak krótkim 
czasie

kategoria literacka
 » I miejsce

 Bajkowisko– uczniowie ze 
Szkoły Podstawowej w Ma-
ruszynie Górnej

 » II miejsce
 Kolędnicy ze Szkoły Podsta-
wowej w Borze

 » III miejsce
 Szkolne Koło Teatralne z Sza-
flar

Ponadto Komisja konkursowa 
postanowiła przyznać indywidu-
alne wyróżnienia dla:
 » Michała Kułacha z Zespołu 

Regionalnego „Watra” - za 
rolę żyda z turoniem

 » dziewczynek z Zespołu Re-
gionalnego „Niźniobańsca-
nie” – za śpiew

 » Damiana Hreśki – za taniec 
solowy

 » Antoniego Stramy – za taniec 
solowy

 » Błażeja Wilkusa – za znako-
mitą grę aktorską

Podczas wydarzenia odbyła 
się również zbiórka na rzecz 
Marysi Białońskiej z Bańskiej 
Niżnej, chorej na zwyrodnienie 
barwnikowe siatkówki typu 20. 
Zebrane środki zostały przeka-

zane rodzicom dziewczynki.
Organizatorem Konkursu 

jest Związek Podhalan Oddział 
w Maruszynie oraz Gminne Cen-
trum Kultury, Promocji i Tury-
styki w Szaflarach. Patronat nad 
Konkursem objął Wójt Gminy 
Szaflary.

Pełna galeria zdjęć dostępna 
jest na Facebooku.

Tekst i zdjęcia: Natalia Romasz

Rozstrzygnięto VI Gminny Konkurs 
Jasełek i Grup Kolędniczych!

Już po raz szósty Oddział Związku Podhalan w Maruszynie wraz z Gminnym 
Centrum Kultury, Promocji i Turystyki w Szaflarach zorganizowało Gminny Konkurs 
Jasełek i Grup Kolędniczych. Przesłuchania uczestników odbyły się w niedzielę, 
28 stycznia w sali widowiskowej GCKPiT w Szaflarach.
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Grupa TADAAM to dzieci 
i młodzież z gminy Szafla-
ry, które uczą się podstaw 

gry na instrumentach, śpiewu, 
występów scenicznych, tworzą 
zespoły wokalno-instrumental-
ne, w których uczą się współpra-
cy i odpowiedzialności, a także 

odkrywają swoje talenty i dzielą 
się nimi podczas różnych wyda-
rzeń i uroczystości.

Pełna galeria zdjęć dostępna 
jest na FB GCKPiT.

Tekst: Natalia Staszel
Zdjęcia: Natalia Romasz

Spotkaliśmy się m.in. pod-
czas warsztatów plastycz-
nych malowania koszulek, 

na których każdy z uczestników 
malował wybrany wzór na swo-
jej koszulce.

Jeden z najbardziej słonecz-
nych dni ferii spędziliśmy ak-
tywnie, w leśnej w Chacie Przy-
gody, gdzie dzieci wzięły udział 
w zabawie terenowej tropem 
zwierząt i w warsztatach edu-
kacyjnych o leśnych ptakach. 
Nie zabrakło także czasu na gry 
i zabawy oraz na ognisko z pie-
czeniem kiełbasek.

Kolejnym wesołym dniem 
był dzień gier planszowych! 
Zagraliśmy wspólnie w kilka 
znanych i lubianych gier plan-
szowych i karcianych, ale mo-
gliśmy poznać też nowe gry!

Ostatniego dnia ferii przenie-
śliśmy się w świat bajek. Dzieci 
rysowały, malowały i wydra-
pywały postacie i przedmioty 
z bajek. Na zakończenie obej-
rzeliśmy film o morskiej przygo-
dzie i zajadaliśmy się wspólnie 

przygotowanym 
popcornem!

W trakcie ferii, 
oprócz atrakcji dla 
dzieci, zaplanowa-
liśmy także jeden 
dzień warsztato-
wy dla dorosłych. 
Uczestniczki spotkały się 
w środowy wieczór na 
warsztatach malowania 
ceramiki bolesławieckiej, 
które poprowadziła Pani 
Małgorzata Tylka-Suleja. 
Powstały piękne i niepo-
wtarzalne kubki, które 
po szkliwieniu 
i wypaleniu, Pa-
nie mogły zabrać 
do domu.

D z i ę k u j e m y 
wszystkim dzie-
ciom i dorosłym za 
spędzenie tych kilku 
dni z nami! Mamy 
nadzieję że podczas 
kolejnych ferii znów 
się spotkamy!

Koncert Grupy „TADAAM”!
Grupa TADAAM zagrała dla swoich rodzin i przyjaciół 
wspaniały koncert! Podczas wydarzenia, które odbyło się 
w sali widowiskowej GCKPiT, zaprezentowali się młodzi 
wokaliści i instrumentaliści, przygotowani przez opiekuna 
Piotra Urzędowskiego. Wspólnie z zebraną publicznością 
mogli zaśpiewać znane i lubiane kolędy i pastorałki.

Ferie w Sercu Podhala
Podczas tegorocznych ferii zimowych, 
Gminne Centrum Kultury, Promocji i Turystyki 
w Szaflarach przygotowało dla dzieci kilka 
pomysłów na spędzenie wolnego czasu.

Pełna galeria zdjęć dostępna jest na FB GCKPiT.
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Na scenie zaprezentowali się 
wokaliści, instrumentaliści 
oraz zespoły muzyczne 

i góralskie, wśród nich: Grupa 
„TADAAM!” (uczniowie Piotra 
Urzędowskiego), zespół góralski 
Watra z Bańskiej Wyżnej, ze-
spół góralski Niźniobańscanie, 
Skrzypnianki, zespół góralski 
Mali Skrzypnianie, akordeoniści 
i klawiszowcy z Bańskiej Niżnej 
(podopieczni Niny Piech), zespół 
góralski Mali Zaskalanie i zespół 
góralski Zyngierki. Gościnnie 
wystąpiła także Karolina Szo-
stak, finalistka programu telewi-
zyjnego The Voice Kids.

Zespołom góralskim przy-
grywali młodzi muzykanci, 
wraz z instruktorem Bartło-
miejem Fatlą.

Pełna galeria zdjęć dostępna 
jest na FB GCKPiT oraz Serce 
Podhala – Gmina Szaflary.

Tekst: Natalia Staszel
Zdjęcia: Natalia Romasz

W niedzielę 14 stycznia, 
artyści oraz dzieci i mło-
dzież z gminy Szaflary 

spotkali się by wspólnie kolę-
dować. Przed zgromadzonymi 
mieszkańcami i gośćmi wystąpili 
Małgorzata Babiarz MEGITZA, 
Magda Panek, Paweł Florczyk 
z zespołu Góral Power, Joanna 
Mąka, Gabriela Król, Schola 
Bogu Miłe z Bańskiej Niżnej, 
Zespół Bartki oraz Kapela Wa-
rasy. Wydarzenie poprowadzili 
Maria Kukuc-Frączysta oraz 
Janusz Łukaszczyk Kołoc.

Organizatorem Kolędowania 
w Sercu Podhala jest Gmina 
Szaflary oraz Gminne Centrum 
Kultury, Promocji i Turystyki 
w Szaflarach.

Pełną galerię zdjęć z wyda-
rzenia można znaleźć na Face-

booku oraz na stronie Gminy 
Szaflary i Gminnego Centrum 
Kultury, Promocji i Turystyki 
w Szaflarach.

Na kanale YouTube FOLK 
MUSIC RECORDS można zna-
leźć także film podsumowujący 
tegoroczne wydarzenie!

Tekst i zdjęcia: Natalia Staszel

Koncert Noworoczny
Sala widowiskowa Gminnego Centrum 
Kultury, Promocji i Turystyki, gościła 
swoich podopiecznych podczas Koncertu 
Noworocznego, który odbył się 25 stycznia.

IV Kolędowanie w Sercu Podhala
Już po raz czwarty w gminie Szaflary odbył 
się wyjątkowy koncert kolęd i pastorałek 
pn. „Kolędowanie w Sercu Podhala”. 
Tegorocznym gospodarzem koncertu była parafia 
pw. Miłosierdzia Bożego w Bańskiej Niżnej.
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Nazwa ustawy o prze-
ciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie zmieniona 

na ustawę o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej pokazuje 
kierunek tych zmian. 

Ustawodawca przede 
wszystkim chciał uniknąć 
stygmatyzowania rodzin, żeby 
nie wskazywać, że tylko tam 
dochodzi do aktów przemo-
cy. Przemoc domowa została 
na nowo zdefiniowana oraz 
wskazano wprost dwie nowe 
formy w postaci przemocy eko-
nomicznej oraz tzw. cyberprze-
mocy: Przemocą domową jest 
jednorazowe albo powtarzają-
ce się umyślne działanie lub 
zaniechanie, wykorzystujące 
przewagę fizyczną, psychiczną 
lub ekonomiczną, naruszające 
prawa lub dobra osobiste osoby 
doznającej przemocy domowej, 
w szczególności:
 » narażające tę osobę na nie-

bezpieczeństwo utraty życia, 
zdrowia lub mienia,

 » naruszające jej godność, nie-
tykalność cielesną lub wol-
ność, w tym seksualną,

 » powodujące szkody na jej 
zdrowiu fizycznym lub 
psychicznym, wywołujące 
u tej osoby cierpienie lub 
krzywdę,

 » ograniczające lub pozba-
wiające tę osobę dostępu do 
środków finansowych lub 
możliwości podjęcia pracy 
lub uzyskania samodzielności 
finansowej – przemoc ekono-
miczna,

 » istotnie naruszające prywat-
ność tej osoby lub wzbudza-
jące u niej poczucie zagroże-
nia, poniżenia lub udręczenia, 

w tym podejmowane za pomo-
cą środków komunikacji elek-
tronicznej – cyberprzemoc.

Rozszerzono krąg osób okre-
ślonych jako osoby doznające 
przemocy domowej. Przede 
wszystkim ustawodawca wska-
zał, że taką osobą może być:
 » małżonek, także w przypadku 

gdy małżeństwo ustało lub zo-
stało unieważnione, oraz jego 
wstępni, zstępni, rodzeństwo 
i ich małżonkowie,

 » wstępni i zstępni oraz ich mał-
żonkowie,

 » rodzeństwo oraz ich wstępni 
i zstępni oraz ich małżonko-
wie,

 » osoba pozostają w stosunku 
przysposobienia i jej małżo-
nek, oraz ich wstępni, zstęp-
ni, rodzeństwo i ich małżon-
kowie,osoba pozostająca 
obecnie lub w przeszłości we 
wspólnym pożyciu oraz jej 
wstępni, zstępni, rodzeństwo 
i ich małżonkowie,

 » osoba wspólnie zamieszku-
jąca i gospodarująca oraz jej 
wstępni, zstępni, rodzeństwo 
i ich małżonkowie,

 » osoba pozostająca obecnie 
lub w przeszłości w trwałej 
relacji uczuciowej lub fizycz-
nej, niezależnie od wspólnego 
zamieszkiwania i gospodaro-
wania,

 » małoletni wobec którego jest 
stosowana przemoc domowa,
 » małoletni będący świadkiem 
przemocy domowej stosowa-
nej wobec osób wskazanych 
w powyższych punktach.

Nowelizacja rozszerza za-
tem krąg osób objętych ochroną 
na niezamieszkujących razem 
byłych partnerów oraz dzieci 
będące świadkami przemocy 
domowej.

Zastąpiono również defini-
cje „członka rodziny” poprzez 
wprowadzenie definicji „osoby 
doznającej przemocy domo-
wej” oraz „osoby stosującej 
przemoc domową”. Wska-
zano, że sprawcą przemocy 
może być osoba najbliższa 
w rozumieniu art. 115 par. 
11 Kodeksu karnego, ale też 
inna osoba spokrewniona lub 
niespokrewniona pozostająca 
w faktycznym związku, nie-
zależnie od faktu wspólnego 
zamieszkiwania i gospodaro-

wania, osoby wspólnie zamiesz-
kujące i gospodarujące, a także 
były małżonek, były partner lub 
inny członek rodziny, niezależnie 
od faktu wspólnego zamieszki-
wania. Po  nowelizacji ustawy 
zespołowi interdyscyplinarnemu 
przypisano zadania o charakte-
rze strategicznym, przez które 
będzie kształtowana lokalna poli-
tyka przeciwdziałania przemocy 
domowej, natomiast do zadań 
grup diagnostyczno-pomoco-
wych będzie należało rozpatry-
wanie spraw indywidualnych. To 
niektóre ze zmian w przepisach 
dotyczących przeciwdziałaniu 
przemocy domowej, które 22 
czerwca 2023 r. weszły w życie.

Nowelizacja Ustawy  
o Przeciwdziałaniu Przemocy Domowej

Z dniem 22 czerwca 2023 r. weszła w życie nowa ustawa o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej zastępująca dotychczas obowiązującą ustawę o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie. Zmiany w przepisach, wprowadzone zostały ustawą z dnia 
9 marca 2023 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i niektórych innych ustaw 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 535). – poniżej opisano najważniejsze zmiany w przepisach.
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Kolejna edycja konkursu profilaktycznego już za nami. W dniu 28 lutego 
2024 r. podobnie jak w ubiegłym roku, uczestników konkursu gościła 
Szkoła Podstawowa im. Św. Jana Kantego w Maruszynie Dolnej, gdzie 
odbył się gminny konkurs wiedzy z profilaktyki uzależnień.

Podsumowanie Gminnego Konkursu 
Profilaktycznego pn.  
„Jestem wolny, więc mam wybór”

Wszelkie nowe regulacje 
prawne zawarte w ustawie 
o przeciwdziałaniu przemocy 
domowej zostały wprowadzone 
dla zwiększenia skuteczności 
egzekwowania prawa do życia 
i zdrowia, poszanowania god-
ności osobistej każdego czło-
wieka oraz w celu zapewnienia 
wszystkim osobom doznającym 
przemocy domowej właściwej 
i fachowej pomocy ze strony 
wszystkich instytucji powoła-
nych do działania na ich rzecz. 
Kluczowe w zmianie sposobu 
myślenia o skutkach przemocy 
może się też okazać uznanie 
dziecka będącego jej świadkiem 
za pokrzywdzonego. W  myśl 
nowych przepisów za doznają-
ce przemocy domowej zostanie 
uznane dziecko, które ma o niej 
wiedzę, a zatem również kiedy 
rodzic opowiada mu o tym, że 
on sam jest krzywdzony. Inna 
ustawa przygotowana przez 
Ministerstwo Sprawiedliwo-
ści wprowadzająca m.in. nowe 
narzędzia natychmiastowej 
izolacji sprawców przemocy 
domowej - chodzi o zakaz zbli-
żania się do pokrzywdzonych, 
zakaz zbliżania się do miejsca, 
w którym pracują, uczą się i za-
kaz kontaktowania się z nimi, 
przy czym policja wciąż bę-
dzie miała obowiązek usuwania 
sprawców przemocy domowej 
z miejsca zamieszkania. We 
współczesnym świecie prze-
moc domowa jest zjawiskiem 
coraz bardziej powszechnym. 
- Zakres, wielość form i skutki 
natury fizycznej, psychologicz-
nej, zdrowotnej czy ekonomicz-
nej sprawiają, że winno się ją 
uznać za zjawisko społeczne 
szczególnej kategorii. 

Przemoc niesie za sobą 
dotkliwe konsekwencje dla 
wszystkich osób, których do-
tyka, zarówno ofiar, spraw-
ców, jak również świadków 
jej stosowania. Następstwa 
te obejmują różne sfery życia 
i rzutują na funkcjonowanie na 
dalszych etapach. Rozwiąza-
nia zawarte w ustawie mają na 
celu ochronę przed przemocą 
domową oraz poprawę funk-
cjonowania systemu przeciw-
działania przemocy na szcze-
blu centralnym, regionalnym 
oraz na szczeblu samorządu 
terytorialnego.

Uczestników konkursu oraz 
nauczycieli powitała Kata-
rzyna Sowa pełniącą funk-

cję Pełnomocnika Wójta ds. 
Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Uzależnień w Gmi-
nie Szaflary. Przebieg konkursu 
i sprawy organizacyjne przedsta-
wiła młodzieży Maria Niedośpiał 
- członek Komisji.

Głównym celem konkursu 
było popularyzowanie wśród 
młodzieży wiadomości z zakre-
su alkoholizmu i narkomanii, 
innych środków psychoaktyw-
nych oraz ich profilaktyki. Do 
konkursu przystąpiło 23 uczniów 
z klas VII i VIII ze wszystkich 
Szkół z terenu Gminy Szaflary. 
Uczniowie rozwiązywali test 
złożony z 25 zadań zamknię-
tych i 3 zadań otwartych. Prace 
uczniów oceniała komisja, zło-
żona z opiekunów uczniów oraz 
członków Komisji. Najlepsze 
wyniki na konkursie uzyskali 
uczniowie:
 » Anita Sikora – SP 

w Skrzypnem – I miejsce;

 » Oliwia Sikoń – SP 
w Skrzypnem – II miejsce;

 » Amelia Sikoń – SP 
w Skrzypnem – III miejsce.
Laureaci zdobyli cenne na-

grody w postaci voucherów 
do sklepu Decathlon. Wszyscy 
uczniowie otrzymali nagrody 
książkowe, gdyż wykazali się 
dużą wiedzą z zakresu wpływu 
alkoholu i środków odurzających 
na organizm człowieka. Nagrody 
oraz słodki poczęstunek ufundo-
wane zostały ze środków Gminy 

Szaflary - Gminnej Komisji Pro-
filaktyki i Rozwiązywania Pro-
blemów Uzależnień w Szaflarach 
- organizatora tegoż konkursu. 
Gminne Centrum Kultury, Pro-
mocji i Turystyki w Szaflarach 
przyznało dodatkowe nagrody 
rzeczowe za miejsca IV - VI.

Uroczystego podsumowania 
konkursu oraz wręczenia nagród, 
a także podziękowań opiekunom 
za przygotowanie uczniów doko-
nał Wójt Gminy Szaflary – Rafał 
Szkaradziński.

Zdjęcia: Natalia Staszel
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Haft diamentowy jest to technika rękodzieła artystycznego, 
która polega na wyklejaniu obrazu za pomocą małych, kolo-
rowych diamencików. Był to strzał w dziesiątkę. Możliwość 

spróbowania czegoś nowego i oryginalnego sprawiła dzieciom 
dużo radości.

Zostały wykonane trzy obrazki, które zostały wystawione na 
licytację, a dochód z niej został przekazany na konto dla Marysi 
Białońskiej z Bańskiej Niżnej. Tekst i zdjęcia: Katarzyna Rusnak

Dzięki wspaniałym instruk-
torom z Akademii Aktyw-
ności Ruchowej z Nowego 

Targu zajęcia były profesjonalne 
i niezwykle atrakcyjne. Pogoda 
dopisywała, dobre humory także, 
zatem śmiało można powiedzieć, 
że był to czas spędzony w sposób 
ciekawy i efektywny. Pierwszy 
tydzień ferii na długo pozostanie 
w pamięci dzieci.

Dziękujemy instruktorom za 
zaangażowanie i cierpliwość, zaś 
rodzicom za wsparcie duchowe 
i finansowe.

Szczególne podziękowania 
zaś należą się naszym wycho-
wawczyniom, Katarzynie Ru-
snak oraz Elżbiecie Kolusz za 
czuwanie nad bezpieczeństwem 
dzieci na stoku.

Tekst i zdjęcia: Katarzyna Rusnak

Ferie na nartach
Podopieczni Placówek Wsparcia Dziennego 
z gminy Szaflary po raz kolejny mieli 
okazję doskonalić swoje umiejętności 
narciarskie na stoku Długiej Polany.

Dzieci z Placówki Wsparcia Dziennego z Bańskiej Wyżnej podczas zajęć świetlicowych 
miały możliwość zapoznać się z haftem diamentowym.

Dzieci uczą się haftu diamentowego

Kwartalnik Gminy SzaflaryPLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO

38



Z tej okazji podczas swoich zajęć własnoręcznie przygotowały, 
a następnie z pomocą wychowawczyni upiekły pizzę. Było 
smacznie i zabawnie. Tekst: Natalia Romasz

Zdjęcia: wychowawca PWD w Skrzypnem

W tym dniu uczniowie 
przyłączyli się do ogól-
nopolskiego Biegu Pa-

mięci Żołnierzy Wyklętych 
– Tropem Wilczym na dystan-

sie 1963 m. Była też musztra 
i rysowanie śladów - tropów 
wilczych.

oprac. r/
Zdjęcia: wychowawca PWD

Podczas swoich zajęć dzieci przygotowały wspaniałe prezenty dla 
swoich Babć i Dziadków, które były wspaniałym podarunkiem 
w dniu ich święta. Tekst: Natalia Romasz, Zdjęcia: wychowawcy PWD

Pani Ela to „Człowiek orkie-
stra”, oprócz pracy w PWD 
zajmuje się rysunkiem, ma-

larstwem olejnym i akrylowym, 
grafiką, rzeźbą i fotografią. 
Śpiewa również w Miejskim 
Chórze „Gorce”. Realizowała 
wiele artystycznych przedsię-
wzięć dla dzieci i młodzieży 
oraz seniorów.

Jesteśmy dumni z jej arty-
stycznych przedsięwzięć, któ-
re z pasją i zaangażowaniem 
przedkłada na prace z dziećmi 
w naszej Placówce.

Tekst: Katarzyna Sowa

Dzień pizzy!
Podopieczni Placówek Wsparcia Dziennego w Skrzypnem 
w lutym obchodzili Międzynarodowy Dzień Pizzy.

1 marca Placówka Wsparcia Dziennego w Zaskalu 
uczciła pamięć o Żołnierzach Wyklętych.

Dzień żołnierzy wyklętych

Wystawa grafiki Elżbiety 
Kolusz: Ludzie/People

W Muzeum Drukarstwa w Nowym Targu zaprezentowano 
wystawę dzieł zamieszkałej na Podhalu krakowianki, 
Elżbiety Kolusz, która na co dzień pracuje jako 
Wychowawca w Placówce Wsparcia Dziennego w Zaskalu.

Kochana Babciu i Dziadku Drogi!
Dzieci z Placówek Wsparcia Dziennego w Szaflarach, 
Bańskiej Niżnej i Zaskalu także wzięły udział 
w przygotowaniach do Dnia Babci i Dziadka.
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W Szkole Podstawowej 
w Skrzypnem prężnie 
działa wolontariat. Nie-

zwykle budujące jest to, jak wiele 
akcji i przedsięwzięć udało nam 
się już zrealizować. Oto one:

- przeprowadziliśmy kam-
panię edukacyjną na temat idei 
wolontariatu w naszej szkole. 
Efektem tego jest piękna gazetka 
promująca nasze działania - w ten 
sposób szerzymy i promujemy 
działania na rzecz pomocy po-
trzebującym,

- przeprowadziliśmy w szkole 
akcję POLA NADZIEI, polega-
jącą na rozprowadzeniu cebulek 
żonkili i przekazaniu zebranych 
środków Fundacji Adama Worwy 
w Nowym Targu. 199,98 zł,

- przygotowaliśmy SZLA-
CHETNĄ PACZKĘ dla potrze-
bującej rodziny. W tym roku 
wspieraliśmy panią Janinę i jej 
syna Jacka. Podjęliśmy działania, 
które pozwoliły nam pozyskać 
środki potrzebne na zakup rzeczy 
do paczki. Prowadziliśmy zbiór-
kę żywności i środków czysto-
ści, zorganizowaliśmy kiermasz 
ciast, galaretek i babeczek, by 
kupić potrzebne rodzinie talerze, 
kubki, ubrania, żywność i środki 
czystości. Dzięki zaangażowaniu 

społeczności szkolnej przeka-
zaliśmy potrzebującym paczkę, 
którą wyceniono na 2151 zł,

- zebraliśmy środki na za-
kup prezentu mikołajkowego 
dla chorej trzyletniej Matyldy, 
podopiecznej Fundacji Ada-
ma Worwy w Nowym Targu. 
Dziewczynka marzyła o plusza-
ku, otrzymała też kosmetyki do 
pielęgnacji skóry z problemami. 
Wartość paczki to 300 zł,

- nawiązaliśmy współpracę 
z Podhalańską Grupą Poszuki-
wawczo-Ratowniczą i w ramach 
Akcji Mikołajkowej „Strażacy 
Dzieciom” przeprowadziliśmy 
zbiórkę zabawek, książek, słody-
czy, artykułów piśmienniczych, 
kolorowanek, puzzli, które trafiły 
do dzieci z małopolskich szpitali 
– wartość ok. 700 zł (współpraca 
z SU),

- zaangażowaliśmy się w zbie-
ranie środków dla sześcioletniej 
Marysi Białońskiej, mieszkanki 
naszej gminy, której grozi utrata 
wzroku. W ramach tego:
 » rozpoczęliśmy akcję „Szafo-

wanie dla Marysi”.
 » współorganizowaliśmy licy-

tację dla Marysi - zebraliśmy 
2830 zł – kwotę przekazano 
na fundację Siepomaga.pl

 » prowadziliśmy także sprzedaż 
ciastek i galaretek.
Wdrożeni do pomagania, peł-

ni dobrych chęci i zapału pro-
wadziliśmy i prowadzimy nadal 
zbiórkę plastikowych nakrętek, 
które później na bieżąco prze-
kazujemy absolwentce naszej 
szkoły dla jej chorego synka.

Podjęte przez nas działania 
pokazały, że to, co robimy, służy 
rozwijaniu idei bezinteresowne-
go niesienia pomocy potrzebu-
jącym. Dziękujemy wszystkim 
zaangażowanym za cierpliwość, 
zrozumienie i wsparcie.

Tekst i zdjęcia: Weronika Gąsienica

Działania wolontariatu w Szkole Podstawowej w Skrzypnem

Akcja czytelnicza „Poczytaj 
mi koleżanko, kolego”

W styczniu w szkolnej bibliotece w Zaskalu 
została przeprowadzona akcja czytelnicza 
„Poczytaj mi koleżanko, kolego”.

Akcja miała na celu zaintere-
sowanie dzieci z oddziału 
przedszkolnego czytaniem. 

Polegała na tym, że uczniowie 
z klas II – VIII czytali książecz-
ki dzieciom z oddziału przed-
szkolnego. Po akcji maluchy 

otrzymały pamiątkowe znaczki 
i zakładki do książek. Przed-
szkolakom zostały również wy-
pożyczone książeczki, z którymi 
rodzice mogą zapoznać swoje 
dzieci w domu.

Tekst i zdjęcia: Bogusława Czyż

Miarą twojego człowieczeństwa jest wielkość 
twojej troski o drugiego człowieka
 (Ks. Mieczysław Maliński).
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Tego dnia już od rana w przed-
szkolu pojawiały się kolo-
rowe postacie. Podczas 

imprezy dzieci przebrane były 
za bohaterów znanych bajek, 
w salach przedszkolnych moż-
na było spotkać wróżki, księż-
niczki, motylki, piratów, straża-
ków, policjantów, Spidermana, 
Batmana, nie sposób zliczyć 
i wymienić tych wszystkich 
postaci. Wystrój sali wprowa-
dził w radosny nastrój oraz za-
chęcał wszystkich do wesołej 
zabawy. Wspólna zabawa przy-

niosła wiele radości naszym 
wychowankom. Celem balu 
karnawałowego była nie tylko 
świetna zabawa, ale również: 
przybliżenie dzieciom zwycza-
jów związanych z karnawałem, 

podejmowanie różnego typu 
aktywności z rówieśnikami, 
stosowanie się do wyznaczo-
nych zadań i umiejętności 
odgrywania ról, kształtowa-
nie odpowiednich postaw 
podczas kontaktów z inny-
mi osobami. Niewątpliwie 
każdy bal karnawałowy może 
być niezapomnianą imprezą 
pełną pozytywnych emocji 
i zabaw, tylko trzeba go od-
powiednio zaplanować.

Tekst i zdjęcia:  
Joanna Hadowska, oprac. r/

Pod kierunkiem nauczycielki 
Karoliny Żmudzkiej, ucznio-
wie klas siódmych i ósmych 

przygotowali serię fascynujących 
pokazów chemiczno-fizycznych, 
które skradły serca zarów-
no młodszych, jak i starszych 
uczniów.

Eksperymenty, których re-
zultaty można było obserwo-
wać między innymi w postaci 
płonących dłoni, dynamicznych 
reakcji chemicznych oraz spek-
takularnego startu rakiety pobu-
dziły ciekawość uczniów oraz 
rodziców. Pomogły one również 
zrozumieć fundamentalne zja-
wiska przyrodnicze. To niepo-
wtarzalne wydarzenie nie tylko 
pokazało, że nauka może być pa-
sjonująca, ale również wyraźnie 
wyraziło zaangażowanie mło-
dzieży szkolnej w proces uczenia 
się oraz chęć dzielenia się swoją 
wiedzą i entuzjazmem.

Dzień Nauki był okazją do po-
szerzenia horyzontów, jak rów-

nież do integracji społeczności 
szkolnej. Stanowił możliwość 
poznania tajemnic otaczającego 
nas świata. Prezentowane eks-
perymenty nie tylko stanowiły 
zastrzyk wiedzy z zakresu chemii 
i fizyki, ale także zainspirowa-
ły uczestników do dalszej eks-
ploracji naukowych zagadnień. 
Dyrektor szkoły Renata Jagoda 
podkreśla wagę takich inicjatyw 
w edukacji uczniów Szkoły Pod-
stawowej w Bańskiej Wyżnej. 
Tego rodzaju wydarzenia kształ-
tują charakter uczniów, ucząc 
ich pracy w zespole, 
kreatywnego myślenia 
oraz umiejętności roz-
wiązywania problemów. 
Dzień Nauki stanowi 
istotny element progra-
mu edukacyjnego, który 
rozwija umiejętności na-
ukowe młodzieży.
Tekst: Samorząd Uczniowski

Zdjęcia: Renata Jagoda,  
Monika Pawlikowska

Dzień Nauki w Szkole Podstawowej w Bańskiej Wyżnej
24 stycznia Szkoła Podstawowa im. św. Wojciecha w Bańskiej Wyżnej 
zorganizowała wyjątkowe wydarzenie, które wypełniło szkolne korytarze wiedzą 
i fascynacją nauki. Właśnie tego dnia odbył się Szkolny Dzień Nauki.

Bal Karnawałowy!
Karnawał to czas zabaw i balów, także dla najmłodszych. 
Wiele dzieci czeka z utęsknieniem na karnawał. 
To właśnie 8 lutego zorganizowano bal karnawałowy 
dla dzieci z przedszkola w Bańskiej Niżnej.
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Dzień Babci i Dziadka to 
najpiękniejsze dni w roku. 
W tych dniach babcie 

i dziadkowie obdarzeni są szcze-
gólnymi dowodami miłości, dla-
tego też w szkole odbyła się uro-
czystość z tej okazji. Zaproszeni 
goście licznie zjawili się, 
by wziąć udział w uroczy-
stości, na której wnuczę-
ta mogły wyrazić miłość, 
szacunek i przywiązanie do 
swoich dziadków. Przed-
szkolaki wraz z uczniami 
klas I - III przygotowały 
część artystyczną, na któ-
rej zaprezentowały swoje 
umiejętności recytatorskie, 
wokalne, taneczne oraz ak-
torskie. Występ bardzo się 
podobał, o czym świadczyły 
gromkie brawa.

Na zakończenie dziecię-
cych występów dyrektor 
szkoły Renata Jagoda w cie-
płych słowach podziękowała 
dzieciom i wychowawcom za 

przygotowanie programu i po-
gratulowała czcigodnym dziad-
kom wspaniałych wnucząt.

Po występach zaproszono 
babcie i dziadków na słodki po-
częstunek przygotowany przez 

mamy, podczas którego nie 
brakowało okazji do rozmów 
i wspomnień. Dzieci wręczyły 
własnoręcznie zrobione prezenty 
i złożyły życzenia.

Kochanym Babciom i drogim 
Dziadkom jeszcze raz 
życzymy samych pięk-

nych chwil w życiu i tego, aby 
zawsze byli dumni ze swych 
wnuków jak w tym dniu.

Bardzo dziękujemy rodzicom 
za pomoc w przygotowaniu tej 
uroczystości.

Tekst: Krystyna Jarosz, oprac. r/
Zdjęcia: Sylwia Rypel

Dzieci wcieliły się w postaci 
znane nam wszystkim z tra-
dycyjnych jasełek. Podczas 

przedstawienia można było po-
dziwiać Świętą Rodzinę, aniołki, 
gwiazdki, pasterzy oraz Trzech 
Króli. Nie zabrakło śpiewu ko-
lęd i pastorałek oraz pięknego 
tańca aniołów. Przedszkolaki 
złożyły gościom gorące życze-
nia i wręczyły im przygotowa-
ne wcześniej upominki. Babcie 
i dziadkowie z nieukrywanym 
zachwytem oglądali przedsta-
wienie utrzymane w świątecznej 
atmosferze. Nie kryli również 
wzruszenia i za występ nagrodzi-
li wnuczęta gromkimi brawami.

Dyrektor szkoły Jolanta Sto-
larczyk złożyła także wszystkim 
babciom i dziadkom najserdecz-
niejsze życzenia, wyraziła swój 
zachwyt nad zaangażowaniem 
i kreatywnością małych akto-
rów, dziękując wychowawcom 
prowadzącym grupy za orga-
nizację i przygotowanie dzieci. 
Wydarzenie zakończył słodki 
poczęstunek.

Ta styczniowa uroczystość 
pozwoliła wszystkim jeszcze 
bardziej docenić, jak wielkim 
i nieocenionym skarbem jest bab-
cia i dziadek dla swoich wnucząt.

Tekst i zdjęcia:  
Anna Doleżuchowicz, oprac. r/

Dzień babci i dziadka
W styczniu przedszkolaki z Bańskiej Niżnej 
zaprezentowały swoim kochanym Babciom 
i Dziadkom wyjątkowe przedstawienia jasełkowe, 
chcąc w ten sposób uczcić ich święto.

Dzień Babci i Dziadka w szkole w Bańskiej Wyżnej
22 stycznia w szkole w Bańskiej Wyżnej odbyły się uroczystości z okazji święta Babci i Dziadka.
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Przygotowywane były przed-
stawienia w formie muzycz-
no-słownych wystąpień 

dzieci, na które zaproszeni byli 
kochani dziadkowie. Były wier-
sze, scenki odgrywane przez 
dzieciaki, przeplatane wzrusza-
jącym śpiewem ,a na koniec wrę-
czanie własnoręcznie zrobionych 
przez dzieci prezentów i laurek 
z życzeniami. Takimi samodziel-
nie wykonanymi upominkami 
wnuki sprawiały ogromną ra-
dość i chwilę niezapomnianych 
wzruszeń swoim bliskim. Babcie 
i Dziadkowie sko-
rzystali też ze słod-
kich poczęstunków.

Są to szczególne 
dni dla dziadków, 
kiedy to wnuki 
okazują im swoją 
miłość, wdzięcz-
ność i przywiąza-
nie. Każde dziec-
ko w tych dniach 
jest dumne ze 

swoich dziadków i chce im 
to jak najcudowniej wyrazić. 
Dzień Babci i Dziadka w szkole 
to chyba najlepszy sposób, aby 
wnuki mogły docenić swoich 
dziadków i pochwalić się nimi 
przed innymi dziećmi.

Spotkania te mają na celu 
wzmocnienie więzi emocjo-
nalnej z rodziną, kształtowanie 
uczucia przywiązania i szacun-
ku do dziadków. W ten sposób 
dzieci uczą się sposobów wyra-
żania uczuć i szacunku dla osób 
starszych. To bardzo istotne, 

żeby pokazać dziecku jak 
ważne jest celebrowanie 
tego święta. Dziecko po-
winno uczyć się szacun-
ku dla osób starszych. 
Warto pokazywać naj-
młodszym jak ważna jest 
tradycja w życiu każde-
go z nas.

Tekst i zdjęcia:  
Małgorzata Potyra

Przedstawili go 22 stycznia 
w Domu Pomocy Społecz-
nej w Zaskalu oraz 24 stycz-

nia w szkole. Wiersze, tańce, 
śpiew oraz gra na skrzypcach 
i dzwonkach urzekły seniorów. 
Po występie dzieci wręczyły se-
niorom własnoręcznie wyko-
nane upominki. Dodatkowo do 
DPS-u został przekazany obraz 
namalowany przez ucznia klasy 
II – Fabiana Lisa (własna in-
terpretacja obrazu Józefa Cheł-
mońskiego).

Wszystkim seniorom składa-
my serdeczne życzenia.

Tekst i zdjęcia: Bogusława Czyż, 
oprac. r/

Dzień babci i dziadka w Zaskalu
Uczniowie klasy II Szkoły Podstawowej w Zaskalu pod kierunkiem wychowawczyni 
Bogusławy Czyż przygotowali montaż słowno – muzyczny z okazji Dnia Babci i Dziadka.

Dzień Babci i Dziadka w SP w Maruszynie Górnej
21 i 22 stycznia to niezwykłe daty w kalendarzu - święto wszystkich 
babć i dziadków. Dzień Babci i Dziadka w szkole w Maruszynie 
Górnej obchodzony był bardzo hucznie.
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Uczniowie klasy 3a dwa ty-
godnie wcześniej zrobili 
i wręczyli piękne zaprosze-

nia i z zapałem przystąpili do 
przygotowań. Uczyli się ról, pio-
senek i przygotowali upominek – 
zdjęcie w pięknej, własnoręcznie 
wykonanej ramce. Na lekcjach 
wychowania fizycznego, korzy-
stając z sali lustrzanej, ćwiczyli 
przygotowany przez nauczyciel-
kę układ taneczny w rytmie rock 
and rolla. I wreszcie nadszedł 
ten dzień – 18 stycznia 2024 r. 
Po przywitaniu zebranych gości 
i złożeniu życzeń przez dyrek-
tor szkoły Urszulę Krupę, klasa 
zaprezentowała przygotowany 
wcześniej repertuar. Były hu-
morystyczne scenki o babciach 
i dziadkach, ale też wzruszające 
piosenki o ich roli w życiu dzieci, 
następnie zagrali na dzwonkach 
i zaśpiewali kanon ”Babciu, 
dziadku”. Na koniec zatańczyli 
rock and rolla do znanej melo-
dii „Let’s twist again” i złożyli 
życzenia wraz z upominkami.

Uczniowie klasy 3b zapre-
zentowali przedstawienie pt. 
„Królewna”, wiersze, piosenki, 
grę na trąbce i życzenia. Mali 
artyści z przejęciem odtwarzali 
swoje role, a czcigodni goście 

ze wzruszeniem odbierali czułe 
słowa. W trakcie uroczystości 
Babcie i Dziadkowie podziwiali 
swoje pociechy, nagradzając ich 
brawami. Dzieci poprzez występ, 
wiersze i piosenki przekazały 
ukochanym Dziadkom swoje 
uczucia oraz podziękowały za 
troskliwe serce, dobroć, opiekę, 
ciepło i wrażliwość.

Przygotowania do 
inscenizacji przed-
stawienia „Królew-
na” rozpoczęły się 
już w grudniu. Naj-
pierw uczniowie za-
poznali się z tekstem, 
wraz z wychowaw-
czynią ustalili techni-
ki wykonania insce-
nizacji, wyznaczyli 
role, projektowali scenografię, 
wybrali oprawę muzyczną, pio-
senki i wiersze. Rozpoczęły się 
próby. Dwa tygodnie przed uro-
czystością wykonali zaproszenia. 
Uczyli się ról, piosenek, wierszy 
i przygotowali prezent dla Babci 
i Dziadka.

Na zakończenie występu 
dzieci zaśpiewały sto lat i wrę-
czyły upominki swoim Babciom 
i Dziadkom. Dyrektor szkoły 
podziękowała uczniom i wy-

chowawczyni za przygotowa-
nie programu i złożyła gościom 
serdeczne życzenia.

Klasy II zaprosiły swoje Bab-
cie i Dziadków na obchody ich 
święta w dniu 7 lutego, prezen-
tując wiersze i piosenki.

9 lutego na zaproszenie dzieci 
z oddziału przedszkolnego przy-
byli licznie Babcie i Dziadkowie, 
aby obejrzeć swoje wnuczęta 
podczas występów. Na wstępie 
wicedyrektor szkoły Dominika 

Schlegel-Żółtek 
przywitała wszyst-
kich gości, złożyła 
życzenia oraz za-
prosiła na występ. 
Przedszkolaki pod 
okiem wycho-

wawczyni przygotowały krót-
kie przedstawienie połączone 
z tańcem i śpiewem. Po części 
artystycznej ukochane wnuczęta 
w dowód pamięci i miłości, wrę-
czyły swoim babciom i dziad-
kom własnoręcznie wykonane 
prezenty.

Tekst: Bogumiła Jagoda,  
Małgorzata Kwatyra,  

Anna Stołowska – Kwak, oprac. r/
Zdjęcia:  

Natalia Staszel/Natalia Romasz

Przedszkolaki zaśpiewały pio-
senkę i wyrecytowały wier-
sze, a starsze wnuki zapre-

zentowały Jasełka, które bardzo 
się naszym gościom podobały. 
Rodzice przygotowali słodkie 
upominki, pyszne ciasto w towa-

rzystwie kawki i herbatki. Ży-
czeniom, uściskom i prezentom 
od wnuków nie było końca.

Bardzo dziękujemy drogim 
Dziadkom za przybycie i za-
praszamy za rok.

Tekst i zdjęcia Bożena Huzior

Dzień Babci i Dziadka w szkole w Maruszynie Dolnej
24 stycznia w Szkole Podstawowej w Maruszynie 
Dolnej uczniowie powitali cudownych gości 
– nasze kochane Babcie i Dziadków.

Dzień Babci i Dziadka w Szkole Podstawowej w Szaflarach
Dzieci z oddziału przedszkolnego oraz uczniowie 
klas II i III pod kierunkiem swoich wychowawczyń 
przygotowali programy artystyczne, na które 
zaprosili swoje Babcie i Dziadków. Uroczystości 
odbywały się na sali widowiskowej GCKPiT.
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Babcia i Dziadek to bar-
dzo ważne osoby w życiu 
każdego dziecka, dlatego 

uczniowie pamiętając o swo-
ich bliskich wspólnie z wycho-
wawcami i nauczycielami 

przygotowali różnorodne pro-
gramy artystyczne. Były wiersze, 
piosnki i zgadywanki związane 
z Babcią i Dziadkiem w wyko-
naniu wszystkich przedszkola-

ków. Przedstawienie „Wieczór 
wigilijny” zaprezentowane 
przez uczniów klasy I, „Jaseł-
ka” w wykonaniu klasy II i III. 
Skecze o Babci i Dziadku poka-
zali uczniowie klasy VII. Dziew-

czynki z klas II, III, IV wykonały 
taniec do piosenki „Jingle bells”. 
Babcie i Dziadkowie oraz człon-
kowie rodzin mogli podziwiać 
swoje pociechy w różnych for-
mach artystycznych.

Wnukowie wręczyli również 
swoim ukochanym Babciom 
i Dziadkom własnoręcznie wy-
konane laurki. Następnie przy-
byli goście zostali zaproszeni 
na poczęstunek przygotowany 
przez rodziców.

Był to czas wspólnych roz-
mów, dzielenia się wrażeniami, 
a przede wszystkim umocnienia 
więzi rodzinnych. Chwile pełne 
uśmiechów, wzruszeń i radości.

Tekst i zdjęcia:  
Anna Kalata, oprac. r/

Babcia i Dziadek to słowa, 
które każdemu dziecku ko-
jarzą się z ciepłem, miłością 

i wszystkim, co dobre. W tym 
wyjątkowym dniu licznie przy-
byli Babcie i Dziadkowie, 
mieli okazję podziwiać swoje 
wnuczęta w specjalnie dla nich 
przygotowanych programach ar-
tystycznych. Dzieciaki pod czuj-
nym okiem wychowawczyń za-
prezentowały wiersze, piosenki 

oraz tańce, które ćwiczyły na 
tą uroczystość. Dzieci z klas 
I - III zaprezentowały Jasełka.

W przepięknej scenografii 
oraz wyjątkowej atmosferze, 
wnuczęta wspaniale wystą-

piły przed bliskimi, następnie 
przedszkolaki i dzieci ze szkoły 
zaprosiły Babcie i Dziadków 
na słodki poczęstunek przy-
gotowany przez rodziców, aby 
w szczególny sposób okazać 
swoim bliskim szacunek i po raz 
kolejny podziękować za miłość, 
cierpliwość i zrozumienie.

To były naprawdę wyjątko-
we uroczystości, pełna uśmie-
chu, radości i dumy. Szczęśliwe 
i rozpromienione twarze babć 
i dziadków dały wyraz tego, jak 
ważne są takie spotkania i chwile 
spędzone wspólnie z wnukami.

Tekst i zdjęcia:  
Joanna Palka, oprac. r/

Dzień Babci i Dziadka w szkole w Skrzypnem
Dzieci ze Szkoły Podstawowej i przedszkola w Skrzypnem 24 stycznia 
gościły swoje Babcie oraz Dziadków na uroczystości z tej okazji.

Dzień Babci i Dziadka w Borze
21 stycznia w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Borze odbyła się 
uroczystość dnia Babci i Dziadka połączona z Jasełkami.
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W tym roku ta niecodzien-
na uroczystość w szkole 
w Bańskiej Niżnej odbyła 

się 22 lutego 2024 r. Uczniowie 
klas 1-3 przygotowali program 
artystyczny z okazji Dnia Babci 
i Dziadka. Dzieci zaprezentowa-
ły dla gości program artystycz-
ny składający się z pięknych 
wierszy, inscenizacji, piosenek, 
a także zabaw tanecznych.

Czcigodni goście ze wzrusze-
niem odbierali czułe słowa kie-
rowane pod ich adresem, a duma 
rozpierała ich serca, że mają tak 
utalentowane wnuczęta. Aktorzy 
otrzymali burzę braw, które były 
jak najbardziej zasłużone.

Uroczystość zwieńczył słod-
ki poczęstunek, przygotowany 
przez rodziców, podczas którego 
nie brakowało okazji do rozmów 
i wspomnień. Był to niezwykły 
dzień nie tylko dla dzieci, ale 
przede wszystkim dla ich Babć 
i Dziadków. Dzień, w którym go-
ściło wiele uśmiechów, wzruszeń 
i radości. Dlatego też dziękujemy 
wszystkim Babciom i Dziadkom 
za ich bezgraniczną miłość, do-
broć, ciepło i jeszcze raz życzy-
my im dużo, dużo zdrowia oraz 
długich lat życia.

Bardzo dziękujemy Rodzicom 
za pomoc w przygotowaniu uro-
czystości. Oprac. r/

Głównym celem zrealizo-
wanego projektu w kla-
sach I-III było uświado-

mienie dzieciom, że woda jest 
skarbem niezbędnym do życia. 
Dzieci podczas zajęć oglądały 
filmy edukacyjne, prezentacje 
multimedialne, rozwiązywały 
krzyżówki, zagadki, pracowały 
z mapą świata, korzystały z róż-
nych źródeł informacji.

Podczas zabaw uczyły się 
i doskonaliły swoje umiejętności 

oraz poszerzały wiedzę. Poznały 
stany skupienia wody, zbiorniki 
wodne na Ziemi, zjawisko krą-
żenia wody w przyrodzie, jej 
znaczenie dla rozwoju życia, 
a także przyczyny degradacji 
środowiska wodnego. Wyka-
zały się znajomością sposobów 
oszczędzania wody.

Po słowach powitania wygło-
szonych przez dyrektor szkoły 
Jolantę Stolarczyk na scenę wy-
szli uczniowie klas I-III, z pro-

gramem artystycznym „Woda 
jest samym życiem”. Występ 
stanowił podsumowanie pro-
jektów klasowych. Odbył się 
w rocznicę ustanowienia przez 
Zgromadzenie Ogólne ONZ 
„Światowego Dnia Wody”, któ-
ry obchodzony jest 22 marca. 
Dzieci pięknie udekorowały salę 
gimnastyczną z pomocą wycho-
wawczyń. Recytowały wierszyki 
i śpiewały piosenki. W barwny 
sposób przypomniały wszyst-

kim, jak wielkim skarbem jest 
woda. Włożyły dużo pracy, aby 
atrakcyjnie przedstawić to, czego 
nauczyły się w ramach projek-
tu. Szczególnie interesującym 
punktem programu była zabawa 
muzyczno-ruchowa „Skąd się 
bierze deszcz?”. Dzieci naślado-
wały gestem i ruchem zjawiska 
przyrodnicze. Z radością, uśmie-
chem i w rytm muzyki przed-
stawiły zjawisko krążenia wody 
w przyrodzie. Występ uświetnił 
również taniec ze wstążkami 
przy muzyce Andre Rieu „Bal-
lade pour Adeline” oraz piękny 
układ taneczny z parasolkami 
do melodii „Deszczowa piosen-
ka”. Program artystyczny został 
nagrodzony rzęsistymi oklaska-
mi przez gości, a pani dyrektor 
wyraziła uznanie dla uczniów, 
którzy pod kierunkiem wycho-
wawczyń zrealizowali ciekawy 
projekt. Oprac. r/

Szkolny Dzień Projektu w Szkole w Bańskiej Niżnej
Pod koniec 2023 roku w Szkole Podstawowej im. Św. Kazimierza Jagiellończyka w Bańskiej 
Niżnej odbył się kolejny Szkolny Dzień Projektu „Świat jest ciekawy”, który w tym roku szkolnym 
przebiegał pod hasłem „Skarby Ziemi” XXX lat Geotermii w Bańskiej Niżnej.

Dzień Babci i Dziadka w Szkole Podstawowej w Bańskiej Niżnej
Tak wiele zawdzięczamy naszym Babciom i Dziadkom, dlatego warto uczcić ten dzień w szczególny sposób. 
Są to święta, które dają naszym najbliższym wiele ciepła, radości i miłości, wnuczęta mogą okazać swój 
szacunek. Laurka, ręcznie zrobiony upominek, piosenka, wierszyk na tę okazję, każdy prezent jest dobry. 
Ważne, żeby był to prezent od serca, bo takie najbardziej cenią sobie Babcie i Dziadkowie.
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Goście w interesujący 
sposób zaprezentowali 
uczniom sprzęt hokejo-

wy i tłumaczyli zasady gry tej 
dyscypliny sportowej. Dzieci 
z ochotą i zaciekawieniem przy-
mierzały hokejowy ekwipunek. 
Panowie zachęcali również na-
szych uczniów do uprawianie tej 
dyscypliny poprzez wstąpienie 
w szeregi klubu hokejowego 
MMKS PODHALE NOWY 

TARG. Była też okazja poćwi-
czenia okrzyku dopingującego: 
„Hej, hej Podhale!!!”.

Spotkanie zakończyło się 
wręczeniem biletów na mecz 

seniorskiej drużyny Szarotek 
rozgrywanego tego dnia na lo-
dowisku w Nowym Targu.

Tekst i zdjęcia:  
Danuta Budzyk

Pani Maria jest niezwykłą 
osobą. Z zawodu jest le-
karzem weterynarii, który 

prowadzi swoje schronisko 
dla dzikich zwierząt. Leczy 
zwierzęta i opiekuje się nimi. 
Przez wiele lat była wolonta-
riuszem poza granicami Polski. 
Ratowała między innymi słonie 
na Tajlandii i niedźwiedzie na 
Syberii.

Prowadzi projekt „W imie-
niu tych, co nie mówią”. Swój 
czas poświęca na spotkania 

z dziećmi i młodzieżą. Jej 
wykłady to wspaniałe opowie-
ści i zaskakujące filmy, które 
nagrała podczas wypraw wo-
lontariuszki. Jest to przykład 
prawdziwej ochrony przyrody, 
realizowanej na co dzień.

Dla naszych uczniów prze-
prowadziła lekcje o tematyce 
ratowania niedźwiedzi na Sy-
berii i słoni na Tajlandii.

Tekst i zdjęcia:  
Grażyna Chowaniec - Lejczyk

Ciekawa lekcja 
przyrodnicza

W piątek 12 stycznia uczniowie klas I – VIII 
Szkoły Podstawowej w Szaflarach wzięli 
udział w ciekawych lekcjach przyrodniczych 
prowadzonych przez panią Marią Kuczkowicz.

„Hej, hej Podhale !!!”  
– MMKS w SP  
w Maruszynie Górnej

W lutym w szkole w Maruszynie Górnej 
gościliśmy byłego hokeistę i olimpijczyka 
Marka Batkiewicza, który wraz z miłośnikiem 
hokeja. Tomaszem Węglarczykiem promują 
nowotarski hokej wśród dzieci i młodzieży.
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Modernizacja sali i zakup 
wyposażenia oraz po-
mocy naukowych były 

możliwe dzięki staraniom 
dyrektora szkoły oraz pracow-
ników Urzędu Gminy o do-
finansowanie z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. Całość 
inwestycji objęła kwotę 83,5 
tys zł, natomiast wysokość do-
finansowania wyniosła 75 tys zł.

Sala Ekopracowni na co dzień 
służy do nauki uczniom klasy 
VIII, natomiast dzięki zakupio-
nym zestawom eksperymental-
nym staje się również miejscem 
kształtowania zainteresowań 
uczniów ekologią, ochroną 
przyrody i środowiska. Z uwagi 
na bardzo istotną rolę odnawial-
nych źródeł energii w naszym 
regionie stawiamy na edukację 
ekologiczną w tym zakresie po-
przez współpracę szkoły, urzę-
du gminy, społeczności lokalnej 

i innych jednostek 
oświatowych na te-
renie gminy.

Nowa inwestycja 
i realizowana z jej 
pomocą idea eduka-
cji ekologicznej, w szczególno-
ści promowanie wiedzy o OZE 
cieszy się zainteresowaniem 
uczniów, nauczycieli i miesz-
kańców a nasza szkoła stała się 
jeszcze bardziej nowoczesna 
i atrakcyjna.

Tekst i zdjęcia:  
Konrad Kuźmiński, oprac. r/

W tym dniu każda walen-
tynka znalazła swojego 
adresata. Dziękujemy 

wszystkim uczniom szkoły za 
zabawę.

Samorząd Uczniowski  
wraz z opiekunem

W szkole w Borze, jak 
co roku Samorząd 
Uczniowski rozganizował 
akcję „Poczta 
walentynkowa”.

Walentynki w Szkole Podstawowej w Borze

W szkole podstawowej im. Św. Stanisława 
Kostki powstała ekopracownia

Pod koniec lutego w szkole w Maruszynie Górnej odbył się odbiór końcowy „EKOPRACOWNI”. 
Podczas odbioru obecny był wójt gminy Szaflary Rafał Szkaradziński.
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Dzieci od klasy I do VIII 
przedstawiły Jasełka. Z ży-
czeniami noworocznymi 

i kolędami zaprezentowali się 

harcerze działający przy szkole. 
Wystąpił również zespół góral-
ski „Zyngierki” prowadzony 
przez instruktorów Annę Mrow-

cę i Andrzeja Stramę. Temu 
występowi towarzyszyły dzieci 
grające na skrzypcach pod kie-
runkiem instruktora Bartłomie-
ja Fatli. Z gadkami góralskimi 
wystąpili uczniowie ze Szkoły 
Podstawowej w Maruszynie 
Górnej - Wiktoria Mrowca 
i Kacper Repa.

Swoją obecnością zaszczy-
cił zebranych Wójt Gminy Sza-
flary Rafał Szkaradziński, ks. 
proboszcz Tomasz Grzesiak, 

Sołtys Wsi Maruszyna Józef 
Strama, radni z Maruszyny 
oraz Prezes Związku Podha-
lan oddział Maruszyna Michał 
Fąfrowicz.

Dziękujemy wszystkim za 
obecność, za wsparcie, a na-
szym cudownym Rodzicom za 
świetnie przygotowaną imprezę 
środowiskową.

Tekst i zdjęcia:  
Bożena Huzior, oprac. r/

Opłatek Wiejski
20 stycznia w Remizie OSP w Maruszynie odbył się 
Opłatek wiejski zorganizowany przez Radę Rodziców 
Szkoły Podstawowej w Maruszynie Dolnej.

Oto niektóre z nich:
Julia Bafia z klasy 5 awan-
sowała do etapu wojewódz-

kiego Konkursu Krakowska Ma-
tematyka.

Zofia Piszczór z klasy 8 za-
kwalifikowała się do etapu wo-
jewódzkiego Małopolskiego 
Konkursu Historycznego, brała 
także udział w etapie rejonowym 
Małopolskiego Konkursu Che-
micznego.

Jan Rzadkosz z klasy 1 zdo-
był III miejsce, Zuzanna Migiel 
z klasy 5 - I miejsce i Izabela 
Migiel z klasy 4 - III miejsce 
w Wojewódzkim Konkursie 
Plastycznym Tatry moja miłość.

Wiktoria Zadora z klasy 4 
zajęła I miejsce, Izabela Migiel 
z klasy 4 i Elyzaveta Radetska 
z klasy 6 – II miejsce, Sandra 
Michniak z klasy 4 – IV miejsce 
oraz Julia Lis z klasy 1 – III miej-
sce w Konkursie Plastycznym 
Mikołaj 2023.

Hanna Gacek z klasy 1 zosta-
ła wyróżniona w XLVII Woje-
wódzkim Przeglądzie Młodych 
Recytatorów i Gawędziarzy im. 
Andrzeja Skupnia Florka w Bia-
łym Dunajcu.

Anita Sikora z klasy 8 
zdobyła – I miejsce; Oliwia 
Sikoń z klasy 7 – II miejsce 
oraz Amelia Sikoń z klasy 
7 – III miejsce w Gminnym 
Konkursie Profilaktycznym 
„Jestem wolny, więc mam 
wybór”.

W tym miejscu należy 
również wyrazić szcze-
ry podziw i uznanie dla 
naszych niezastąpionych 
Skrzypnianek, które od tylu 
lat uświetniają szkolne i lo-
kalne uroczystości, a także 
reprezentują naszą szkołę, 
miejscowość i gminę da-
leko poza jej granicami. 
W ostatnim czasie wystąpiły 
w Przemyślu:

 » w Miejskim Domu Pomocy 
Społecznej

 » w Domu Pomocy Społecznej 
im. Świętego Brata Alberta

 » w Centrum Medyczno-Cha-
rytatywnym prowadzonym 
przez Caritas Archidiecezji 
Przemyskiej

 » w Hospicjum,
 » w Zakładzie Opiekuńczo-

-Leczniczym.
 » w Kościele Ojców Karmeli-

tów

 » w kościele parafialnym 
w Skrzypnem podczas kon-
certu charytatywnego.
Laureatom konkursów gratu-

lujemy, Skrzypniankom zawsze 
kibicujemy, a wszystkim, którzy 
pracują na rzecz szkoły – dzię-
kujemy.

Tekst. Weronika Gąsienica
Zdjęcia: archiwum szkoły

Sukcesy uczniów Szkoły Podstawowej w Skrzypnem
Pierwsze półrocze roku szkolnego 2023/2024 
dobiegło końca. Uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Skrzypnem ciężko pracowali i naprawdę sporo 
osiągnęli. Nie zawsze było łatwo, więc tym większa 
radość i satysfakcja z sukcesów naszych uczniów.
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Nauka nie musi być żmudna. 
Zaprezentowana w cieka-
wy i inspirujący sposób 

potrafi zafascynować. Dzięki 
stwarzaniu sytuacji niecodzien-
nych i niezwykłych pokazujemy 
uczniom, że nauka jest czymś 
niezwykle pomocnym w życiu. 
Dlatego zapraszamy naszych 
uczniów na inspirujące i warto-
ściowe wydarzenia rozbudzają-
ce zainteresowanie nauką.

W grudniu na zaproszenie 
dyrektora Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w Zębie 
Pana Piotra Malinowskiego, 
uczniowie klasy VII i VIII pod 
opieką nauczycielki Moniki 
Pawlikowskiej wzięli udział 
w niezwykłym wydarzeniu 
„Nocy Wrażeń”.

Tekst: Monika Pawlikowska,  
Sylwia Rypel

Zdjęcia: Andrzej Kubatek, Renata Jagoda

O nauce w inspirujący sposób
Uczniowie Szkoły w Bańskiej Wyżnej na Nocy Wrażeń w Zębie oraz na 
warsztatach o wartościach z Anitą Żegleń Wójtem Gminy Poronin.

Kasia trenuje na co dzień sztu-
kę walki Jiu-Jitsu Goshin 
Ryu w Podhalańskiej Aka-

demii Sztuk Walki EdArt w No-
wym Targu. Na sekcję Jiu-Jitsu 
EdArt trafiła w 2017 roku. Tam 
też rozpoczęła swoją przygo-
dę z samoobroną. Jej postawę, 
ambitność oraz zaangażowanie 
dostrzegli prowadzący trenerzy, 
którzy oprócz samoobrony za-
proponowali Kasi treningi pod 

kontem startu w zawodach. Po 
wielu godzinach spędzonych na 
macie i wyczerpujących trenin-
gach od razu zaczęła odnosić 
sukcesy na arenie ogólnopol-
skiej. Obecnie jest posiadaczem 
3 Kyu (zielony pas) w Jiu-Jitsu 
Goshin Ryu, oraz utytułowaną 
zawodniczką posiadającą wiele 
medali z różnej rangi zawodów.

Oprac. r/
Zdjęcia: Archiwum Kasi

Katarzyna Furczoń z Zaskala wzięła udział w międzynarodowych mistrzostwach Polski 
jiu-jitsu w graplingu, które odbyły się 9 marca 2024 r. w Niedzicy.  
Po raz kolejny udowodniła jak mocna jest jej pasja,  
stając na podium jako wicemistrzyni w swojej kategorii!

Srebro dla Katarzyny Furczoń
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7 uczennic i 10 uczniów wkro-
czyło w progi sali, do której 
w ciągu kilku pierwszych 

tygodni, dzięki przychylności 
dyrektora szkoły, zamówiliśmy 
nowe ławki i szafki na książki.

5 października na ręce dyrek-
tor szkoły Renaty Jagody złoży-
liśmy uroczyste ślubowanie, że 
będziemy: wypełniać sumiennie 
obowiązki ucznia, uczyć się pil-
nie, dbać o dobre imię swojej 
klasy, szkoły oraz domu rodzin-
nego, przynosić dumę rodzicom 
i nauczycielom, a swoim zacho-
waniem i nauką sprawiać innym 
radość.

Pierwsza klasowa 
wycieczka do Zakopa-
nego obfitowała w nie-
samowite wydarzenia. 
Odwiedziliśmy Ratow-
ników Tatrzańskiego 
Ochotniczego Pogoto-
wia Ratunkowego w ba-
zie śmigłowcowej i każ-
dy z nas mógł poczuć 
się jak ratownik wcho-
dząc na pokład, a nawet 
usiąść za sterami śmi-
głowca. Na dużej skocz-

ni oglądaliśmy skoki narciarskie 
uczniów niewiele starszych od 
nas. Później spacer po Dolinie 
Białego i nauka rozpoznawania 
drzew tatrzańskich. Oczywiście 
zakup pamiątek przyniósł nam 
dużo frajdy.

Sprzątanie świata, akcja 
Szkoła Pamięta, Dzień Życzli-
wości, Święto Niepodległości, 
zabawa andrzejkowa, konkursy 
recytatorskie, mikołajki, klasowa 
wigilia ze zdobieniem pierników, 
święto puzzli, a przed samymi 
feriami pasowanie na czytelnika 
i zabawa karnawałowa połączo-

na z tłustym czwart-
kiem... oj działo się!

Pierwsze półrocze 
minęło szybko, po 
feriach pełni nowej 
energii wróciliśmy do 
szkoły. Co ciekawego 
nas jeszcze czeka? 
Przygoda trwa!

Tekst: Dorota Sztokfisz, 
oprac. r/

Zdjęcia: Renata Konopka

Pierwsze półrocze w klasie I, w szkole Szkoły Podstawowej 
im. Świętego Wojciecha w Bańskiej Wyżnej

Pierwsza klasa to duże emocje zarówno dla dzieci jak i rodziców. Zadaniem szkoły jest 
między innymi wzbudzać ciekawość i chęć do nauki. Na drzwiach klasy pierwszej jest napis 
„tu zaczyna się przygoda”. Tą przygodę uczniowie rozpoczęli 1 września.

Uczniowie szkoły podsta-
wowej w Maruszynie 
Górnej bardzo lubią dni 

wyjazdowe. Organizowana 
jest dla nich bardzo często 
edukacja w terenie, a że 
„w zdrowym ciele – zdrowy 
duch” to trzeba łączyć do-
znania estetyczno-filmowe 
z okazją do doskonalenia 
umiejętności sportowych.

23 stycznia klasy V-VIII 
pod opieką wychowawców 

wybrali się do Nowego Targu 
na film pt. „Akademia Pana 
Kleksa”. Wyjazd uzupełniła 
wizyta na miejskim lodowi-
sku. Cele w postaci integra-
cji zespołów klasowych oraz 
promowania aktywnego spę-
dzania wolnego czasu zostały 
osiągnięte, a efektem była też 
świetna zabawa.

Tekst i zdjęcia:  
Elżbieta Kuźmińska, oprac. r/

„Pan Kleks” w nowym wydaniu oraz łyżwiarskie wyzwania 
przed uczniami SP w Maruszynie Górnej
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We wtorek swoją pra-
cę zaprezentowały 
przedszkolaki, w śro-

dę – uczniowie najmłodszych 
klas, a czwartkowe popołu-
dnie zostało zarezerwowane 
dla uczniów z klas od IV do 
VIII. Tematy wszystkich pro-
jektów związane były z XXX 
rocznicą powstania Geotermii 
Podhalańskiej.

Na czwartkową uro-
czystość przybyli oprócz 
uczniów i nauczycieli także 
rodzice, absolwenci szkoły 
oraz inni mieszkańcy Bań-
skiej. Szczególnie gorąco 
powitaliśmy prof. Beatę Kę-
pińską z Instytutu Gospodar-
ki Surowcami Mineralnymi 
i Energii PAN, Władysława 
Kęska – pracownika tego in-
stytutu, Wojciecha Staszla, któ-
ry pełnił kierowniczą funkcję 
w powstałej 30 lat temu Geo-
termii Podhalańskiej, Jana An-
toła wraz z małżonką, który 30 lat 
temu starał się o to, by Podhale 
mogło ogrzewać się wodą geo-
termalną oraz Józefa Wróbla, 
właściciela jednego z sześciu do-
mów, który został podłączony do 
geotermii w pierwszej kolejności, 
a także Jana Stopkę – sołtysa wsi 
Bańska Niżna.

Występy rozpoczęli czwar-
toklasiści, którzy pod opieką 
wychowawcy – Krzysztofa 
Cierniaka – zabrali widzów 
w podróż pod hasłem „Z ter-
mometrem przez świat”. Ich wy-
słannicy „zbadali” temperaturę 
w najcieplejszych i najzimniej-
szych miejscach świata i Pol-
ski, a także w poszczególnych 
warstwach atmosfery Ziemi i na 
powierzchni różnych ciał niebie-
skich. Ich robot „zmierzył” tak-
że temperaturę różnych warstw 
skorupy ziemskiej. Uczniowie 
wyjaśnili też – w ułożonej przez 
siebie piosence – które zwierzę-

ta są zmienno-, a które stało-
cieplne i czym różni się u czło-
wieka stan podgorączkowy od 
gorączki. Na koniec ci mali 
pracownicy Instytutu Tempe-
ratury w Bańskiej Niżnej udzieli 
pierwszej pomocy medycznej 
choremu w hipotermii.

Potem na scenie znaleźli się 
uczniowie klasy V, którzy praco-
wali pod kierownictwem wycho-
wawcy Rafała Gąsiora. Zgodnie 
z tytułem swojego projektu „Źró-
dła ciepła – jak się ogrzewamy” 
pokazali różne źródła ciepła 
i wyjaśnili, jakie są między nimi 
różnice i które z nich są najmniej 
szkodliwe dla środowiska na-
turalnego. Obrazowo wyjaśnili 
też, dlaczego nigdy nie należy 
palić śmieciami czy oponami. 
Najefektowniejszą częścią ich 
występu było zobrazowanie pra-
cy instalacji fotowoltaicznej za 
pomocą akrobatycznego pokazu 
dwóch uczennic oraz gry światła 
i ciemności.

Dwie grupy uczniów z klas 
VI i VII zajęły się historią geo-
termii na Podhalu. Szóstoklasiści 
w ramach projektu „Geotermia 
we wspomnieniach” wraz z wy-
chowawczynią Renatą Chrobak 
przeprowadzili wywiady z oso-
bami, które pamiętają czasy pod-
łączania do instalacji geotermal-
nej pierwszych pięciu domów 
w Bańskiej Niżnej, a także od-
wiedzili archiwum „Tygodnika 
Podhalańskiego”, gdzie znaleźli 
artykuły na ten temat. Uczniowie 
ci w nakręconym przez siebie 
filmiku pokazali różnicę między 
życiem we wsi, w której trze-
ba było ogrzewać domy i grzać 
wodę piecami węglowymi, 
a współczesnymi czasami, kie-
dy ciepła woda płynie z kranu 
i grzeje kaloryfery, a mieszkańcy 
mogą relaksować się w termach. 
Potem zainscenizowali spotkanie 
p. W. Staszla, ks. M. Spólnika, 
p. J. Antoła, p. G. Stolarczyka 
i p. J. Wróbla, którzy opowiadali 

o początkach geotermii w na-
szej wsi. Wspominali też prof. 
Juliana Sokołowskiego – ojca 
Geotermii Podhalańskiej, byłego 
wójta Gminy Szaflary Stanisła-
wa Ślimaka, pierwszego prezesa 
Geotermii Piotra Długosza, któ-
rzy przekonywali mieszkańców 
do nowego źródła energii.

Klasa VII wraz z wychowaw-
cą Stanisławem Bieleckim przy-
gotowała występ pt. „Historia 
Geotermii Podhalańskiej”. Po-
kazała w nim najpierw poszu-
kiwania podziemnego skarbu, 
a po jego odnalezieniu debatę 
nad tym, co owo podziemne bo-
gactwo może przynieść. Ucznio-
wie zaprezentowali ścieranie się 
sprzecznych poglądów na temat 
wykorzystania geotermii, ale też 
rodzące się przy tej okazji fan-
tastyczne opowieści, by przejść 
potem do faktów z historii Geo-
termii Podhalańskiej znalezio-
nych w prasie i na stronach in-
ternetowych.

„Świat jest ciekawy” szkolny dzień 
projektu w Bańskiej Niżnej

Pod koniec 2023 roku korytarze szkoły w Bańskiej Niżnej już trzeci raz 
w przedświątecznym tygodniu wypełniły głosy podekscytowanych uczniów 
czyniących ostatnie przygotowania do Szkolnego Dnia Projektu.
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Dobrym podsumowaniem 
wszystkich występów był pro-
jekt klasy VIII pt. „W głąb Zie-
mi”, który przygotowała pod 
kierunkiem wychowawcy M. 
Bryniarskiego. Uczniowie, po-
sługując się przykładem dwóch 
obrotnych młodych bańszczan, 
którzy próbują za pomocą łopat 
dokopać się do wód geotermal-
nych, wytłumaczyli, dlaczego nie 
da się tego zrobić w ten sposób. 
Wyjaśnili też budowę geologicz-
ną skorupy ziemskiej. W pre-
zentacji pokazali ciekawostki 
kryjące się w głębi Ziemi – od 
podziemnych budowli, po korze-
nie drzew i zwierzęta oraz różne 
mikroorganizmy żyjące pod jej 
powierzchnią. Puentą programu 
była decyzja niedoszłych poszu-
kiwaczy geotermalnego złota, że 
teraz będą się uczyć, aby potem 
– po studiach geologicznych na 
AGH – móc naprawdę wykorzy-
stać energię wody zgromadzonej 
w głębi Ziemi.

Na koniec głos zabrała prof. 
Beata Kępińska, która pod-
kreśliła, jak ważne jest dbanie 
o pamięć o tych ludziach, którzy 
przyczynili się do stworzenia 
geotermii na Podhalu. Doce-
niła też pasję i zaangażowanie 
uczniów i nauczycieli przygo-
towujących projekty. Zwróciła 
też uwagę na to, że dzięki in-
stalacji geotermalnej ogrzewa-
jącej naszą szkołę stała się ona 
wyjątkowa i przyciągnęła wie-
lu gości z Polski i zza granicy. 
Przekazała również do biblio-
teki szkolnej dwie publikacje 
książkowe: „Atlas zasobów 
wód energii geotermalnej Kar-
pat Zachodnich” oraz „Katalog 

Obiektów Geoturystycznych”. 
Następnie swoimi wspomnie-
niami podzielił się z zebranymi 
Wojciech Staszel.

Trzeba podkreślić, że Szkol-
ny Dzień Projektu nie byłby 
tak udany, gdyby nie praca 
pań z Koła Gospodyń Wiej-
skich w Bańskiej Niżnej, które 
przygotowały i pięknie podały 
wspaniały poczęstunek, składa-
jący się nie tylko z tradycyjnych 
moskoli czy chleba ze smalcem, 
ale też z oryginalnych i bardzo 
smacznych przekąsek i ciast. 
Za ich wkład w tę uroczystość 
serdecznie dziękujemy. Wyra-
żamy też wdzięczność paniom 
pracującym w obsłudze szkoły, 
które jak zawsze z pełnym zaan-
gażowaniem pomagały uczniom 
i nauczycielom.

W tym roku Szkolny Dzień 
Projektu odbył się po raz dzie-
siąty, można zatem powiedzieć, 
że stał się już tradycją. Kolejny 
raz nasi uczniowie mogli poka-
zać swoje talenty i sprawdzić się 
jako aktorzy, muzycy, scenogra-
fowie, kostiumolodzy, filmow-
cy i reżyserzy. Jedni zabłysnęli 
zdolnościami organizacyjnymi, 
inni – informatycznymi. Uczyli 
się, wyszukując i oceniając po-
trzebne im informacje, selek-
cjonując je, pisząc scenariusze 
i przygotowując prezentacje, 
a także występując publicznie. 
Dla wszystkich była to też do-
bra szkoła współpracy. Dlatego 
z niecierpliwością czekamy na 
kolejny Dzień Projektu w roku 
2024 i już teraz gorąco na niego 
zapraszamy.

Tekst i zdjęcia:  
Agnieszka Cierniak, oprac. r/

Podczas zwiedzania była 
okazja pospacerować po 
ogrodach Pałacu Schon-

brunn (letniej rezydencji Habs-
burgów) oraz wejść do Glo-
rietty, skąd można podziwiać 
panoramę Wiednia. Z okien 
autokaru podziwialiśmy zabyt-
ki m.in.: Ratusz, Parlament, 
Operę, Uniwersytet, kościół 
wotywny, pomnik Marii Te-
resy, Muzeum Sztuk Pięknych 
i Muzeum Przyrodnicze. Na-
stępnie przemierzyliśmy dzie-
dzińce Hofburga (całorocznej 
rezydencji Habsburgów) i naj-

popularniejsze ulice – Graben 
oraz Kohlmarkt, by dotrzeć do 
Katedry św. Szczepana. Kolej-
nym punktem wycieczki było 
wzgórze Kahlenberg i znajdu-
jący się tam kościół św. Józefa. 
Udało się również zwiedzić 
Muzeum Historii Naturalnej 
oraz wziąć udział w najwięk-
szym Jarmarku Bożonarodze-
niowym, który odbywa się pod 
Ratuszem.

W Maruszynie zameldowa-
liśmy się tuż po północy.

Tekst i zdjęcia:  
Danuta Budzyk, oprac. r/

Szkoła Podstawowa 
w Maruszynie Górnej 
wizytuje Wiedeń

W grudniu uczniowie klas IV - VIII Szkoły 
Podstawowej w Maruszynie Górnej wraz 
z opiekunami wybrali się na wycieczkę do Wiednia.
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Na przełomie listopada 
i grudnia odbyła się długo 
wyczekiwana przez wszyst-

kich dwudniowa wycieczka do 
Berlina, w której wzięli udział 
najstarsi uczniowie ze Szkoły 
Podstawowej w Borze, Szkoły 
Podstawowej w Maruszynie 
Dolnej i Szkoły Podstawowej 
w Skrzypnem.

W związku z tym, że celem 
wyjazdu był Jarmark Bożona-
rodzeniowy, swoją dwudniową 
przygodę uczestnicy rozpoczęli 
od spaceru pomiędzy straganami 
z jedzeniem, napojami, rękodzie-
łem i różnego rodzaju pamiątka-
mi. Pomimo jesiennego chłodu 
cieszyliśmy się każdą chwilą, do-
ceniając klimatyczną atmosferę 
i integrując się z rówieśnikami 
z innych szkół z gminy.

Następnie spotkaliśmy się 
z przewodnikiem, który zabrał 
nas na spacer po historycznej 
części Berlina, który zachwycił 
bogactwem architektury. Podzi-
wialiśmy więc Bramę Branden-
burską, symbol pokoju i jedności 
po zjednoczeniu Niemiec, neore-
nesansowy budynek Reichstagu, 
pomnik upamiętniający zagładę 
Żydów podczas II wojny świa-
towej. Słuchając barwnej opo-
wieści przewodnika, snuliśmy 
refleksję nad powtarzalnością 

dziejów i próbowaliśmy wy-
ciągnąć z tego, co mówi, jak 
najwięcej, wszak historia jest 
najlepszą nauczycielką życia.

Najbardziej niesamowi-
tym momentem naszego 
zwiedzania było podziwianie 
panoramy Berlina z kopuły 
niemieckiego Bundestagu. 
Korzystając z audioprzewod-
nika, wysłuchaliśmy informa-
cji o gmachu Reichstagu i jego 
otoczeniu, o pracy parlamentu 
i o najważniejszych zabytkach 
i atrakcjach turystycznych. 
Niezwykłej atmosfery dopełni-
ła późna pora, bowiem migotli-
we światła współgrały z jakże 
interesującą częścią niemiec-
kiej historii, której właśnie tutaj 
mogliśmy wysłuchać.

Po zwiedzaniu udaliśmy się 
do oddalonej od Berlina Tropi-
cal Island, gdzie czekała na nas 
spora dawka rozrywki. Wioska 
tropikalna, wodny plac zabaw, 
niezwykłe tropikalne zwierzę-
ta i rośliny, a przede wszyst-
kim temperatura tak odmienna 
od panującej na zewnątrz – to 
wszystko było jak przeniesienie 
do innego wymiaru. Bawiliśmy 
się wspaniale, dlatego wyjazd 
na długo pozostanie w naszej 
pamięci.

Tekst i zdjęcia: Weronika Gąsienica

Na początku uczniowie mogli 
zobaczyć największą w Pol-
sce makietę Tatr. Kolejnym 

etapem był spacer edukacyjny 
połączony z projekcją filmów 

w technologii 3D. Wszyscy byli 
zachwyceni zajęciami eduka-
cyjnymi w „Sali Odkryć” oraz 
warsztatami pt. „Zwierzęta Tatr”.

Tekst i zdjęcia Bożena Huzior

Wycieczka edukacyjna
2 lutego 2024 roku uczniowie klasy I, III i V 
Szkoły Podstawowej w Maruszynie Dolnej wraz 
z wychowawcami wybrali się na wycieczkę do 
Centrum Edukacji Przyrodniczej Tatrzańskiego 
Parku Narodowego w Zakopanem.

Uczniowie z gminy Szaflary zwiedzają Berlin
Ten, kto żyje, widzi dużo, ten, 
kto podróżuje, widzi więcej.

arabskie przysłowie
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Schola „Gloria Dei” pod 
kierownictwem Elżbiety 
Poniedziałek wzięła udział 

w koncercie kolęd w Spe-
cjalnym Ośrodku Szkolno - 

Wychowawczym w Nowym 
Targu. Wcześniej uczniowie 
podczas godziny wychowaw-
czej omówili jak reagować i za-
chować się podczas spotkania 

z dziećmi niepełnosprawnymi 
umysłowo.

Dla młodych zaskalan było 
to pierwsze spotkanie w takiej 
specyficznej szkole. Pierwszy 
raz zobaczyli tak dużą grupę 
uczniów o specyficznych po-
trzebach edukacyjnych. Zo-

stali miło przyjęci. Zaśpiewali 
wiele znanych kolęd i pasto-
rałek.

Po występie czekał na wy-
konawców słodki poczęstunek.

Tekst i zdjęcia:  
Kinga Jagła- Tokarska

Nie od dziś wiadomo, że 
książki są bardzo ważne 
w naszym życiu. To one 

kształtują nasze charaktery, uczą 
nas tego, co dobre i piękne, po-
kazują cenne wartości. Dlate-
go też w Szkole Podstawowej 
w Skrzypnem z radością powi-
tano najmłodszych czytelników 
w szkolnej bibliotece. Pierw-
szoklasiści wzięli udział w pa-
sowaniu na czytelnika, podczas 
którego – po ciepłym powitaniu 
przez starszych kolegów – mogli 
wykazać się kreatywnością roz-
wiązując zagadki i wykonując 
prace ukazujące korzyści płyną-
ce z czytania. W międzyczasie 
złożyli ślubowanie, w którym 
zadeklarowali z radością sięgać 
po książki, dbać o nie i uczyć 
się odczytywania zawartych 
w nich cennych drogowskazów 
na przyszłość. W świat magii 
i wyobraźni, jaki otwiera się 
przed nimi na kartach czytanych 
książek, zaprosił ich sam Harry 
Potter. Pierwszoklasiści otrzyma-
li w prezencie dyplomy, piękne 
książeczki i słodki upominek. 

Magicznej atmosfery do-
pełniły niesamowite deko-
racje inspirowane cyklem 
powieściowym J. K. Row-
ling, dzięki którym szkol-
na biblioteka zamieniła się 
w wielką salę z Hogwartu.

Mamy nadzieję, ze ta 
namiastka niezwykłości 
będzie zawsze towarzy-
szyć młodym czytelnikom 
podczas odkrywania przez 
nich niezwykłości kolej-
nych lektur, a książki.

Tekst i zdjęcia: Weronika 
Gąsienica, oprac. r/

Pasowanie na czytelnika w szkole w Skrzypnem
Czytanie to najpiękniejsza zabawa, jaką sobie ludzkość wymyśliła…  /Wisława Szymborska/

Zaskalanie na wyjeździe
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Pod koniec 2023 r. w ramach pro-
jektów klasowych 2023/2024 pt.: 
,,Świat jest ciekawy! Skarby Zie-

mi - XXX lat Geotermii w Bańskiej 
Niżnej, w oddziale przedszkolnym, 
odbyły się występy, podczas których 
dzieci mogły pochwalić się zdoby-
tą wiedzą w tym zakresie. Każda 
grupa prezentowała własny temat 
przewodni.

Grupa:
 » Motylki - ,,Przygoda z wodą”
 » Sówki - ,,Wszyscy wody potrze-

bujemy, bo dzięki niej żyjemy”
 » Zerówka - ,,Czysta woda zdrowia 

doda”.
Na występy zostali zaprosze-

ni wszyscy rodzice oraz dyrek-
tor szkoły Jolanta Stolarczyk. 
Swoją obecnością zaszczycił nas 
także Prezes Zarządu Geotermii 
w Podhalańskiej Robert Wójciak.

Cele jakie zostały założone i bez 
wątpienia zrealizowane podczas 
zajęć organizowanych w ramach 
projektu to przede wszystkim:
 » poznanie roli wody, jako nie-
zbędnego składnika życia ludzi, 
zwierząt i roślin

 » uwrażliwienie dzieci na potrzebę 
dbania o wodę, jej oszczędzanie

 » doskonalenie umiejętności ob-
serwacji różnych zjawisk przy-
rodniczych związanych z wodą

 » poznanie rodzajów i specyfiki 
zawodów związanych z wodą
Dzieci podczas rożnych zabaw 

i zajęć dowiedziały się jak ogrom-
ne znaczenie ma woda w przyro-
dzie. Jak niezbędna jest ludziom, 
zwierzętom i roślinom do życia. 
Za pomocą prostych doświadczeń, 
poznały podstawowe właściwości 
wody, a tym samym nauczyły się̨ 
obserwacji przyrody i zjawisk 
w niej zachodzących. Doświad-
czenia przyczyniły się̨ do podjęcia 
działań związanych z oszczędza-
niem wody nie tylko w przedszkolu, 
ale i w domu. Przedszkolaki zachę-
cały domowników do oszczędne-
go gospodarowania wodą poprzez 
zwracanie uwagi na umiejętne 
wykorzystanie jej podczas mycia 
naczyń, zębów i kąpieli. Dzieci 
poznawały także podwodne życie 
dzięki ilustracjom, obrazkom i foto-
grafiom z rożnych źródeł. Podczas 
zajęć plastycznych tworzyły prace, 
których tematem przewodnim była 
woda np. „Roztańczone kropelki” 
czy plakaty dotyczące oszczędzania 
wody.

Tekst i zdjęcia:  
Anna Doleżuchowicz, oprac. r/

Śmieszne dni w zimowej zaskalańskiej rzeczywistości
W szkole w Zaskalu, samorząd uczniowski wyszedł z inicjatywą 
organizacji różnych, śmiesznych dni w szkole.

Przygotowano kolorowy dzień, 
podczas którego poszczególne 
klasy losowały kolor, do któ-

rego należało dostosować rzeczy. 
Był też dzień ubioru „na lewo”. 
Jednak najśmieszniejszym okazał 
się „dzień zamiany”. Każdy mógł 
się przebrać za kolegę, koleżankę 
lub postać z bajki, filmu czy książki.

Na naszych wychowanków za-
wsze można liczyć - wykazali się 
świetną inicjatywą!

Tekst i zdjęcia:  
Kinga Jagła-Tokarska, oprac. r/

Projekty przedszkolaków w SP w Bańskiej Niżnej
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Młodzi ludzie z Hiszpanii, 
Gruzji, Armenii i Ukrainy 
przyjechali, by poruszyć 

ważne kwestie związane z hejtem 
– mową nienawiści. Z dużym 
entuzjazmem, ale też pewnym 
niepokojem związanym z tym, 
że spotkanie częściowo prowa-
dzone było w języku angielskim, 
uczniowie zebrali się w sali gim-
nastycznej, by powitać uczestni-
ków projektu oraz jego organi-
zatora – Łukasza Rutkowskiego, 
absolwenta szkoły, który wraz 
z Fundacją Szukamy Talentów, 
koordynuje Projekt Erasmus+.

Łukasz przedstawił nam 
uczestników Projektu, następ-
nie przybliżył uczestnikom mi-
sję Fundacji Szukamy Talentów 
i opowiedział nam o idei Projektu 
Erasmus+. Obejrzeliśmy film na 
temat edukacji nieformalnej re-
alizowanej w ramach przedsię-
wzięcia i dzięki temu poznaliśmy 
różne formy aktywności, dzięki 
którym przyjeżdżający z innych 
krajów młodzi ludzie mogą po-
szerzać swoją wiedzę na temat 
naszej kultury i tradycji, a przy 
okazji uczyć się rzeczy praktycz-
nych, takich jak np. umiejętność 
budowania szałasu. Takie dzia-

łania służą integracji 
i wzbogacają kompe-
tencję językowe, czego 
i my sami mogliśmy 
doświadczyć w kolej-
nej części spotkania.

Po filmie przyszedł 
czas na praktykę – mo-
gliśmy bowiem wziąć 
udział w grach–ener-
gizerach, co było dla 
nas niezwykłym doświad-
czeniem. Mogliśmy się 
wykazać kreatywnością, 
doskonaliliśmy umiejęt-
ność pracy zespołowej, 
a przede wszystkim mo-
gliśmy spróbować swo-
ich sił w posługiwaniu 
się językiem angielskim. 
Dobra zabawa sprawiła, 
że bardzo szybko zapomnieliśmy 
o stresie, zaś z wielkim zaan-
gażowaniem wykonywaliśmy 
kolejne zadania – tańczyliśmy, 
graliśmy w piłkę z zastosowa-
niem określonych zasad, poko-
nywaliśmy wyznaczony dystans 
z użyciem białych kartek, któ-
rych liczba odpowiadała liczbie 
osób w grupie itd.

Wprawieni w dobry nastrój 
z napięciem oczekiwaliśmy 

tego, co zaraz miało nastąpić. 
Nasi goście przystąpili bowiem 
do prezentacji kampanii społecz-
nej We stand up to hate, w któ-
rej przybliżyli nam przyczyny 
i sutki hejtu, przedstawili dość 
niepokojące statystyki oraz po-
kazali, w jaki sposób zatrzymać 
ten problem i uzyskać pomoc, 
jeśli zajdzie taka potrzeba.

Spotkanie przebiegało w nie-
zwykłej atmosferze, a my wy-

nieśliśmy z niego niezapomnianą 
lekcję tego, że wszystko, czego 
się uczymy, w jakiś sposób wa-
runkuje nasze życie; wszystko 
jest ważne i potrzebne, ale wiele 
zależy też od naszego nastawie-
nia. Cieszymy się, że mogliśmy 
wziąć udział w tak niezwykłym 
wydarzeniu.

Tekst i zdjęcia:  
Weronika Gąsienica

Dla najmłodszych dzieci był 
to zdecydowanie udany 
dzień pełen zabawy. Na 

twarzach dzieci malowało się 
mnóstwo radości.

Podziękowania kierujemy do 
rodziców przedszkolaków, za ich 
zaangażowanie oraz przygotowa-
nie poczęstunku.

oprac. r/

Karnawałowe szaleństwo

We stand up to hate 
w Szkole Podstawowej 
w Skrzypnem

W Szkole Podstawowej w Borze,  
w oddziale przedszkolnym zorganizowano 
Piżama Party – Bal Karnawałowy.

W grudniu w szkole w Skrzypnem 
odbyło się spotkanie z uczestnikami 
Projektu Erasmus+.
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Uczniowie mieli okazję zo-
baczyć jak wygląda galena 
z Hiszpanii, minerał, który 

ma właściwości elektrostatycz-
ne i wykonywano z niego radia 
kryształkowe. Azuryt z niebie-
skim nalotem, który zdrapywa-
no użył do zdobienia malowideł 
w Kaplicy Sykstyńskiej w Waty-
kanie Michał Anioł.

Największe zdziwienie wy-
wołał minerał przypominający 
plasterek boczku. Jest to turmalit 

arbuzowy, pochodzi z Brazylii. 
A koleżanka z klasy Kalina ku-
piła Andrzejowi zielony kamień 
– aweturyn, który jak wierzono 
oddala negatywne emocje i po-
maga w nauce,” wystarczy po-
łożyć go pod poduszką i wiedza 
sama wchodzi do głowy”. Takie 
zapewnienia przekazali potom-
nym przodkowie, którzy wyko-
nywali z tego kamienia amulety.

Tekst i zdjęcia:  
Kinga Jagła-Tokarska

Podczas tej magicznej nocy 
wszyscy uczestnicy zostali 
zabrani przez Panią Sylwię 

Bastę Silvanę w podróż muzycz-
ną po niezwykłych instrumen-
tach świata. Rodzice, nauczycie-
le i uczniowie razem odkrywali 
różnorodność dźwięków i kultur. 
To był czas jedności i wspólnego 
doświadczenia piękna muzyki.

Instrumenty świata, które 
zaprezentowała Pani Sylwia to 
tunezyjskie flety bambusowe 
o różnej barwie dźwięku, meksy-
kańskie okaryny w kształcie orła, 
sowy, żółwia, jaguara a nawet 
dinozaura. Pani Sylwia zagrała 
na fletach z podobizną azteckiego 
boga deszczu Tlaloca. Opowie-
działa o pochodzeniu fletni Pana, 
instrumentu kojarzonego z pe-
ruwiańską muzyką. Uczniowie 
z wielkim zainteresowaniem słu-

chali mitu o greckim bożku Panu, 
który nieszczęśliwie pokochał 
piękną nimfę Syrinks. Następ-
nie wsłuchiwali się w cudowne 
dźwięki narodowego instrumen-
tu z Madagaskaru, który nosi na-
zwę valiha.

Pani Basta pokazała uczniom 
jak można grać na swych wła-
snych dłoniach. Atmosfera spo-
tkania była pełna miłości i rado-
ści. Na zakończenie spotkania 
wszyscy zaśpiewali z artystką: 
„Nie zaginie, nie zaginie radość, 
śleboda w nas...”

Drugim punktem Nocy Har-
monii były warsztaty tworzenia 
broszek i ozdób z glinki samo-
utwardzalnej. Po kreatywnych 
zajęciach wszyscy uczestnicy 
spotkali się przy wspólnej kola-
cji, gdzie każdy przygotowywał 
swoją ulubioną pizzę. Następnie 

rozpoczęła się dyskoteka z gra-
mi i zabawami, która trwała 
do późnych godzin nocnych. 
Uczniowie obejrzeli też film pt. 
„Charlie i fabryka czekolady”. 
Rano przy pysznym śniadaniu, 
wspominaliśmy wspaniałą noc, 
która w zupełnie nowy sposób 
otworzyła nasze serca na piękno 
świata.

Ta noc pozostanie w naszej 
pamięci na zawsze i będzie 
źródłem dalszych inspiracji 
i nauki. Każdy mógł poczuć 
się częścią czegoś większego, 
doświadczając magii i wspólnej 
harmonii.

Tekst: Renata Jagoda
Zdjęcia: Emilia Stawiszyńska  

uczennica kl VII

I Noc Harmonii w Szkole 
Podstawowej w Bańskiej Wyżnej

„I Noc Harmonii”, która 9 lutego 2024 roku odbyła 
się w szkole w Bańskiej Wyżnej była 
niezapomnianym wydarzeniem dla całej 
społeczności szkolnej.

Młody zaskalanin 
opowiada o minerałach

W każdym miesiącu Andrzej z klasy V wprowadza 
swoich rówieśników w świat minerałów.
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To wyjątkowe wydarzenie, 
które niosło ze sobą atmos-
ferę świątecznego brater-

stwa i solidarności, otworzyła 
Prezes Koła Gospodyń Wiejskich 
w Skrzypnem Joanna Palka wraz 
z dyrektor szkoły w Skrzypnem 
Brygidą Strzęp. W spotkaniu 
uczestniczył również Wójt Gmi-
ny Szaflary Rafał Szkaradziński.

W trakcie wydarzenia nie za-
brakło także wspaniałych wy-
stępów dzieci oraz kolędowania 

prowadzonego przez wspaniałe 
Skrzypnianki. Szkolny wolonta-
riat zorganizował licytację, z któ-
rej zebrane środki przekazano 
na leczenie Marysi Białońskiej 
z Bańskiej Niżnej. Spotkanie 
było tym bardziej wyjątkowe ze 
względu na zakończenie remontu 
sali w remizie. Panie z Koła Go-
spodyń Wiejskich przygotowały 
wspaniały poczęstunek.

Tekst i zdjęcia: Joanna Palka,  
oprac. r/

Spotkanie opłatkowe w Skrzypnem
13 stycznia odbyło się spotkanie opłatkowe i zabawa w remizie OSP w Skrzypnem, 
zorganizowane przez Koło Gospodyń Wiejskich i Ochotniczą Straż Pożarną w Skrzypnem.

Przygotowane przez laureata 
VIII edycji konkursu #Bi-
twaRegionów degustacje 

rodzimych potraw cieszyły się 
ogromnym powodzeniem i za-
chwyciły odwiedzających targi. 
Pokazy przyrządzania góralskich 
dań - moskoli z bryndzą i masłem 
czosnkowym oraz jorki z kapustą 
zasmażaną - przyciągnęły tłumy.

Obecność KGW na mię-
dzynarodowych targach to 
wspaniała okazja do zapre-
zentowania naszych tradycji 
kulinarnych. Drogie Panie, 
dziękujemy, że pokazujecie, 
jak smakuje polska kuchnia.

Żródło:Kupujswiadomie.gov.pl
Fot.: MRiRW

Koło Gospodyń 
Wiejskich w Berlinie

Prawdziwą furorę zrobiło Koło 
Gospodyń Wiejskich Szaflary 
na polskim stoisku narodowym 
zorganizowanym przez Krajowy 
Ośrodek Wsparcia Rolnictwa na 
targach Grüne Woche w Berlinie.
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Podczas festiwalu w kategorii soliści wystąpił także wychowanek 
Scholi Bogu Miłe, Ignacy Faron, który za swój występ otrzymał 
wyróżnienie! Gratulujemy! Tekst: Natalia Staszel

Zdjęcia: Sanktuarium Matki Bożej Pocieszenia w Pasierbcu

Wieloosobowe jury, skła-
dające się ze znawców 
gwary podhalańskiej, 

regionalistów i twórców, oce-
niało recytatorów i gawędzia-
rzy w czterech grupach wie-
kowych. Łącznie w konkursie 
udział wzięło 126 uczestników 
z 13 miast i gmin. Jury po prze-
słuchaniu i ocenie wszystkich 
recytatorów i gawędziarzy 
przyznało następujące nagro-
dy i wyróżnienia dla naszych 
uczniów:

W kategorii recytacje:
 » Klasy VII-VIII
• wyróżnienie Ewelina 

Urbaśze szkoły podsta-
wowej w Bańskiej Wyżnej

 » Szkoły średnie
• I miejsce Gabriela Gubała 

ze Skrzypnego (uczennica 
ZSE w Nowym Targu)

• II miejsce Maria Gil z Sza-
flar (uczennica ZSE w No-
wym Targu)

• wyróżnienie Anna Dzier-
żęga z Szaflar (uczennica 
ZSHiT w Zakopanem)

W kategorii gawędy:
 » Klasy 0- III

• Wyróżnienie Hanna Ga-
cek ze szkoły podstawowej 
w Skrzypnem

 » Klasy IV-VI
• Wyróżnienie Nikola Wy-

robaszkoły podstawowej 
w Bańskiej Niżnej

 » Klasa VII-VIII
• II miejsce Ewelina Jarzą-

bek szkoły podstawowej 
w Bańskiej Wyżnej

• Wyróżnienie Kacper Repa 
ze szkoły podstawowej 
w Maruszynie Górnej

 » Szkoły średnie
• Wyróżnienie Izabela Repa 

z Maruszyny (uczennica 
ZSE w Nowym Targu)

Gratulujemy!
Tekst: Natalia Staszel

Zdjęcia: GOK w Białym Dunajcu

Anna Mrowca jest instrukto-
rem zespołów regionalnych 
Niźniobańscanie, Mali 

Skrzypnianie, Mali Zaskala-
nie, Zyngierki oraz Śtadra. Jej 
uczniowie odnoszą wiele sukce-
sów w konkursach zespołowych 
i indywidualnych, zdobywając 
wysokie miejsca na podium.

Gratulujemy i dziękujemy za 
wszystkie lata wspólnej pracy!

Zdj. Paweł Kos

W dniach 25-27 stycznia w Pasierbcu, odbył się 
V Festiwal Kolęd „Maleńkiemu Jezusowi”, wzięła w nim 
udział Schola Parafialna Bogu Miłe z Bańskiej Niżnej 
i za swój występ otrzymała nagrodę GRAND PRIX!

Nagroda GRAND PRIX 
dla Scholi Bogu Miłe!

Wyróżnienie dla Anny Mrowcy
Anna Mrowca, instruktorka zespołów góralskich 
w gminie Szaflary, otrzymała z rąk starosty 
nowotarskiego Medal Pamiątkowy Podhala za 
długoletnie zasługi dla regionu.

Nasi recytatorzy i gawędziarze 
po raz kolejny na podium!

Podczas XLVII Wojewódzkiego Przeglądu Młodych 
Recytatorów i Gawędziarzy im. Andrzeja Skupnia Florka 
w Białym Dunajcu udział wzięli uczniowie i absolwenci 
szkół z gminy Szaflary, którzy po raz kolejny znaleźli się 
w gronie laureatów i wyróżnionych.
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Przed zebranymi wystąpiły 
Schola „Bogu miłe” z Bań-
skiej Niżnej, zespół góralski 

„Mali Szaflarzanie” prowadzony 
przez Caroline Kalatę i Damia-
na Kasperka z grupą młodych 
muzykantów prowadzoną przez 
Bartłomieja Fatlę, Szymon Stop-
ka, Paulina Jarząbek, chór para-
fialny prowadzony przez siostrę 
Kamilę, Zosia Trebunia Tutka 

z tatą Janem, zespół dzieci dzia-
łający przy Gminnym Centrum 
Kultury w Szaflarach prowadzo-
ny przez Piotra Urzędowskiego, 
Schola Gloria Dei z Zaskala oraz 
Julia Jarząbek.

Środki zebrane podczas kolę-
dowania zostały przekazane na 
leczenie Pauliny i Marysi.

Osoby, które nie mogły 
uczestniczyć w koncercie i chcia-

łyby pomóc mogą wpłacać da-
rowizny na podany nr konta 42 
8812 0005 0000 0020 7063 0001 
z dopiskiem „Dla Pauliny” lub 
„Dla Marysi”.

Organizatorem wydarzenia 
była Gmina Szaflary, Parafia Św. 
Andrzeja Apostoła w Szaflarach 
i Związek Podhalan Oddział Sza-
flary.

Zdjęcia: Jan Krzysztofek Foto Szaflary

21 stycznia w kościele parafialnym w Szaflarach wspólnie kolędowano, 
aby wesprzeć mieszkanki gminy Szaflary, Paulinę chorą na mukowiscydozę 
oraz Marysię Białońską, która traci wzrok.

XII Szaflarzańskie 
Kolędowanie dla Pauliny i Marysi

ODESZLI OD NAS 
W OKRESIE OD 1 GRUDNIA 2023 R. DO 28 LUTEGO 2024 R.

Lp. Nazwisko i imię Rok 
urodzenia Data zgonu

Miejscowość 
ostatniego 

zameldowania

1. Mąka Maria 1954 02.12.2023 Szaflary

2. Król Maria 1935 13.12.2023 Szaflary

3. Staszel Nikola 2022 18.12.2023 Bańska Wyżna

4. Pawlak Jan 1938 26.12.2023 Zaskale

5. Cachro Mieczysław 1934 03.01.2024 Bańska NiŻna

6. Rutkowski Mateusz 1986 07.01.2024 Skrzypne

7. Piszczór Stanisław 1948 13.01.2024 Skrzypne

8. Bartoszek Anna 1925 14.01.2024 Maruszyna

9. Kwak Jan 1951 27.01.2024 Skrzypne

10. Jarząbek Tadeusz 1960 05.02.2024 Szaflary

11. Kalata Wojciech 1960 12.02.2024 Zaskale

12. Repa Władysław 1952 15.02.2024 Bańska Wyżna

13. Zagórska Władysława 1941 20.02.2024 Szaflary

14. Lasak Maria 1940 28.02.2024 Skrzypne

Lp. Imię  
dziecka

Data 
urodzenia

1 Alicja 01.12.2023

2 Kamil 15.12.2023

3 Kornelia 16.12.2023

4 Alicja 19.12.2023

5 Rozalia 27.12.2023

6 Oliwier 28.12.2023

7 Oskar 29.12.2023

8 Andrzej 03.01.2024

9 Stanisław 11.01.2024

10 Jan 17.01.2024

11 Hanna 18.01.2024

12 Szymon 22.01.2024

13 Miłosz 25.01.2024

14 Błażej 25.01.2024

15 Zuzanna 06.02.2024

16 Łucja 08.02.2024

17 Liliana 13.02.2024

18 Gabriel 17.02.2024

19 Maja 19.02.2024

20 Aleksandra 20.02.2024

21 Amelia 20.02.2024

22 Kamila 28.02.2024

Wykaz dzieci 
urodzonych 
w okresie od 

1 grudnia 2023 r. 
do 28 lutego 2024.

zameldowanych na 
terenie gminy Szaflary
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Janek mając 13 lat został wy-
delegowany przez Trenera 
Kadry Narodowej by starto-

wał w kategorii U15 oraz U17 
zbierając cenne doświadczenie 
oraz punkty do rankingu świa-

towego. Jan jest wychowankiem 
Klubu Sportowego GORCE 
Nowy Targ.

Gratulujemy!
Oprac. r/

Zdjęcie: KS GORCE Nowy Targ

W Wadowicach w styczniu 
odbył się III Wojewódzki 
Turniej Klasyfikacyjny 

Seniorek i Seniorów w Tenisie 
Stołowym. Na drugim stopniu 
podium stanął młody zawodnik 
z Szaflar.

Zawodnik KS GORCE Nowy 
Targ startował w kategorii Se-
niorów.

Gratulujemy kolejnego suk-
cesu!

Oprac. r/
Zdjęcie: KS GORCE Nowy Targ

Bieg był rozgrywany na dwóch 
dystansach: 5 km oraz 10 km. 
Pan Franciszek w swojej ka-

tegorii wiekowej zajął 3 miej-
sce, natomiast Pani Katarzyna 
1. Zawody przeprowadzone 
były stylem klasycznym. W za-
wodach wystartowało 18 kobiet 
i 51 mężczyzn. Wśród startujący 
była również polska biegaczka 

narciarska, mistrzyni i multime-
dalistka olimpijska, mistrzyni 
i multimedalistka mistrzostw 
świata, czterokrotna zdobyw-
czyni Pucharu Świata w biegach 
narciarskich, Justyna Kowalczy-
k-Tekieli.

Organizatorem zawodów był 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekre-
acji w Zakopanem.

Gratulujemy i życzymy 
dalszych sukcesów!

Tekst: Natalia Romasz
Zdjęcia: archiwum prywatne/ 

 www.podhale-sport.pl

Jan Mrugała 
z Orzełkiem na piersi

W Austrii w miejscowości Linz w styczniu 
zakończył się turniej World Table Tennis 
Youth Contender, w których to wystąpił 
Jan Mrugała z Szaflar reprezentując Polskę.

Kolejne podium 
Jana Mrugały

Małżeństwo z Szaflar  
na podium w zawodach 
biegowych

10 lutego na trasach biegowych 
Centralnego Ośrodka Sportu w Zakopanem 
odbył się 39 Ogólnopolski Bieg Gąsieniców. 
Na podium stanął Franciszek Krupa wraz 
z małżonka Katarzyną Krupą.
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W dniu turnieju stawił się 
komplet 8 zespołów, które 
przez kilka godzin rywa-

lizowały o tytuł tej najlepszej. 
Najpierw kluby zostały podzie-
lone na grupy, z których zespoły 
w zależności od zdobytego miej-
sca awansowały do fazy pucha-
rowej grając o miejsca 1-4 lub 
5-8 w generalnej klasyfikacji.

Drużyna Akademii pewnie 
przebrnęła przez fazę grupową, 
dwukrotnie wygrywając i raz 
przegrywając. W pierwszym spo-
tkaniu doszło do „derbów Podha-
la”, gdyż nasz zespół mierzył się 
z KS Rysy Bukowina Tatrzańska, 
w wyrównanym starciu górą wy-
szedł gospodarz turnieju, decy-
dującą bramkę strzeliła Ogorzały.

Drugi mecz z Limanovią 
Limanowa trwał również w na-
pięciu do ostatniej minuty, tym 
razem zwycięsko wyszły rywal-
ki pokonując Szaflarzanki 2:1. 
W decydującym meczu o wyjście 
z grupy z miejsca 1 lub 2 podej-
mujemy Skalnik Trzemieśnia. 
Triumf 3:1 po bramkach Ogo-
rzały(2) i Bobak N. daje Aka-
demii 2 miejsce w grupie i grę 
w półfinale.

Półfinał rozegrany został 
przeciwko drużynie z 1 miejsca 
z grupy B, a zajął je Lubomir 
Wiśniowa.

Po raz kolejny spotkanie było 
bardzo wyrównane, a niemoc 

strzelecka po stronie zawodni-
czek z Szaflar plus nieuważność 
w defensywie sprawiła, że to pił-
karki Wiśniowej awansowały do 
wielkiego finału. W meczu o 3 
miejsce drużyna AP Szaflary sta-
nęła naprzeciw grupowego rywa-
la Limanovii. Impas strzelecki 
z obydwu stron sprawił, iż mecz 
skończył się remisem 0:0 i serią 
rzutów karnych w celu wyłonie-
nia zwycięzcy. Ostatecznie po 
wielu strzałach i bramkarskich 
interwencjach wynik 6:5 dla AP 
Szaflary.
KLASYFIKACJA
KOŃCOWA:

1. Lubomir Wiśniowa
2. MKS Puszcza Niepołomice
3. AP Szaflary
4. Limanovia Limanowa
5. KS Rysy Bukowina 

Tatrzańska
6. Wierzbowianka Wierzbno
7. Limanovia Limanowa II
8. Skalnik Trzemieśnia

Wszystkie wyniki z turnieju do-
stępne na stronie: https://www.
tournify.pl/live/sercepodha-
la2023/standings

SKŁAD AP SZAFLARY: 
Styrczula(br) - Arendarczyk, 
Gacek, Plewa, Mrożek, Bobak 
N., Bobak Z., Koper, Rzadkosz, 
Kuruc, Ogorzały(c), Chorąży

Zdjęcia: Budzyk.com

Projekt współfinansowany ze środków Gminy Szaflary na rok 
2023 w ramach zadania publicznego „Organizacja turniejów 
piłkarskich dla dzieci i młodzieży- Serce Podhala Cup”.

Święto kobiecego futbolu w Szaflarach
W grudniu na hali sportowo-widowiskowej w Szaflarach rozegrano ostatni 
w roku 2023 turniej z cyklu „Serce Podhala Cup” organizowany przez 
Akademię Piłkarską Szaflary w ramach zadania publicznego „Organizacja 
turniejów piłkarskich dla dzieci i młodzieży - Serce Podhala Cup”.
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Wielkimi krokami zbliża 
się wiosna, czujemy już 
jej aurę. Puchowe kurt-

ki zmieniamy na płaszczyki, 
szukamy w szafie okularów 
przeciwsłonecznych i budzi-
my się po zimowych śnie. Jest 
też moment, kiedy każde z nas 
robi postanowienia na nadcho-
dzące ciepłe dni. Kobiety myślą 
jak zrzucić z wagi „magiczne” 
3 kilogramy, a mężczyźni od-
krywają magię siłowni. I oczy-

wiście, są to dobre działania, 
bo wszystko, co robimy, aby 
poczuć się lepiej i tak też wy-
glądać jest bardzo ważne.

Bądź aktywny, zdrowy, 
szczęśliwy na wiosnę !

Wybierz dowolną formę ak-
tywnego wypoczynku, taką 
która sprawia Ci radość lub 
daję satysfakcję:
 » Spacer podziwiając piękne 

widoki Gminy Szaflary

 » Jazda na rowerze lub rolkach 
po ścieżkach rowerowych

 » Gra w piłkę na boiskach 
szkolnych, ale również gra 
w tenisa na boisku obok 
Ośrodka Zdrowia

 » Pływanie
W trosce o swoje zdrowie 

poświęć pół godziny trzy razy 
w tygodniu wybierając aktyw-
ność fizyczną, która sprawi Ci 
wiele radości i satysfakcji na 
wiosnę!

Umiejętności psychospo-
łeczne odgrywają szcze-
gólną rolę w pracy lekarzy, 

pielęgniarek i innych osób zaj-
mujących się pomocą chorym 
i cierpiącym. Z jednej strony 
takie kompetencje jak komuni-
katywność, empatyczne słucha-
nie i inteligencja emocjonalna są 
kluczowe dla nas – pacjentów.

Z drugiej strony umiejętności 
te są niezwykle przydatne dla 
samych pracowników ochrony 
zdrowia, gdyż pozwalają efek-
tywniej rozmawiać z pacjentem, 
co przekłada się bezpośrednio 
nie tylko na jakość relacji, ale 
także na stopień przestrzegania 
zaleceń lekarskich oraz motywa-
cji pacjenta w procesie leczenia.

W ramach realizacji projektu 
„Dostępność plus” wśród per-
sonelu medycznego Ośrodka 
Zdrowia zrealizowano szereg 
szkoleń kadry medycznej i ad-
ministracji tj.:
 » szkolenie z kompetencji cy-

frowych
 » szkolenia z zakresu tworzenia 

dostępnych dokumentów i re-
dagowania dostępnych treści 
na stronach POZ

 » szkoleń z zakresu komunika-
cji z osobami ze szczególnymi 
potrzebami

 » szkolenia z zakresu zasad 
savoir- vivre’u w stosunku 
do osób ze szczególnymi po-
trzebami dla pracowników 
SP GOZ

 » szkolenia dla kadry placówki 
z zakresu wdrożenia, stoso-
wania i utrzymania Standardu 
dostępności POZ

 » szkolenia kadry zarządza-
jącej dot. zatrudniania osób 
z niepełnosprawnościami jako 
pracowników lub współpra-
cowników placówki.
Wszystkie szkolenia miały 

na celu podniesienie standardu 
udzielanych świadczeń zdro-
wotnych.

SZKOLENIA PERSONELU 
MEDYCZNEGO W OŚRODKU 

ZDROWIA SZAFLARY

Zdrowie na wiosnę

Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych
składamy wszystkim Pacjentom najserdeczniejsze życzenia
zdrowia, szczęścia, spokoju i radości w gronie najbliższych!

Nowej nadziei i wielu sukcesów zarówno w życiu prywatnym, jak i zawodowym!
Życzy Kierownik i personel

Samodzielnego Publicznego Gminnego Ośrodka Zdrowia w Szaflarach

Wesołych Świąt!

Kwartalnik Gminy SzaflaryOŚRODEK ZDROWIA
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Wśród nadesłanych kuponów zostanie 
rozlosowane DWIE MINISZKLARNIE 

dla małych ogrodników.

Kupon należy wrzucić do skrzynki 
na listy znajdującej się obok drzwi 

wejściowych GCKPiT  
przy nowej siedzibie ul. Szkolna 

6A (wejście od ul. Rola Galicowa) 
do 5 maja 2024 roku.

Losowanie nagrody odbędzie się na 
żywo na fanpage’u GCKPiT www.

facebook.com/gckpitszaflary/ 
6 maja 2024 roku.
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informator
 » Urząd Gminy Szaflary

Godziny otwarcia: 
poniedziałek 8:00-17:00
wtorek-czwartek 8:00-16:00
piątek 8:00-15:00

 » Sekretariat
Wioletta Strama
tel: 18 26-123-38; fax: 18 275-49-77 
e-mail: sekretariat@szaflary.pl

 » Dziennik podawczy
Jan Tomaszkowicz
tel: 18 26-123-15
e-mail: dziennikpodawczy@szaflary.pl

 » Wójt Gminy Rafał Szkaradziński
pokój nr 2.4.1; tel: 18 26-123-38
e-mail: sekretariat@szaflary.pl

 » Zastępca Wójta Gminy  
Sławomir Furca

pokój nr 2.4.2; tel: 18 26-123-38
e-mail: sekretariat@szaflary.pl

 » Rada Gminy
Przewodniczący Stanisław Wąsik
Alicja Sąder
pokój nr 1.2; tel: 18 26-123-22
e-mail: radagminy@szaflary.pl

 » Sekretarz Gminy  
Katarzyna Machaj

pokój nr 2.8; tel: 18 26-123-12
e-mail: katarzyna.machaj@szaflary.pl

 » Skarbnik Gminy Anna Golonka
pokój nr 2.5.1; tel: 18 26-123-25
e-mail: skarbnik@szaflary.pl 

 » Wydział finansowy
pokój nr 2.5; tel: 18 26-123-19
Karolina Panek/Barbara Topór/ 
Dorota Stolarczyk /Justyna Buroń
pokój nr 2.6; tel: 18 26-123-18
Natalia Bylina/Aneta Trzoniec/
Janina Zabawa/Patrycja Lichaj
pokój nr 2.7; tel. 18 26-123-19
Małgorzata Kowalska/Renata Starmach

 » Ewidencja Ludności i dowody osobiste
pokój nr 1.3; tel: 18-26-123-16
Wioletta Stelmach
e-mail: ewlud@szaflary.pl 

 » Referat planowania  
przestrzennego i infrastruktury

Kierownik Aneta Sarnecka-Grzybała
pokój nr 2.3.1; tel: 18 26-123-34 
e-mail:  
aneta.sarnecka-grzybala@szaflary.pl
pokój nr 2.2, tel: 18 26-123-20
Anna Urbaniak/Sylwia Kowalczyk/
Mariusz Hadowski 
pokój nr 2.3; tel: 18 26-123-40
Wioleta Pawlak /Agnieszka Stopiak/ 
Zuzanna Śmiałkowska/ Maria Urbaś

 » Referat Gospodarki Gminnej 
i Zamówień Publicznych

Kierownik Monika Holuk-Augustyn
pokój nr 2.1.1; tel: 18 26-123-42 
e-mail: monika.holuk-augustyn@szaflary.pl
Zamówienia publiczne
pokój nr 2.1; tel: 18 26-123-14
Jakub Gasik/ Bartłomiej Bednarz/ 
Paulina Napieralska-Wojtas/ Katarzyna 
Gacek/ Natalia Burkat
e-mail: przetargi@szaflary.pl

 » Urząd Stanu Cywilnego
Z-ca Kier. Urzędu Stanu Cywilnego  
Barbara Kowalczyk
pokój nr 1.3; tel. 18-26-123-23
e-mail: usc@szaflary.pl

 » Kasa
pokój nr 1.4; tel. 18 26-123-24,  
Małgorzata Gąsior
e-mail: kasa@szaflary.pl 
Godziny otwarcia:
poniedziałek 8:00-16 :00
wtorek-czwartek 8:00-15:00
piątek 8:00-14:00

 » Podatki
Kierownik Krystyna Strama
pokój nr 1.9; tel. 18-26-123-21
Anna Mrowca/Magdalena Milaniak
e-mail: podatki@szaflary.pl

 » Odpady
pokój nr 1.9; tel: 18 26-123-21
Marlena Werewka/Anna Szewczyk
e-mail: odpady@szaflary.pl

 » Referat Organizacji i Administracji
pokój nr 2.9; tel. 18 26-123-36
Wojciech Czuwara/ Ewelina Waluś

 » Referat Edukacji i Spraw Społecznych 
pokój nr 2.10; tel. 18 26-123-37
Marzena Śmigielska/Justyna Stoch

 » Stanowisko ds. bezpieczeństwa 
publicznego

pokój nr 2.11; tel. 18 26-123-27
Józef Gacek
e-mail: oc@szaflary.pl

 » Zespół Utrzymania Infrastruktury 
pokój nr 1.9; tel. 18-26-123-17  
Tomasz Buńda
e-mail: tomasz.bunda@szaflary.pl
Andrzej Król/Grzegorz Urbaś  
tel. 18-26-123-31

 » Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Szaflarach

ul: Zakopiańska 18, Szaflary
tel./fax 18-26-123-29
e-mail: gops@szaflary.pl
Kierownik Helena Gach
pokój nr 1.5
Księgowa Teresa Kalata
Kierownik Placówek Wsparcia 
Dziennego: Katarzyna Sowa
pokój nr 1.7
tel: 18-26-123-26
Pracownicy Socjalni:
pokój nr 1.7
Anna Kalata/ Bożena Bobak
tel: 18-26-123-26
pokój nr 1.8
Andrzej Serafin/ Anna Dzięciołowska
Asystent rodziny: Agnieszka Tylka
tel. 18- 26-123-39

 » Dodatki mieszkaniowe i energetyczne
pokój nr 1.7 
Anna Kalata 
tel: 18-26-123-26

 » Świadczenia rodzinne/ fundusz 
alimentacyjny

pokój nr 1.6 
Anna Floryn/ Katarzyna Jachymiak/
tel. 18-26-123-28
Godziny otwarcia: 
poniedziałek 8:00-17:00
wtorek-czwartek 8:00-16:00
piątek 8:00-15:00

 » Gminne Centrum Kultury, Promocji 
i Turystyki w Szaflarach

ul. Szkolna 6 A (wejście od  
ul. Rola Galicowa), Szaflary
tel. 18 52-155-23
e-mail: gckpit@szaflary.pl
Dyrektor Iwona Gal
Animatorzy kultury:
Natalia Staszel/Natalia Romasz
Godziny otwarcia: 
poniedziałek 8.00-17.00
wtorek – czwartek 8.00-16.00
piątek 8.00-15.00

 » Gminna Biblioteka Publiczna 
w Szaflarach

ul. Szkolna 6 A (wejście od  
ul. Rola Galicowa), Szaflary
tel. 18 222-00-04
Dyrektor Jolanta Piszczek 
Maria Piszczek
Godziny otwarcia:
poniedziałek-piątek  
10.00-17.00 

 » Samodzielny Publiczny Gminny 
Ośrodek Zdrowia w Szaflarach

ul. Orkana 37c, 34-424 Szaflary,
Kierownik dr Tymoteusz Derebas
Godziny otwarcia: pon-pt: 7:30–19:00
Rejestracja 
tel.: 18 26-113-10; 18 27-547-76
Gabinet stomatologiczny
tel.: 18 26-113-12
Gabinet pielęgniarki środowiskowo-
rodzinnej
tel.: 18 26-113-14
Gabinet ginekologiczno-położniczy 
i położnej
tel.: 18 26-113-17

Nocną i świąteczną opiekę całodobową pełni
Podhalański Szpital Specjalistyczny 
im. Jana Pawła II w Nowym Targu, 
ul. Szpitalna 14, tel. 18 26-337-64
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Bańska Niżna
» Sklep spożywczo-przemysłowy

Pędzimąż Paweł
ul. Papieska 121

» Sklep „U Stefka”
Strama Dagmara
ul. Papieska 30

Bańska Wyżna
» Sklep spożywczo-przemysłowy

Szaflarski Władysław
os. Kubackówka 6

» Sklep spożywczo-przemysłowy
Semla Adam
ul. Szlak Papieski 77 (remiza OSP)

» Delikatesy ADAM
Semla Adam
ul. Szlak Papieski 313a

Bór
» Sklep wielobranżowy

Szarek Jacek
ul. Jana Pawła II 44 A 
(obok remizy OSP)

Maruszyna
» Sklep spożywczo- 

-przemysłowy „U Ułana”
Strama Anna, ul. Jana Pawła II 99

» Sklep „U Danusi”
 Pawlik Danuta,  
ul. Jana Pawła II 1  
(remiza OSP)

» Sklep spożywczo-przemysłowy
Maciejewska Agnieszka
ul. Kosy 29

Skrzypne
» Sklep spożywczo-przemysłowy

Zarycki Andrzej
ul. Wierchowa 91

» Sklep spożywczo-przemysłowy
Taras Wojciech
 ul. Św. Jadwigi Królowej 82

Szaflary
» Sklep ogólnospożywczy 

„JANOWIAK” S.C.
ul. Zakopiańska 84

» Sklep spożywczo- 
-monopolowy  
„BEATA”
ul. Orkana 44B

» Sklep spożywczo- 
-przemysłowy
Lichaj Małgorzata
ul. Orkana 4

» Stacja Paliw  
ZARUS Sp. z o.o.
ul. Kolejowa b/n

Zaskale
» Sklep  

spożywczo- 
-przemysłowy
Kocańda Józef
ul. K. K. Wojtyły 88

» Sklep  
wielobranżowy 
Szczepaniak Danuta
ul. K.K. Wojtyły 67 
(obok remizy OSP)

Tu nas znajdziesz

 » Apteki Całodobowe:
 » Apteka „Centrum” Rynek 25, Nowy Targ 
 » Apteka Prywatna Długa 27, Nowy Targ

 » APTEKI
 » Apteka „Remedium”

tel.: 18 27-544-03 
ul. Orkana 37 d, 34-424 Szaflary
Godziny otwarcia:
pon. - pt. 8:00 - 20:00, sob. 8:00 - 18:00

 » GABINETY LEKARSKIE
 » Szczerba Małgorzata,  

lek. med. Praktyka lekarska Pediatra
ul. Zakopiańska 43,  
34-424 Szaflary
tel.: 601-086-351, 18 27-547-28 

 » Prywatny Gabinet Lekarski  
lek. med. Henryk Matusiak Pediatra

Orkana 46 a
34-242 Szaflary 
tel.: 606-235-437, 
Placówka przyjmuje tylko dzieci. 

 » Matusiak-Hełmecka Katarzyna 
Gabinet Stomatologiczny

tel.: 691-515-293 
ul. Orkana 46 a
34-424 Szaflary

 » Jachymiak-Matusiak Janina Gabinet 
Dentystyczny

tel.: 18 27-548-99 
ul. Orkana 46
34-424 Szaflary 

 » SZKOŁY
 » Szkoła Podstawowa w Szaflarach

tel.: 18 27-547-26
Dyrektor Urszula Krupa

 » Szkoła Podstawowa w Borze
tel.: 18 27-544-43
Dyrektor Monika Mroszczak-Gąsior

 » Szkoła Podstawowa w Bańskiej 
Niżnej 

tel.: 18 27-548-21
Dyrektor Jolanta Stolarczyk

 » Szkoła Podstawowa w Bańskiej Wyżnej 
tel.: 18 27-548-98
Dyrektor Renata Jagoda

 » Szkoła Podstawowa w Skrzypnem
tel.: 18 27-558-76 
Dyrektor Brygida Strzęp

 » Szkoła Podstawowa w Maruszynie 
Górnej

tel.: 18 27-562-27
Dyrektor Konrad Kuźmiński

 » Szkoła Podstawowa w Maruszynie 
Dolnej 

tel.: 18 27-548-28 
Dyrektor Maria Niedośpiał

 » Szkoła Podstawowa w Zaskalu 
tel.: 18 27-555-05
Dyrektor Renata Mozgowiec

 » PRZEDSZKOLA/ŻŁOBKI
 » Gminne Przedszkole w Szaflarach 

tel.: 18 27-547-77
Dyrektor Katarzyna Pająk-Budz

 » Przedszkole im. Aniołów Stróżów 
Zgromadzenia Służebnic Matki 
Dobrego Pasterza w Szaflarach

tel.: 18 27-549-43
kom. 506-139-503
Dyrektor s. Edyta Czyż

 » Przedszkole z Widokiem w Zaskalu 
tel.: 18 275-53-87
kom.: 604-151-447
Dyrektor Elżbieta Poniedziałek

 » Opieka dzienna „Kraina Przygód” 
w Szaflarach

kom.: 728-318-951

 » Żłobek Wesołe Misie
ul. Na Brzegu 32,  
34-424 Bańska Niżna  
tel.: 780-151-384,  
Właściciel Karolina Janczak

 » Hotel dla psów „Kudłata Banda”
ul. Kościelna 5, Zaskale
tel: 602-232-625
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